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1.	
  

	
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ	
  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ	
  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ	
  ΥΓΕΙΑΣ	
  ΚΑΙ	
  ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ	
  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
ΓΕΝΙΚΗ	
  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ	
  ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ	
  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ	
  
ΓΕΝΙΚΗ	
  Δ/ΝΣΗ	
  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ	
  ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ	
  (ΓΔ4)	
  	
  
Πληροφορίες:	
  Γκίκα	
  Φωτεινή,	
  Παραμύθη	
  Δήμητρα	
  (ΚΑΜΑ	
  Δ13)	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  210-­‐3368	
  8128,	
  210-­‐3368	
  8106	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Ράπτη	
  Ελένη	
  (ΚΑΑ	
  Δ14)	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   210-­‐3368109	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Βογιατζόγλου	
  Μαρία,	
  Παπανικολοπούλου	
  Αλεξάνδρα,	
  

	
  Χαραγκιώνης	
  Κων/νος,	
  (Πρόσθετη	
  Δ15)	
  
	
  	
   	
   210-­‐3368151,	
  210-­‐3368	
  179	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Παπαϊωάννου	
  Σωτηρία	
  (Διαδοχική	
  Δ16)	
  
	
   	
   210-­‐3368136	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
   Λυτροκάπη	
  Άννα	
  (Αυτοτ.Τμήμα	
  Επαγγ/κής	
  Ασφάλισης	
  ΑΤ10)	
  
	
   	
   210-­‐3368161	
  

	
  

Πίνακας	
  καταγραφής	
  νομοθετικών	
  ρυθμίσεων	
  από	
  τον	
  ν.3845/2010	
  	
  

(Μνημόνιο	
  Ι)	
  έως	
  και	
  σήμερα	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

Ν.	
   3845/2010	
   (Α΄65/6-­‐5-­‐2010)	
   «Μέτρα	
   για	
   την	
   εφαρμογή	
   του	
   μηχανισμού	
   στήριξης	
   της	
  
ελληνικής	
  οικονομίας	
  από	
  τα	
  κράτη-­‐μέλη	
  της	
  Ζώνης	
  του	
  ευρώ»	
  
	
  
Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  

δεύτερο	
   παρ.8:	
   Ασφαλισμένοι	
   του	
   ΟΑΕΕ,	
   ηλικίας	
   άνω	
   των	
   30	
   και	
   μέχρι	
   65	
   ετών,	
   που	
  
διέκοψαν	
   την	
   άσκηση	
   του	
   επαγγέλματός	
   τους,	
   καλύπτονται	
   για	
   παροχές	
  
ασθένειας	
  σε	
  είδος	
  (ιατροφαρμακευτική	
  και	
  νοσοκομειακή	
  περίθαλψη)	
  από	
  τον	
  
Κλάδο	
  Υγείας	
  του	
  Οργανισμού	
  για	
  δύο	
  (2)	
  χρόνια	
  από	
  τη	
  διακοπή	
  της	
  ασφάλισης	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

3	
  
	
  

παρ.10-­‐15:	
  Μέτρα	
  για	
  τη	
  μείωση	
  των	
  δημοσίων	
  δαπανών	
  -­‐	
  Προσαρμογή	
  ποσού	
  
και	
   προϋποθέσεων	
   καταβολής	
   επιδομάτων	
   εορτών	
   Χριστουγέννων,	
   Πάσχα	
   και	
  
αδείας	
   για	
   τους	
   συνταξιούχους	
   και	
   βοηθηματούχους	
   όλων	
   των	
  φορέων	
   κύριας	
  
ασφάλισης,	
  με	
  εξαίρεση	
  του	
  ΟΓΑ	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  
Ν.	
  3846/2010	
  (Α΄66/15-­‐5-­‐2010)	
  «Εγγυήσεις	
  για	
  την	
  εργασιακή	
  ασφάλεια	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  
	
  
Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  

3	
   Αντικατάσταση	
  των	
  διατάξεων	
  του	
  άρθρου	
  22	
  του	
  ν.	
  2956/2001	
  (ΦΕΚ	
  258	
  Α΄),	
  
σχετικά	
  με	
  τον	
  	
  φορέα	
  επικουρικής	
  ασφάλισης	
  των	
  εργαζομένων	
  στις	
  εταιρείες	
  
προσωρινής	
  απασχόλησης.	
  

	
  
ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  

Δ15	
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15	
   Βεβαίωση	
  χρόνου	
  ασφάλισης	
  πριν	
  τη	
  συνταξιοδότηση	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

16	
   Ανακαθορισμός	
  διάρκειας	
  επ’	
  αόριστον	
  αναπηρίας	
  -­‐	
  Νέος	
  ΚΕΒΑ	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
17	
   Ρυθμίσεις	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
20	
  	
   παρ.	
  3α	
  :	
  Στο	
  τέλος	
  του	
  πρώτου	
  εδαφίου	
  της	
  παραγράφου	
  1	
  του	
  άρθρου	
  115	
  

του	
  ν.	
  3655/2008	
  (ΦΕΚ	
  58	
  Α΄)	
  προστίθεται	
  νέο	
  εδάφιο	
  ως	
  εξής:	
  «Στο	
  
παραπάνω	
  Ταμείο	
  συνιστάται	
  τομέας	
  με	
  πλήρη	
  λογιστική	
  και	
  οικονομική	
  
αυτοτέλεια	
  με	
  την	
  ονομασία	
  «Τομέας	
  Πρόνοιας	
  Δημοσίων	
  Υπαλλήλων»,	
  ο	
  
οποίος	
  αποτελεί	
  συνέχεια	
  του	
  μέχρι	
  την	
  31.7.2008	
  υφιστάμενου	
  Ταμείου.	
  	
  

	
  
ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  

Δ15	
  

22	
   Διασυνοριακή	
  δραστηριότητα	
  Ταμείων	
  Επαγγελματικής	
  Ασφάλισης	
  (Τ.Ε.Α.)	
  –	
  
Όροι	
  και	
  προϋποθέσεις	
  για	
  άσκηση	
  διασυνοριακής	
  δραστηριότητας	
  –	
  Με	
  
έκδοση	
  ΥΑ,	
  μετά	
  γνώμη	
  της	
  Εθνικής	
  Αναλογιστικής	
  Αρχής,	
  καθορίζονται:	
  τα	
  
στοιχεία	
  που	
  πρέπει	
  να	
  παρέχονται	
  από	
  το	
  ΤΕΑ	
  στην	
  αρμόδια	
  ελληνική	
  
εποπτική	
  αρχή	
  (Υπουργείο	
  Εργασίας	
  και	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης)	
  κατά	
  τη	
  
διαδικασία	
  γνωστοποίησης	
  μεταξύ	
  της	
  ελληνικής	
  εποπτικής	
  αρχής	
  και	
  των	
  
αντίστοιχων	
  αρχών	
  του	
  κράτους	
  υποδοχής,	
  ο	
  χρόνος	
  έναρξης	
  της	
  άσκησης	
  
διασυνοριακής	
  δραστηριότητας	
  ενός	
  ΤΕΑ,	
  καθώς	
  και	
  η	
  πλήρης	
  χρηματοδότηση	
  
των	
  τεχνικών	
  αποθεματικών	
  και	
  ρυθμίζονται	
  θέματα	
  επικοινωνίας	
  και	
  
συνεργασίας	
  μεταξύ	
  των	
  αρμόδιων	
  εποπτικών	
  αρχών	
  του	
  κράτους	
  −	
  μέλους	
  
καταγωγής	
  και	
  του	
  κράτους	
  −	
  μέλους	
  υποδοχής,	
  καθώς	
  και	
  διαρκούς	
  
ενημέρωσης	
  και	
  ανταλλαγής	
  πληροφοριών	
  μεταξύ	
  των	
  αρμόδιων	
  εποπτικών	
  
αρχών	
  για	
  σημαντικές	
  μεταβολές	
  που	
  αφορούν	
  την	
  εργατική	
  και	
  κοινωνική	
  
νομοθεσία	
  του	
  κράτους	
  −	
  μέλους	
  υποδοχής	
  σχετικά	
  με	
  τις	
  επαγγελματικές	
  
συντάξεις,	
  πρόσθετους	
  επενδυτικούς	
  περιορισμούς	
  και	
  πρόσθετες	
  απαιτήσεις	
  
πληροφόρησης	
  και	
  κάθε	
  άλλη	
  αναγκαία	
  λεπτομέρεια	
  που	
  αφορά	
  στην	
  άσκηση	
  
διασυνοριακής	
  δραστηριότητας	
  των	
  Τ.Ε.Α.	
  

ΑΥΤ.ΤΜ.ΕΠΑ
ΓΓ.	
  
ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

25	
   Επανακαθορισμός	
   προϋποθέσεων	
   από	
   1/1/2003	
   και	
   εξής	
   για	
   την	
   υπαγωγή	
  
στον	
  ΟΑΕΕ:	
  

- Για	
   τους	
   επαγγελματίες,	
   βιοτέχνες	
   και	
   εμπόρους	
   που	
   ασκούν	
  
δραστηριότητα	
  σε	
  περιοχές	
  κάτω	
  των	
  2.000	
  κατοίκων	
  ή	
  των	
  3.100	
  κλπ	
  

- Για	
  τα	
  μέλη	
  ΕΠΕ	
  που	
  ο	
  σκοπός	
  τους	
  συνιστά	
  επαγγελματική,	
  βιοτεχνική	
  
ή	
   εμπορική	
   δραστηριότητα,	
   καθώς	
   και	
   μέλη	
   Δ.Σ.	
   σε	
   Α.Ε.	
   που	
   είναι	
  
μέτοχοι	
  κατά	
  ποσοστό	
  3%	
  τουλάχιστον	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

25	
  
	
  

παρ.8:	
   Ασφάλιση	
   στον	
   ΟΓΑ	
   των	
   απασχολούμενων	
   στην	
   αγροτική	
   οικονομία	
  
που	
  έχουν	
  ενταχθεί	
  σε	
  επενδυτικά	
  προγράμματα	
  για	
  την	
  αγροτική	
  ανάπτυξη	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

25,	
  
	
  

παρ.9:	
   Ασφάλιση	
   στον	
   ΟΓΑ	
   στην	
   7η	
   ασφαλιστική	
   κατηγορία	
   των	
   κατά	
   κύριο	
  
επάγγελμα	
   αγροτών	
   που	
   εγκαθιστούν	
   φωτοβολταϊκό	
   σύστημα	
   ισχύος	
   μέχρι	
  
100	
  kw	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

32	
   παρ.4:	
   Δυνατότητα	
   καθορισμού	
   από	
   το	
   ΔΣ	
   των	
   Ασφαλιστικών	
   Οργανισμών	
  
ανώτατων	
   τιμών	
  για	
  υλικά	
  επεμβάσεων,	
  οστικά	
  και	
   ενδοαυλικά	
  μοσχεύματα,	
  
θεραπευτικά	
  μέσα	
  και	
  προθέσεις,	
  αναλώσιμα	
  υλικά,	
  υγειονομικά	
  υλικά,	
  καθώς	
  
και	
  σκευάσματα	
  ειδικής	
  διατροφής.	
  
Παρ.	
   6:	
   Υποχρεωτική	
   αναγραφή	
   ΑΜΚΑ	
   ιατρού	
   στο	
   έντυπο	
   συνταγής	
   κατά	
   τη	
  
συνταγογράφηση.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  

Ν.3847/2010	
   (Α΄67/11-­‐5-­‐2010)	
   «Επανακαθορισμός	
   των	
   επιδομάτων	
   εορτών	
   Χριστουγέννων	
  
και	
   Πάσχα	
   και	
   του	
   βοηθήματος	
   αδείας	
   για	
   τους	
   συνταξιούχους	
   και	
   βοηθηματούχους	
   του	
  
Δημοσίου»	
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Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
μόνο	
   παρ.7:	
   Συνταξιοδοτικά	
   δικαιώματα,	
   προϋποθέσεις	
   συνταξιοδότησης	
   και	
   τρόπος	
  

υπολογισμού	
   της	
   σύνταξης,	
   που	
   έχουν	
   θεμελιωθεί	
   μέχρι	
   31.12.2010	
   από	
   τους	
  
ασφαλισμένους	
   των	
   πρώην	
   ειδικών	
   Ταμείων	
   που	
   έχουν	
   ενταχθεί	
   στο	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  
δεν	
  θίγονται	
  από	
  την	
  παραμονή	
  τους	
  στην	
  εργασία	
  πέραν	
  αυτής	
  της	
  ημερομηνίας	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  

Ν.3863/2010	
   (Α΄115/15-­‐7-­‐2010)	
   «Νέο	
   Ασφαλιστικό	
   Σύστημα	
   και	
   συναφείς	
   διατάξεις,	
  
ρυθμίσεις	
  στις	
  εργασιακές	
  σχέσεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
2	
   Βασική	
  σύνταξη:	
  Ποσό	
  σύνταξης	
  που	
  δεν	
  αναλογεί	
  σε	
  ασφαλιστικές	
  εισφορές	
  

και	
  χορηγείται	
  σε	
  ασφαλισμένους	
  των	
  ΟΚΑ	
  (πλην	
  ΟΓΑ)	
  που	
  θεμελιώνουν	
  
συνταξιοδοτικό	
  δικαίωμα	
  	
  από	
  την	
  1.1.2015	
  και	
  εφεξής	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

2	
   παρ.	
  2β	
  :	
  Καθορισμός	
  προϋποθέσεων	
  και	
  ποσών	
  σύνταξης	
  ανασφαλίστων	
  
υπερηλίκων	
  που	
  θα	
  καταβάλλει	
  ο	
  ΟΓΑ	
  από	
  1/1/2015	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

	
  3	
   Αναλογικό	
  ποσό	
  σύνταξης	
  ασφαλισμένων	
  για	
  πρώτη	
  φορά	
  από	
  1.1.2011	
  και	
  
εφεξής	
  σε	
  ΦΚΑ	
  (πλην	
  ΟΓΑ)	
  που	
  θεμελιώνουν	
  δικαίωμα	
  σύνταξης	
  μετά	
  την	
  
1.1.2015	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

4	
   Αναλογικό	
  ποσό	
  σύνταξης	
  ασφαλισμένων	
  που	
  έχουν	
  υπαχθεί	
  για	
  πρώτη	
  φορά	
  
στην	
  ασφάλιση	
  ΦΚΑ	
  έως	
  την	
  31.12.2010	
  και	
  θεμελιώνουν	
  δικαίωμα	
  σε	
  σύνταξη	
  
μετά	
  την	
  1.1.2015	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

5	
   «Ρύθμιση	
   θεμάτων	
   διαδοχικής	
   ασφάλισης»	
   Τροποποιούνται	
   διατάξεις	
   για	
   τον	
  
καθορισμό	
   του	
   αρμόδιου	
   φορέα	
   απονομής	
   της	
   σύνταξης	
   και	
   τον	
   υπολογισμό	
  
αυτής	
  στις	
  περιπτώσεις	
  διαδοχικής	
  ασφάλισης.	
  	
  
	
  

ΔΙΑΔΟΧΙΚΗ	
  
Δ16	
  

7	
   Ενιαίος	
  Κανονισμός	
  Προσδιορισμού	
  Ποσοστού	
  Αναπηρίας:	
  Πρόβλεψη	
  έκδοσής	
  
του	
  με	
  ΥΑ	
  σε	
  αντικατάσταση	
  του	
  ισχύοντος	
  Κανονισμού	
  Προσδιορισμού	
  
Ποσοστού	
  Αναπηρίας	
  του	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

8	
   Προϋποθέσεις	
   οριστικοποίησης	
   σύνταξης	
   αναπηρίας	
   των	
   ασφαλισμένων	
   από	
  
1.1.1993	
  και	
  εφεξής	
  (τροποποίηση	
  του	
  άρθ.	
  25	
  παρ.	
  3	
  του	
  ν.2084/1992)	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

9	
   Προϋπάρχουσα	
  αναπηρία	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
10	
   Αύξηση	
  ορίων	
  ηλικίας	
  συνταξιοδότησης	
  και	
  απαιτούμενου	
  χρόνου	
  ασφάλισης	
  -­‐	
  

Αναγνωριζόμενοι	
  χρόνοι	
  	
  	
  
ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

12	
   Γενικοί	
  όροι	
  συνταξιοδότησης	
  επιζώντος	
  συζύγου	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

13	
   Ειδικοί	
  όροι	
  συνταξιοδότησης	
  επιζώντων	
  συζύγων	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

13	
  
	
  

παρ.4:	
  Εφαρμογή	
  από	
  15.7.2010,	
  των	
  διατάξεων	
  του	
  άρθρου	
  62	
  του	
  ν.2676/99	
  
,όπως	
   έχουν	
   αντικατασταθεί	
   και	
   ισχύουν,	
   και	
   στους	
   φορείς	
   και	
   τομείς	
  
επικουρικής	
  ασφάλισης,	
  οι	
  ασφαλισμένοι	
  των	
  οποίων	
  συνταξιοδοτούνται	
  από	
  το	
  
Δημόσιο	
   ή	
   από	
  φορέα	
   κύριας	
   ασφάλισης	
   με	
   καθεστώς	
   εξομοιούμενο	
   με	
   αυτό	
  
του	
  Δημοσίου.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

14	
   Ανακαθορισμός	
   του	
   πλαισίου	
   συνταξιοδότησης	
   αγάμων	
   και	
   διαζευγμένων	
  
θυγατέρων	
   (σε	
   συνδυασμό	
   με	
   το	
   άρθρο	
   9	
   του	
   ν.3865/2010	
   και	
   την	
  
υποπαράγραφο	
  Β.5	
  της	
  παρ.	
  Β	
  του	
  ν.4093/2012)	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  
	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
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15	
   Εκπόνηση	
  αναλογιστικών	
  μελετών	
  βιωσιμότητας	
  υποχρεωτικά	
  έως	
  το	
  τέλος	
  του	
  
2011,	
  από	
   την	
  Εθνική	
  Αναλογιστική	
  Αρχή	
  για	
  όλους	
   τους	
  επικουρικούς	
  φορείς,	
  
τομείς	
  και	
  αυτοτελείς	
  κλάδους	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

16	
   Απασχόληση	
  συνταξιούχων	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  
	
  

17	
  
	
  
Κατάρτιση	
  με	
  ΥΑ	
  νέου	
  Πίνακα	
  ΒΑΕ	
  

	
  
ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

18	
   Υποχρεωτική	
   και	
   αυτοδίκαιη	
   υπαγωγή	
   στον	
   κλάδο	
   κύριας	
   σύνταξης	
   του	
   ΙΚΑ-­‐
ΕΤΑΜ	
   των	
   ασφαλισμένων	
   πριν	
   την	
   1.1.1993	
   δημοσίων,	
   δημοτικών	
   και	
  
κοινοτικών	
   υπαλλήλων	
   που	
   απασχολούνται	
   σε	
   εργασία	
   ασφαλιστέα	
   στο	
   ΙΚΑ-­‐
ΕΤΑΜ	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

18	
   παρ.3:	
   Υποχρεωτική	
  ασφάλιση	
  των	
  μέχρι	
  31/12/1992	
  ασφαλισμένων	
  του	
  ΕΤΑΑ	
  
στον	
   ΟΑΕΕ	
   εφόσον	
   ασκούν	
   δραστηριότητα	
   υπακτέα	
   στην	
   ασφάλιση	
   του	
  
Οργανισμού	
   και	
   δεν	
   είναι	
   συναφής	
   με	
   την	
   ιδιότητα	
   για	
   την	
   οποία	
   υπάγονται	
  
στην	
  ασφάλιση	
  του	
  ΕΤΑΑ	
  (σε	
  συνδυασμό	
  με	
  το	
  άρθρο	
  60	
  του	
  ν.3996/2011)	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

19	
   παρ.1:	
  Αύξηση	
  εισφοράς	
  κλάδου	
  υγείας	
  ΟΓΑ	
  από	
  1,5%	
  σε	
  2,5%	
  του	
  ποσού	
  των	
  
ασφαλιστικών	
  κατηγοριών	
  από	
  1-­‐1-­‐2011	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

20	
   Αμοιβή	
   και	
   παρακράτηση	
   εισφορών	
   περιστασιακά	
   απασχολούμενων	
   –	
  
Εργόσημο	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

21	
   Ασφαλιστικές	
   εισφορές	
   σε	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ,	
   ΕΤΕΑΜ,	
   ΟΕΚ	
   των	
   αμειβόμενων	
   με	
  
εργόσημο	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  Δ13	
  

23	
   Αμοιβή	
   και	
   παρακράτηση	
   εισφορών	
   με	
   εργόσημο	
   των	
   περιστασιακά	
  
απασχολούμενων	
  σε	
  επιχειρήσεις	
  επισιτισμού	
  και	
  θεάματος	
  ακροάματος	
  –	
  Με	
  
ΥΑ	
  καθορίζονται	
  οι	
  εργαζόμενοι	
  που	
  εμπίπτουν	
  στη	
  ρύθμιση	
  αυτή.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

24	
   Καθορισμός	
   ύψους	
   προστίμου	
   σε	
   περίπτωση	
   παράβασης	
   των	
   διατάξεων	
   των	
  
άρθρων	
   20-­‐23	
   και	
   μη	
   πληρωμής	
   με	
   εργόσημο	
   των	
   περιστασιακά	
  
απασχολούμενων	
  σύμφωνα	
  με	
  τα	
  άρθρα	
  20-­‐23	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

25	
   Προσαυξήσεις	
   ποσού	
   σύνταξης	
   για	
   χρόνο	
   ασφάλισης	
   πέραν	
   των	
   35	
   ετών	
   για	
  
όσους	
  θεμελιώνουν	
  συνταξιοδοτικό	
  δικαίωμα	
  μέχρι	
  31.12.2010	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

26	
   Μέτρα	
  για	
  τη	
  μη	
  επιβάρυνση	
  των	
  ασφαλιστικών	
  οργανισμών	
  από	
  προγράμματα	
  
εθελουσίας	
   εξόδου	
   εργαζομένων	
   σε	
   επιχειρήσεις	
   του	
   ευρύτερου	
   δημόσιου	
  
τομέα	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

27	
   α)	
  ένταξη	
  του	
  κλάδου	
  κύριας	
  σύνταξης	
   του	
  ΝΑΤ	
  στον	
  κλάδο	
  σύνταξης	
   του	
   ΙΚΑ-­‐
ΕΤΑΜ,	
   β)	
   υποχρεωτική	
   και	
   αυτοδίκαιη	
   υπαγωγή	
   στον	
   κλάδο	
   κύριας	
   σύνταξης	
  
του	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
   των	
   προσλαμβανόμενων	
   για	
   πρώτη	
   φορά	
   στο	
   Δημόσιο	
   από	
  
1.1.2011	
  και	
  μετά,	
  τακτικών	
  και	
  μετακλητών	
  υπαλλήλων	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

31	
   παρ.	
  1:	
  Ενιαίο	
  Σύστημα	
  Υπηρεσιών	
  Υγείας	
  	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
38	
   Εισφορά	
   αλληλεγγύης	
   συνταξιούχων	
   από	
   1.8.2010	
   για	
   ποσά	
   κύριας	
   σύνταξης	
  

από	
  1400,	
  01	
  ευρώ	
  και	
  άνω	
  
ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

43	
   Εισφορές	
  ιδιωτικών	
  οικοδομικών	
  έργων	
  και	
  οικοδομικών	
  εργασιών	
  	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  44	
  	
   παρ.4:	
   Επιστροφή	
   ασφαλιστικών	
   στους	
   εμμίσθους	
   ασφαλισμένους	
   του	
   ΤΑΝ,	
  

ασφαλισμένους	
   από	
   1/1/1993	
   (σε	
   συνδυασμό	
   με	
   το	
   άρθρο	
   61	
   παρ.	
   6	
   του	
  
ν.3996/2011)	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

53-­‐67	
   Ενιαίο	
  σύστημα	
  ρύθμισης	
  οφειλών	
  σε	
  ΦΚΑ	
  	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

63	
   Τακτοποίηση	
   ασφαλιστικών	
   θεμάτων	
   προσωπικού	
   ΦΚΑ	
   (ΤΥΔΚΥ,	
   ΤΑΔΚΥ,	
  
υπαλλήλων	
  ΕΔΕΜΕΔ)	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

65	
   παρ.1	
  και	
  2	
  :	
  Υπαγωγή	
  από	
  1-­‐9-­‐2010	
  ,	
  των	
  ασφαλισμένων	
  και	
  συνταξιούχων	
  του	
  
Ταμείου	
  Αλληλοβοηθείας	
  	
  Προσωπικού	
  Γενικής	
  Τράπεζας	
  της	
  Ελλάδος	
  (ΤΑΠΓΤΕ)	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
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στο	
  ΕΤΕΑΜ	
  και	
  συγχώνευση	
  από	
  1-­‐8-­‐2010	
   ,	
   του	
  Τομέα	
  Επικουρικής	
  Ασφάλισης	
  
Μισθωτών	
  Ν.Π.Δ.Δ.	
  (ΤΕΑΜ	
  –	
  ΝΠΔΔ)	
  του	
  ΤΕΑΔΥ	
  στο	
  ΕΤΕΑΜ	
  (νυν	
  ΕΤΕΑ)	
  

66	
   Θέσπιση	
  καθεστώτος	
  ΒΑΕ	
  για	
  το	
  μόνιμο	
  προσωπικό	
  των	
  ΟΤΑ	
  που	
  απασχολείται	
  
αποκλειστικά	
   και	
   κατά	
   πλήρες	
   ωράριο	
   στις	
   αναφερόμενες	
   στην	
   παρ.1	
   του	
  
άρθρου	
  4	
  του	
  ν.3660/2008	
  (Α΄78)	
  εργασίες.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

64	
   Διακοπή	
   ασφάλισης	
   του	
   προσωπικού	
   της	
   Τράπεζας	
   της	
   Ελλάδος	
   στον	
   κλάδο	
  
σύνταξης	
   του	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
   από	
   1.1.2011	
   –	
   από	
   1.1.2001	
   η	
   ΤτΕ	
   αναλαμβάνει	
   την	
  
κοινωνική	
   ασφάλιση	
   του	
   προσωπικού	
   της	
   ως	
   προς	
   τους	
   κλάδους	
   κύριας	
   και	
  
επικουρικής	
  σύνταξης	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  Δ13	
  

67	
   Δυνατότητα	
   αναπροσαρμογής	
   των	
   επιδομάτων	
   Χριστουγέννων,	
   Πάσχα	
   και	
  
αδείας	
  με	
  ΚΥΑ	
  για	
  όλους	
  τους	
  ΦΚΑ	
  και	
  το	
  Δημόσιο	
  κατά	
  ενιαίο	
  ποσοστό	
  και	
  μετά	
  
από	
  οικονομική	
  μελέτη	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

69	
   παρ.1:	
   Στον	
   Οργανισμό	
   Απασχόλησης	
   Εργατικού	
   Δυναμικού	
   (Ο.Α.Ε.Δ.)	
  
συστήνεται	
   λογαριασμός	
   με	
   τίτλο	
   «Ειδικός	
   Λογαριασμός	
   Επαγγελματιών	
  
(Ε.Λ.Ε.)»	
   με	
   οικονομική	
   και	
   λογιστική	
   αυτοτέλεια.	
   Σκοπός	
   του	
   λογαριασμού	
  
αυτού	
   είναι	
   η	
   κάλυψη	
   δαπανών	
   για	
   ιατροφαρμακευτική	
   και	
   νοσοκομειακή	
  
περίθαλψη	
  των	
  ελεύθερων	
  επαγγελματιών,	
  μετά	
  τη	
  διακοπή	
  του	
  επαγγέλματός	
  
τους.	
  
παρ.2:	
   Στον	
   Οργανισμό	
   Εργατικής	
   Εστίας	
   (Ο.Ε.Ε.)	
   συστήνεται	
   λογαριασμός	
   με	
  
τίτλο	
   «Ειδικός	
   Λογαριασμός	
   Επαγγελματικής	
   Εστίας	
   (Ε.Λ.Ε.Ε.)».	
   Ο	
   σκοπός	
   του	
  
λογαριασμού	
   αυτού	
   είναι	
   η	
   οργάνωση	
   και	
   η	
   εφαρμογή	
   προγραμμάτων	
  
κοινωνικού	
   τουρισμού,	
   διακοπών	
   και	
   εκδρομών.	
   Δικαιούχοι	
   των	
   παροχών	
   του	
  
λογαριασμού	
   είναι	
   οι	
   ασφαλισμένοι	
   του	
   Οργανισμού	
   Ασφάλισης	
   Ελεύθερων	
  
Επαγγελματιών	
   (ΟΑΕΕ),	
   οι	
   συνταξιούχοι	
   του	
   οργανισμού,	
   καθώς	
   και	
   τα	
   μέλη	
  
οικογενείας	
  τους	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

74	
   Αυτασφάλιση	
  στο	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  απολυομένων	
  ηλικίας	
  55	
  έως	
  64	
  ετών	
  	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

	
  Ν.3865/2010	
   (Α΄120/21-­‐7-­‐2010)	
  «Μεταρρύθμιση	
  Συνταξιοδοτικού	
  Συστήματος	
  του	
  Δημοσίου	
  
και	
  συναφείς	
  διατάξεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
2	
   α)	
  υποχρεωτική	
  και	
  αυτοδίκαιη	
  υπαγωγή	
  στον	
  κλάδο	
  κύριας	
  σύνταξης	
  του	
  ΙΚΑ-­‐

ΕΤΑΜ	
  των	
  προσλαμβανόμενων	
  για	
  πρώτη	
  φορά	
  στο	
  Δημόσιο	
  από	
  1.1.2011	
  και	
  
μετά,	
   τακτικών	
   και	
   μετακλητών	
   υπαλλήλων	
   (σε	
   συνδυασμό	
   με	
   το	
   άρθρο	
   61	
  
παρ.	
   2	
   ν.3996/2011),	
   β)	
   προαιρετική	
   υπαγωγή	
   στο	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
   των	
   τακτικών,	
  
μετακλητών	
  υπαλλήλων	
  και	
  λειτουργών	
  του	
  Δημοσίου	
  που	
  έχουν	
  προσληφθεί	
  
μέχρι	
  31.12.2010	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  

Ν.	
  3891/2010	
  (Α΄188/4-­‐11-­‐2010)	
  «Αναδιάρθρωση,	
  εξυγίανση	
  και	
  ανάπτυξη	
  του	
  ομίλου	
  ΟΣΕ	
  και	
  
της	
  ΤΡΑΙΝΟΣΕ	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις	
  για	
  το	
  σιδηροδρομικό	
  τομέα»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
16	
   Διατήρηση	
  του	
  προηγούμενου	
  ασφαλιστικού	
  καθεστώτος	
  του	
  μεταφερόμενου	
  

–	
  μετατασσόμενου	
  προσωπικού	
  του	
  ΟΣΕ	
  και	
  της	
  ΤΡΑΙΝΟΣΕ	
  
ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
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Ν.	
   3896/2010	
   (Α΄207/8.12.2010)	
   «Εφαρμογή	
   της	
   αρχής	
   των	
   ίσων	
   ευκαιριών	
   και	
   της	
   ίσης	
  
μεταχείρισης	
  ανδρών	
  και	
   γυναικών	
  σε	
  θέματα	
  εργασίας	
   και	
  απασχόλησης	
  –	
  Εναρμόνιση	
   της	
  
κείμενης	
  νομοθεσίας	
  με	
   την	
  Οδηγία	
  2006/54/ΕΚ	
   του	
  Ευρ.	
  Κοινοβουλίου	
  και	
   του	
  Συμβουλίου	
  
της	
  5ης	
  Ιουλίου	
  2006	
  και	
  άλλες	
  συναφείς	
  διατάξεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
5	
   Πεδίο	
  Εφαρμογής	
  (Άρθρα	
  6,	
  7	
  και	
  8	
  της	
  Οδηγίας)	
   ΑΥΤ.	
  ΤΜ.	
  

ΕΠΑΓΓ	
  ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

	
  6	
   Έκταση	
  της	
  απαγόρευσης	
  (Άρθρο	
  5	
  της	
  Οδηγίας)	
   ΑΥΤ.	
  ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  ΑΣΦ.	
  

ΑΤ10	
  
7	
   Περιπτώσεις	
  διακρίσεων	
  (Άρθρο	
  9	
  της	
  Οδηγίας)	
   ΑΥΤ.	
  ΤΜ.	
  

ΕΠΑΓΓ	
  ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

8	
   Εφαρμογή	
   ως	
   προς	
   τους	
   αυτοαπασχολούμενους	
   (Άρθρα	
   10	
  
και	
  11	
  της	
  Οδηγίας)	
  

ΑΥΤ.	
  ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  ΑΣΦ.	
  

ΑΤ10	
  
9	
   Αναδρομική	
  εφαρμογή	
  ως	
  προς	
  τους	
  μισθωτούς	
  (Άρθρο12	
  της	
  

Οδηγίας)	
  
ΑΥΤ.	
  ΤΜ.	
  

ΕΠΑΓΓ	
  ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

10	
   Μεταβλητή	
  ηλικία	
  συνταξιοδότησης	
  (Άρθρο13	
  της	
  Οδηγίας)	
   ΑΥΤ.	
  ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  ΑΣΦ.	
  

ΑΤ10	
  
31	
   Έκτακτη	
   οικονομική	
   ενίσχυση	
   σε	
   δύο	
   δόσεις	
   στους	
  

χαμηλοσυνταξιούχους	
   με	
   βάση	
   εισοδηματικά	
   κριτήρια	
   και	
  
όριο	
  ηλικίας	
  –	
  ύψος	
  αυτής	
  100	
  έως	
  300	
  ευρώ	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

32	
   Χορήγηση	
   επιδομάτων	
   εορτών	
   και	
   αδείας	
   σε	
   δικαιούχους	
  
εξωιδρυματικού	
   επιδόματος	
   και	
   επιδόματος	
   απολύτου	
  
αναπηρίας	
  των	
  ΦΚΑ	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  

Ν.	
   3918/2011	
   (Α΄31/2-­‐3-­‐2011)	
   «Διαρθρωτικές	
   αλλαγές	
   στο	
   σύστημα	
   υγείας	
   και	
   άλλες	
  
διατάξεις.»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
	
  
17-­‐30	
  

Σύσταση	
   Εθνικού	
   Οργανισμού	
   Παροχών	
   Υπηρεσιών	
   Υγείας	
   (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)	
   κι	
  
ένταξη	
   σε	
   αυτόν	
   των	
   Κλάδων	
   Υγείας	
   του	
   Ι.Κ.Α.-­‐Ε.Τ.Α.Μ.,	
   του	
   Ο.Γ.Α.,	
   του	
  
Ο.Α.Ε.Ε.	
  του	
  Ο.Π.Α.Δ.	
  και	
  του	
  Τ.Υ.Δ.Κ.Υ.	
  	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

19	
   Πόροι	
  Ε.Ο.Π.Υ.Υ.	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
34	
   Καθιέρωση	
   κλιμακούμενου	
   ποσοστού	
   επιστροφής	
   επί	
   του	
   ύψους	
   του	
  

αιτούμενου	
   ποσού	
   (πριν	
   την	
   προσθήκη	
   ΦΠΑ)	
   του	
   λογαριασμού	
   κάθε	
  
φαρμακείου,	
  υπέρ	
  του	
  ασφαλιστικού	
  οργανισμού.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

35	
   Καθορισμός	
   ποσού	
   έκπτωσης	
   των	
   φαρμακευτικών	
   εταιριών	
   στους	
   Φορείς	
  
Κοινωνικής	
   Ασφάλισης,	
   τον	
   Οργανισμό	
   Περίθαλψης	
   Ασφαλισμένων	
  
Δημοσίου	
  και	
  τα	
  Νοσοκομεία.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

63	
   Ταινία	
   γνησιότητας	
   για	
   τα	
   σκευάσματα	
   διατροφής	
   και	
   τα	
   ιατροτεχνολογικά	
  
προϊόντα	
  προκειμένου	
  να	
  αποζημιώνονται	
  από	
  την	
  Κοινωνική	
  Ασφάλιση	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

72	
   παρ.1:	
  Η	
  χορηγούμενη	
  ποσότητα	
  φαρμάκων	
  ανά	
  συνταγή	
  δεν	
  θα	
  πρέπει	
  να	
   ΚΑΜΑ	
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υπερβαίνει	
  το	
  όριο	
  των	
  τριάντα	
  ημερών	
  θεραπείας	
   Δ13	
  
74	
   παρ.2:	
   Προμήθεια	
   ιατροτεχνολογικών	
   προϊόντων	
   και	
   συναφών	
   με	
   αυτές	
  

υπηρεσιών	
   με	
   βάση	
   τη	
   χαμηλότερη	
   τιμή	
   όπως	
   καταγράφεται	
   στο	
  
παρατηρητήριο	
  τιμών	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

79	
   παρ.1:	
   Ο	
   ΟΠΑΔ	
   εποπτεύεται	
   από	
   το	
   Υπουργείο	
   Εργασίας	
   στα	
   θέματα	
   που	
  
έχουν	
  σχέση	
  με	
  την	
  παροχή	
  και	
  τον	
  έλεγχο	
  υπηρεσιών	
  υγείας	
  
παρ.10:	
   Ο	
   Ο.Π.Α.Δ.,	
   για	
   την	
   άσκηση	
   των	
   αρμοδιοτήτων	
   του	
   και	
   για	
   την	
  
κάλυψη	
   των	
   λειτουργικών	
   δαπανών	
   του,	
   διαχειρίζεται	
   τους	
   πόρους	
   που	
  
προέρχονται	
   από	
   τις	
   εισφορές	
   εργαζομένων	
   σε	
   ποσοστό	
   2,55%	
   και	
   τις	
  
εισφορές	
   του	
   εργοδότη	
   σε	
   ποσοστό	
   5,1%	
   που	
   αφορούν	
   στην	
   υγειονομική	
  
περίθαλψη	
  των	
  ασφαλισμένων	
   του.	
  Άλλες	
  πηγές	
  εσόδων	
   του	
  Ο.Π.Α.Δ.	
   είναι	
  
δωρεές,	
   κληρονομιές,	
   κληροδοτήματα,	
   χορηγίες,	
   καθώς	
   και	
   τόκοι	
   από	
  
διαχείριση	
  κεφαλαίων	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  

Ν.3943/2011	
   (Α΄66/31-­‐3-­‐2011)	
   «Καταπολέμηση	
   της	
   φοροδιαφυγής,	
   στελέχωση	
   των	
  
ελεγκτικών	
  υπηρεσιών	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις	
  αρμοδιότητας	
  του	
  Υπουργείου	
  Οικονομικών»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
48	
   Αναστολή	
  μέτρων	
  αναγκαστικής	
   είσπραξης	
  οφειλών	
   έως	
  31.12.2012	
   κατά	
   των	
  

οφειλετών	
  των	
  ΦΚΑ,	
  πλην	
  ΟΓΑ	
  και	
  καθορισμός	
  προϋποθέσεων	
  υπαγωγής	
  στον	
  
υπό	
  τον	
  αυτό	
  νόμο	
  οριζόμενο	
  διακανονισμό	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  

Ν.	
  3984/2011	
  (Α΄150/	
  27-­‐6-­‐2011)	
  «Δωρεά	
  και	
  μεταμόσχευση	
  οργάνων	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  

	
  Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
68	
   παρ.3:	
   Για	
   την	
   κατάρτιση,	
   αναθεώρηση	
   και	
   τη	
   συμπλήρωση	
   του	
   καταλόγου	
  

συνταγογραφούμενων	
   φαρμάκων	
   εισάγεται	
   σύστημα	
   τιμών	
   αναφοράς	
   ανά	
  
θεραπευτική	
  κατηγορία	
  φαρμακευτικών	
  ιδιοσκευασμάτων.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

72	
   παρ.1:	
   Οι	
   προβλεπόμενες	
   υπέρ	
   ΟΠΑΔ	
   εισφορές	
   ασφαλισμένων	
   και	
  
συνταξιούχων	
   αποδίδονται	
   μέχρι	
   το	
   τέλος	
   του	
   επόμενου	
   μήνα.	
   Από	
   1η	
   του	
  
μεθεπόμενου	
  μήνα,	
  εάν	
  δεν	
  αποδοθούν,	
  καθίστανται	
  απαιτητές.	
  
παρ.	
  4:	
  Κατανομή	
  ατομικής	
  μηνιαίας	
  εισφοράς	
  Κλάδου	
  Υγείας	
  ΟΑΕΕ	
  (7,65%)	
  σε	
  
ποσοστό	
  7,15%	
  για	
  παροχές	
  σε	
  είδος	
  και	
  0,50%	
  για	
  παροχές	
  σε	
  χρήμα.	
  
παρ.	
   5:	
   Σύσταση	
   Λογαριασμών	
   Παροχών	
   σε	
   Χρήμα	
   στο	
   Ι.Κ.Α.-­‐Ε.Τ.Α.Μ.,	
   στον	
  
Ο.Α.Ε.Ε.	
  και	
  στον	
  Ο.Γ.Α.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  

Ν.3986/2011	
   (Α΄152/1-­‐7-­‐2011)	
   «Επείγοντα	
   μέτρα	
   εφαρμογής	
   Μεσοπρόθεσμου	
   Πλαισίου	
  
Δημοσιονομικής	
  Στρατηγικής	
  2012-­‐2015»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
38	
   παρ.2β:	
   Ειδική	
  εισφορά	
  σε	
  ποσοστό	
  ένα	
  τοις	
  εκατό	
   (1%)	
  επί	
   των	
  τακτικών	
  

αποδοχών	
   και	
   πρόσθετων	
   αμοιβών	
   και	
   αποζημιώσεων	
   όλων	
   των	
  
ασφαλισμένων	
  του	
  ΤΠΔΥ	
  από	
  1-­‐7-­‐2011.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

43	
   Συμβάσεις	
   εργασίας	
   ορισμένου	
   χρόνου	
   νέων,	
   ηλικίας	
   18	
   έως	
   25	
   ετών,	
   για	
  
απόκτηση	
   επαγγελματικής	
   εμπειρίας.	
   	
   Ασφάλισή	
   τους	
   στους	
   κλάδους	
  
σύνταξης,	
  ασθένειας	
  σε	
  είδος	
  και	
  επαγγελματικού	
  κινδύνου	
  του	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ,	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
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απόδοση	
  των	
  σχετικών	
  ασφαλιστικών	
  εισφορών	
  από	
  τον	
  εργοδότη	
  
44	
  	
   παρ.2:	
  Σύσταση	
  Ειδικού	
  Λογαριασμού	
  Ανεργίας	
  στον	
  ΟΑΕΔ	
  για	
  την	
  

καταβολή	
  βοηθήματος	
  ανεργίας	
  στους	
  ασφαλισμένους	
  του	
  ΟΑΕΕ	
  και	
  του	
  
ΕΤΑΑ	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

44	
   παρ.3:	
  Εισφορά	
  υπέρ	
  ΟΑΕΕ	
  από	
  1/1/2013	
  επί	
  των	
  ετήσιων	
  εσόδων	
  (τζίρου)	
  
της	
  επιχείρησης	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

44	
  	
  
	
  

παρ.	
  4:	
  Υποχρεωτική	
  μετάταξη	
  των	
  ασφαλισμένων	
  του	
  ΟΓΑ	
  σε	
  ανώτερη	
  
ασφαλιστική	
  κατηγορία	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

44	
   παρ.5α:	
  Μείωση	
  του	
  ποσού	
  εφάπαξ	
  βοηθήματος	
  κατά	
  ποσοστό	
  10%	
  και	
  
15%	
  αντίστοιχα	
  στους	
  ασφαλισμένους	
  του	
  Τομέα	
  Πρόνοιας	
  Δημοσίων	
  
Υπαλλήλων	
  του	
  ΤΠΔΥ	
  και	
  του	
  Κλάδου	
  Ασφάλισης	
  Προσωπικού	
  ΔΕΗ	
  του	
  
ΤΑΥΤΕΚΩ,	
  που	
  αποχώρησαν	
  από	
  την	
  υπηρεσία	
  τους	
  από	
  τις	
  1-­‐1-­‐2010	
  και	
  
μετά	
  και	
  δεν	
  είχε	
  εκδοθεί	
  ακόμη	
  (την	
  1/7/2011)	
  η	
  σχετική	
  απόφαση	
  	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

44	
   παρ.6,7και	
   8:	
   Καθορισμός	
   ανώτατου	
   ποσού	
   σύνταξης	
   γήρατος	
   και	
  
αναπηρίας	
  ασφαλιστικών	
  οργανισμών	
  που	
  ασφαλίζουν	
  μισθωτούς	
  	
  
παρ.9:	
   αύξηση	
   από	
   1.8.2011	
   κατά	
   0,5%	
   των	
   εισφορών	
   υπέρ	
   κλάδου	
  
ανεργίας	
  του	
  ΟΑΕΔ	
  	
  
παρ.10	
  και	
  11:	
  αύξηση	
  ειδικής	
  εισφοράς	
  αλληλεγγύης	
  στις	
  περιπτώσεις	
  των	
  
υψηλότερων	
   ποσών	
   συντάξεων	
   και	
   θέσπιση	
   επιπλέον	
   παρακράτησης	
  
μηνιαίας	
   εισφοράς	
   για	
   τους	
   συνταξιούχους	
   ΦΚΑ	
   που	
   δεν	
   έχουν	
  
συμπληρώσει	
  το	
  60ο	
  έτος	
  της	
  ηλικίας	
  τους	
  και	
  οι	
  συντάξεις	
  τους	
  ανέρχονται	
  
από	
  1700,01	
  ευρώ	
  και	
  άνω,	
  από	
  1.8.2011	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
  
	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

44	
   παρ.13α	
  :	
  Ειδική	
  Εισφορά	
  Συντ/χων	
  Επικουρικής	
  Ασφάλισης	
  από	
  1.9.2011.	
  
	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

44	
   παρ.14–17:	
   Μεταβολή	
   στις	
   ασφαλιστικές	
   εισφορές	
   των	
   ελευθέρων	
  
επαγγελματιών	
   του	
   ΕΤΑΑ	
   για	
   τους	
   κλάδους	
   κύριας	
   και	
   επικουρικής,	
  
πρόνοιας	
  και	
  ασθένειας	
  	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  
	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
  

Ν.3996/2011	
  (Α΄170/5-­‐8-­‐2011)	
  «Αναμόρφωση	
  του	
  Σώματος	
  Επιθεωρητών	
  Εργασίας,	
  ρυθμίσεις	
  
θεμάτων	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
34	
   Επανοριοθέτηση	
  των	
  όρων	
  και	
  των	
  προϋποθέσεων	
  χορήγησης	
  του	
  ΕΚΑΣ	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

35	
   1.Α	
  Οι	
  ασφαλισμένοι	
  του	
   ΙΚΑ−ΕΤΑΜ,	
  καθώς	
  και	
  τα	
  μέλη	
  οικογένειάς	
  τους,	
  
για	
  την	
  περίοδο	
  από	
  1.3.2011	
  έως	
  29.2.2012	
  καλύπτονται	
  από	
  το	
  ΙΚΑ−ΕΤΑΜ	
  
για	
   παροχές	
   ασθένειας	
   σε	
   είδος,	
   εφόσον	
   έχουν	
   πραγματοποιήσει	
  
τουλάχιστον	
   πενήντα	
   (50)	
   ημέρες	
   ασφάλισης,	
   είτε	
   το	
   προηγούμενο	
  
ημερολογιακό	
   έτος	
   είτε	
   κατά	
   το	
   τελευταίο	
   δεκαπεντάμηνο,	
   χωρίς	
   να	
  
συνυπολογίζονται	
   οι	
   ημέρες	
   που	
   πραγματοποιήθηκαν	
   κατά	
   το	
   τελευταίο	
  
ημερολογιακό	
  τρίμηνο	
  του	
  δεκαπενταμήνου.	
  
1.Β.	
  Οι	
  εργαζόμενοι	
  της	
  Ναυπηγοεπισκευαστικής	
  Ζώνης	
  Περάματος,	
  καθώς	
  
και	
   των	
   Ναυπηγείων	
   Σκαραμαγκά	
   και	
   Ελευσίνας	
   και	
   τα	
   μέλη	
   της	
  
οικογένειάς	
   τους,	
   που	
   αναφέρονται	
   στο	
   άρθρο	
   33	
   για	
   την	
   περίοδο	
   από	
  
1.3.2009	
   μέχρι	
   28.2.2013,	
   καλύπτονται	
   από	
   το	
   ΙΚΑ−	
   ETAM	
   για	
   παροχές	
  
ασθένειας	
   σε	
   είδος,	
   χωρίς	
   την	
   προϋπόθεση	
   συμπλήρωσης	
   ημερών	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
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ασφάλισης.	
  	
  
1.Γ.	
  Οι	
  ρητινοσυλλέκτες	
  και	
  τα	
  μέλη	
  της	
  οικογένειάς	
  τους,	
  που	
  αναφέρονται	
  
στο	
   άρθρο	
   33,	
   κάτοικοι	
   των	
   περιοχών	
   που	
   έχουν	
   χαρακτηρισθεί	
   ως	
  
πυρόπληκτες	
  και	
  ασφαλίζονται	
  στο	
  ΙΚΑ	
  −	
  ΕTΑΜ,	
  σύμφωνα	
  με	
  τις	
  διατάξεις	
  
της	
  υπ’	
  αριθ.	
  2450/24.1.1967	
  Α.Υ.Ε.	
   (Β΄	
  70),	
   για	
   την	
  περίοδο	
  από	
  1.3.2009	
  
μέχρι	
  28.2.2013,	
  καλύπτονται	
  από	
  το	
  ΙΚΑ	
  −	
  ETAM	
  για	
  παροχές	
  ασθένειας	
  σε	
  
είδος,	
  εφόσον	
  είχαν	
  δικαίωμα	
  παροχών	
  σε	
  είδος	
  το	
  έτος	
  2007	
  
1.Δ.	
   Οι	
   ξενοδοχοϋπάλληλοι,	
   οι	
   οποίοι	
   το	
   2009	
   απασχολήθηκαν	
   σε	
  
ξενοδοχειακές	
  επιχειρήσεις	
  του	
  νομού	
  Κέρκυρας,	
  που	
  δεν	
  λειτούργησαν	
  το	
  
έτος	
  2010	
  και	
  τα	
  μέλη	
  οικογενείας	
  τους,	
  καλύπτονται	
  από	
  το	
  ΙΚΑ−ΕΤΑΜ	
  για	
  
παροχές	
  ασθένειας	
  σε	
  είδος	
  για	
  την	
  περίοδο	
  από	
  1.3.2011	
  έως	
  29.2.2012,	
  
εφόσον	
  είχαν	
  τις	
  απαιτούμενες	
  χρονικές	
  προϋποθέσεις	
  για	
  το	
  έτος	
  2009.	
  
2.	
   Η	
   ασφαλιστική	
   κάλυψη	
   των	
   ανέργων	
   που	
   έχουν	
   κάνει	
   χρήση	
   των	
  
διατάξεων	
   της	
   παρ.	
   4	
   του	
   άρθρου	
   5	
   του	
   ν.	
   2768/1999	
   (Α΄	
   273),	
  
παρατείνεται	
  για	
  ένα	
  έτος	
  από	
  τη	
  λήξη	
  της	
  και	
  πάντως	
  όχι	
  πέραν	
  της	
  31ης	
  
Δεκεμβρίου	
  2011.	
  

36	
   παρ.	
   3	
   :	
   Αναγνώριση	
   του	
   χρόνου	
   ειδικής	
   άδειας	
   προστασίας	
   της	
  
μητρότητας	
   	
   του	
  άρθρου	
  142	
   του	
  ν.	
  3655/2008	
  ως	
  χρόνου	
  ασφάλισης	
  και	
  	
  
στους	
  οικείους	
  φορείς	
  επικουρικής	
  ασφάλισης.	
  	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

37	
   Συνταξιοδότηση	
  γονέων,	
  συζύγων	
  και	
  αδελφών	
  αναπήρων	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  
38	
   Επιτάχυνση	
  διαδικασίας	
  απονομής	
  συντάξεων	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

39	
   Πλασματικός	
  χρόνος	
  παιδιών	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  
40	
   Αναγνώριση	
   χρόνων	
  ασφάλισης	
   –	
   Αντικατάσταση	
   της	
   αντίστοιχης	
   παρ.	
   18	
  

του	
  άρθρου	
  10	
  του	
  ν.3863/2010	
  	
  
ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

41	
   παρ.	
  1	
  :	
  Αναγνώριση	
  χρόνου	
  προεγγραφής	
  στον	
  ΟΑΕΕ	
   ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  
41	
   παρ.2	
   -­‐6:	
   Αναγνώριση	
   χρόνου	
   ασφάλισης	
   από	
   τους	
   ασφαλισμένους	
   του	
  

πρώην	
  ΤΑΙΣΥΤ	
  και	
  του	
  πρώην	
  ΤΣΠΕΑΘ	
  	
  	
  
ΚΑΜΑ	
  	
  Δ13	
  

41	
   παρ.	
   7:	
   Aναγνώριση	
   συντάξιμου	
   χρόνου	
   στο	
   Δημόσιο	
   ή	
   σε	
   φορέα	
   κύριας	
  
ασφάλισης	
   για	
   θεμελίωση	
   συνταξιοδοτικού	
   δικαιώματος	
   σε	
   φορείς	
   και	
  
τομείς	
  επικουρικής	
  ασφάλισης	
  και	
  αξιοποίησης	
  του	
  με	
  τον	
  ίδιο	
  τρόπο	
  που	
  
αξιοποιήθηκε	
  στο	
  Δημόσιο	
  ή	
  στον	
  φορέα	
  κύριας	
  ασφάλισης.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

42	
   παρ.	
  1	
  και	
  2:	
  Απασχόληση	
  συνταξιούχων	
  και	
  λοιπές	
  διατάξεις	
  	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

42	
   παρ.	
  5:	
  Τροποποίηση	
  του	
  καθεστώτος	
  λήψης	
  δεύτερης	
  σύνταξης	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  
42	
   παρ.4	
   και	
   5:	
   Ρυθμίσεις	
   για	
   τους	
   απασχολούμενους	
   συνταξιούχους	
  

επικουρικής	
  ασφάλισης	
  και	
  προϋποθέσεις	
  απονομής	
  δεύτερης	
  επικουρικής	
  
σύνταξης.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

43	
   Ανώτατο	
  ύψος	
  οφειλόμενου	
  ποσού	
  μέχρι	
  του	
  οποίου	
  επιτρέπεται	
  η	
  έναρξη	
  
καταβολής	
  σύνταξης	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  
	
  44	
   παρ.	
  1	
  και	
  2:	
   ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
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Αντικατάσταση	
   του	
   άρθρου	
   3	
   του	
   ν.997/1979	
   (Α΄287)	
   για	
   τα	
   ασφαλιστέα	
  
πρόσωπα	
  του	
  ΕΤΕΑΜ	
  (νυν	
  ΕΤΕΑ).	
  	
  	
  	
  	
  
παρ.	
  3	
  
Συγχώνευση,	
   από	
   1.10.2011,	
   του	
   Τομέα	
   Επικουρικής	
   Ασφάλισης	
  
Προσωπικού	
  ΕΥΔΑΠ	
  του	
  Κλάδου	
  Επικουρικής	
  Ασφάλισης	
  του	
  ΤΑΥΤΕΚΩ	
  στο	
  
ΕΤΕΑΜ	
  (νυν	
  ΕΤΕΑ).	
  

Δ15	
  

45	
   Συνταξιοδότηση	
   ειδικής	
   κατηγορίας	
   ασφαλισμένων	
   του	
   ΕΤΕΑΜ	
   (ηθοποιοί	
  
μελοδραματικού	
  θεάτρου,	
  μουσικοί	
  πνευστών	
  οργάνων	
  και	
  χορευτές).	
  	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
  
46	
  

	
  
Ασφάλιση	
  απασχολουμένων	
  με	
  σύμβαση	
  μίσθωσης	
  έργου	
  σε	
  ΟΤΑ	
  κλπ.	
  

	
  
ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

47	
   Ταμείο	
  Πρόνοιας	
  Δημοσίων	
  Υπαλλήλων	
  
παρ.	
  1	
  :	
  Προστίθεται	
  παράγραφος	
  4	
  στο	
  τέλος	
  του	
  άρθρου	
  4	
  του	
  β.δ.	
  της	
  
3ης/13.7.1936	
  «Περί	
  Οργανισμού	
  του	
  Ταμείου	
  Προνοίας	
  Δημοσίων	
  
Υπαλλήλων»	
  (Α`	
  285)	
  με	
  την	
  οποία	
  θεσπίζεται	
  υποχρεωτική	
  υπαγωγή	
  στο	
  
ΤΠΔΥ	
  από	
  1/7/2011	
  των	
  επί	
  συμβάσει	
  ΙΔΑΧ,	
  ανεξαρτήτως	
  χρόνου	
  
πρόσληψης,	
  υπάλληλοι	
  του	
  Δημοσίου	
  και	
  των	
  Ν.Π.Δ.Δ.	
  των	
  οποίων	
  το	
  
μόνιμο	
  προσωπικό	
  υπάγεται	
  στην	
  ασφάλιση	
  του	
  Τομέα	
  Πρόνοιας	
  
Δημοσίων	
  Υπαλλήλων	
  του	
  ΤΠΔΥ	
  
παρ.2	
  :	
  Ανακαθορισμός	
  από	
  1/1/2010	
  της	
  βάσης	
  υπολογισμού	
  εισφορών	
  	
  
παρ.3	
  :	
  Ανακαθορισμός	
  από	
  1/1/2010	
  της	
  βάσης	
  υπολογισμού	
  παροχών	
  
παρ.4	
  :	
  Καθορισμός:	
  	
  1)της	
  βάσης	
  υπολογισμού	
  παροχών	
  των	
  ΙΔΑΧ	
  της	
  
παρ.1	
  και	
  2)	
  της	
  αποζημίωσής	
  τους	
  βάσει	
  του	
  ν.	
  3198/1955	
  (Α`	
  98)	
  σε	
  
συνδυασμό	
  με	
  το	
  ν.	
  2112/1920	
  (Α`	
  67)	
  αναλόγως	
  με	
  το	
  χρόνο	
  υπηρεσίας	
  
που	
  έχει	
  διανυθεί	
  εκτός	
  της	
  ασφάλισης	
  του	
  Τομέα	
  Πρόνοιας	
  Δημοσίων	
  
Υπαλλήλων	
  προς	
  το	
  συνολικό	
  χρόνο	
  υπηρεσίας.	
  
παρ.5	
   :	
  Πρόβλεψη	
  για	
  μη	
  αναζήτηση	
  Εισφορών	
  που	
  παρακρατήθηκαν	
  και	
  
αποδόθηκαν	
   στο	
   Ταμείο,	
   για	
   τα	
   δώρα	
   Χριστουγέννων	
   και	
   Πάσχα	
   και	
   τα	
  
επιδόματα	
  αδείας	
  από	
  1.1.2010	
  
παρ.6	
  :	
  Πρόβλεψη	
  για	
  κατάργηση	
  διατάξεων	
  του	
  Οργανισμού	
  του	
  ΤΠΔΥ	
  και	
  
της	
   γενικότερης	
   νομοθεσίας	
   που	
   αφορούν	
   στην	
   αναγνώριση	
   και	
   εξαγορά	
  
χρόνου	
   προϋπηρεσίας	
   των	
   ασφαλισμένων	
   του	
   πλην	
   της	
   περίπτωσης	
   του	
  
άρθρου	
   3	
   παράγραφος	
   9	
   του	
   β.δ.	
   της	
   3ης	
   /13.7.1936	
   (Α`	
   285),	
   όπως	
   η	
  
παράγραφος	
   9	
   προστέθηκε	
   με	
   την	
   παράγραφο	
   8	
   του	
   άρθρου	
   57	
   του	
   ν.	
  
3518/2006	
  
παρ.7	
   :	
   Πρόβλεψη	
   για	
   τις	
   εκκρεμείς	
   αιτήσεις	
   εξαγοράς	
   στο	
   Ταμείο	
   μέχρι	
  
την	
   έναρξη	
   ισχύος	
   του	
   νόμου	
   αυτού,	
   να	
   εξετάζονται	
   σύμφωνα	
   με	
   τις	
  
ισχύουσες	
  μέχρι	
  την	
  ημερομηνία	
  αυτή,	
  διατάξεις.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

48	
   παρ.	
  1:	
  Σε	
  περίπτωση	
  θανάτου	
  συνταξιούχου	
  του	
  πρώην	
  Κλάδου	
  Σύνταξης	
  
του	
   Ταμείου	
   Συντάξεως	
   και	
   Πρόνοιας	
   Προσωπικού	
   −	
   Α.Τ.Ε.,	
   Ταμείου	
  
Συντάξεως	
  Προσωπικού–Ε.Τ.Ε.	
  και	
  Ταμείου	
  Συντάξεως	
  Προσωπικού	
  –	
  ΗΣΑΠ,	
  
που	
  έχουν	
  ενταχθεί	
  στο	
  ΙΚΑ–ΕΤΑΜ	
  σύμφωνα	
  με	
  την	
  παρ.	
  2	
  του	
  άρθρου	
  38	
  
του	
   ν.	
   3522/2006	
   (Α΄	
   276)	
   και	
   το	
   άρθρο	
   1	
   του	
   ν.	
   3655/2008	
   (Α΄	
   58),	
  
χορηγείται	
  από	
  το	
  ΙΚΑ	
  –	
  ΕΤΑΜ	
  εφάπαξ	
  βοήθημα	
  για	
  έξοδα	
  κηδείας	
  
παρ.	
   2:	
   Το	
  μόνιμο	
  προσωπικό,	
   καθώς	
  και	
   το	
  με	
  σχέση	
  εργασίας	
  αορίστου	
  
χρόνου	
   προσωπικό	
   του	
   ΤΑΥΤΕΚΩ,	
   που	
   προέρχεται	
   από	
   το	
   πρώην	
   Ταμείο	
  
Αλληλοβοήθειας	
   Προσωπικού	
   ΟΣΕ	
   (ΤΑΠ−ΟΣΕ)	
   και	
   το	
   πρώην	
   Ταμείο	
  
Πρόνοιας	
   Προσωπικού	
   ΟΣΕ	
   (ΤΠΠ−ΟΣΕ),	
   και	
   οι	
   ασφαλισμένοι	
   του	
   Τομέα	
  
Ασθένειας	
  Προσωπικού	
  ΗΛΠΑΠ	
  του	
  Κλάδου	
  Υγείας	
  του	
  ΤΑΥΤΕΚΩ,	
  καθώς	
  και	
  
τα	
  μέλη	
  των	
  οικογενειών	
  τους	
  μετά	
  τη	
  συνταξιοδότησή	
  τους,	
  παραμένουν	
  
για	
   υγειονομική	
   περίθαλψη	
   στην	
   ασφάλιση	
   ΤΑΥΤΕΚΩ/Τομέας	
   Ασθένειας	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
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Προσωπικού	
  ΟΤΕ,	
  εξαιρούμενοι	
  από	
  την	
  ασφάλιση	
  του	
  κλάδου	
  ασθένειας	
  
του	
  ΙΚΑ−ΕΤΑΜ	
  	
  
παρ.	
   3:	
   Οι	
   ασκούμενοι	
   δικηγόροι	
   από	
   την	
   έγγραφή	
   τους	
   στον	
   οικείο	
  
Δικηγορικό	
   Σύλλογο,	
   και	
   οι	
   ασκούμενοι	
   δικαστικοί	
   επιμελητές	
   από	
   την	
  
εγγραφή	
   τους	
   στον	
   οικείο	
   Σύλλογο	
   Δικαστικών	
   Επιμελητών,	
   υπάγονται	
  
υποχρεωτικά	
   στην	
   ασφάλιση	
   των	
   Τομέων	
   Υγείας	
   Δικηγόρων	
   του	
   Κλάδου	
  
Υγείας	
   του	
   Ενιαίου	
   Ταμείου	
   Ανεξάρτητα	
   Απασχολούμενων	
   (Ε.Τ.Α.Α.),	
  
εφόσον	
   δεν	
   υπάγονται	
   στην	
   υποχρεωτική	
   ασφάλιση	
   άλλου	
   ασφαλιστικού	
  
οργανισμού	
  για	
  παροχές	
  ασθένειας.	
  
παρ.	
   4:	
   Κατάργηση	
  Ταμείου	
  Προνοίας	
  Προσωπικού	
  Εθνικού	
  Θεάτρου	
  από	
  
1-­‐10-­‐2011	
  
παρ.	
   5:	
  Οι	
  βουλευτές,	
  οι	
  μη	
  έχοντας	
   την	
   ιδιότητα	
   του	
  βουλευτή	
  μέλη	
   του	
  
Υπουργικού	
   Συμβουλίου,	
   καθώς	
   και	
   τα	
   μέλη	
   οικογενείας	
   αυτών,	
   κατά	
   τη	
  
διάρκεια	
   της	
  θητείας	
   τους,	
  μπορεί	
  για	
   την	
  κάλυψη	
  παροχών	
  υγειονομικής	
  
περίθαλψης,	
  να	
  υπάγονται	
  στην	
  ασφάλιση	
  του	
  ΟΠΑΔ,	
  ή	
  να	
  διατηρούν	
  την	
  
ασφάλισή	
  τους	
  στον	
  Κλάδο	
  Ασθένειας	
  του	
  ασφαλιστικού	
  οργανισμού	
  στον	
  
οποίο	
  ήταν	
  ασφαλισμένοι	
  πριν	
  την	
  εκλογή	
  τους	
  ή	
  τον	
  διορισμό	
  τους.	
  
παρ.	
   6:	
   Οι	
   ασφαλισμένοι	
   του	
   ΙΚΑ–ΕΤΑΜ	
   που	
   καταθέτουν	
   αίτηση	
   για	
  
συνταξιοδότηση	
  και	
  πληρούν	
  τις	
  ελάχιστες	
  προϋποθέσεις	
  για	
  σύνταξη,	
  για	
  
όσο	
   διάστημα	
   εκκρεμεί	
   η	
   έκδοση	
   συνταξιοδοτικής	
   απόφασης,	
  
εξακολουθούν	
  να	
  ασφαλίζονται	
  για	
  παροχές	
  ασθένειας	
  στο	
   Ίδρυμα	
  αν	
  δεν	
  
έχουν	
   τις	
   απαραίτητες	
   χρονικές	
   προϋποθέσεις	
   για	
   τη	
   θεώρηση	
   του	
  
βιβλιαρίου	
  υγείας	
  ως	
  ασφαλισμένοι	
  
παρ.	
   7	
   και	
   8:	
   α)	
   επιδότηση	
   ανεργίας	
   ασφαλισμένων	
   στο	
   ΤΑΤΤΑ	
   β)	
  
προαιρετική	
  ασφάλιση	
  ασφαλισμένων	
  στο	
  ΤΑΤΤΑ	
  	
  
παρ.	
   10:	
   Εκ	
   νέου	
   προσδιορισμός	
   μελών	
   οικογενείας	
   ασφαλισμένου	
   ή	
  
συνταξιούχου	
  λόγω	
  αναπηρίας	
  ή	
  γήρατος	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  	
  	
  
παρ.	
  11:	
  Η	
  εισφορά	
  υπέρ	
  του	
  Τομέα	
  Ασθένειας	
  Προσωπικού	
  Ασφαλιστικής	
  
Εταιρείας	
  «Η	
  ΕΘΝΙΚΗ»	
  του	
  Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω.	
  για	
  την	
  ασφάλιση	
  ασθένειας	
  των	
  
συνταξιούχων	
   του	
   ΙΚΑ−ΕΤΑΜ/ΤΑΠΑΕ	
   ΕΘΝΙΚΗ,	
   ορίζεται	
   σε:	
   α)	
   ποσοστό	
   4%	
  
επί	
   των	
   καταβαλλομένων	
   συντάξεων	
   για	
   τους	
   συνταξιούχους,	
  
ασφαλισμένους	
   μέχρι	
   31.12.1992	
   (παλαιοί	
   ασφαλισμένοι)	
   και	
   β)	
   ποσοστό	
  
10%	
   επί	
   των	
   καταβαλλομένων	
   συντάξεων,	
   που	
   κατανέμεται	
   4%	
   σε	
   βάρος	
  
των	
  συνταξιούχων	
  και	
  6%	
  σε	
  βάρος	
  του	
  φορέα	
  συνταξιοδότησης,	
  για	
  τους	
  
συνταξιούχους,	
  ασφαλισμένους	
  μετά	
  την	
  1.1.1993	
  (νέοι	
  ασφαλισμένοι).	
  

48	
   παρ.9:	
   Συμπληρώθηκαν	
   οι	
   διατάξεις	
   της	
   παρ.	
   10	
   του	
   	
   άρθρου	
   3	
   του	
   ν.	
  
3845/2010	
   σχετικά	
   με	
   τον	
   υπολογισμό	
   των	
   επιδομάτων	
   αδείας,	
   εορτών	
  
Χριστουγέννων	
   και	
   Πάσχα	
   στο	
   διακανονισμό	
   των	
   απαιτήσεων	
   των	
  
συμμετεχόντων	
   Οργανισμών	
   Κύριας	
   Ασφάλισης	
   με	
   τις	
   διατάξεις	
   της	
  
διαδοχικής	
  ασφάλισης.	
  	
  

ΔΙΑΔΟΧΙΚΗ	
  
Δ16	
  

49	
   Υποβολή	
   αίτησης	
   σύνταξης	
   λόγω	
   γήρατος	
   με	
   διατήρηση	
   της	
  
επαγγελματικής	
   δραστηριότητας	
   μετά	
   την	
   αίτηση	
   συνταξιοδότησης	
   για	
  
διάστημα	
  όχι	
  μεγαλύτερο	
  των	
  12	
  μηνών	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

	
  51	
   Υπαγωγή	
   στην	
   υποχρεωτική	
   ασφάλιση	
   του	
   ΟΑΕΕ	
   των	
   μετόχων	
   ΑΕ	
   σε	
  
εταιρείες	
  με	
  αυτοκίνητα	
  δημόσιας	
  χρήσης	
  	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

	
  57	
   Υποβολή	
   ηλεκτρονικών	
   καταστάσεων	
   για	
   την	
   καταβολή	
   εισφορών	
   για	
  
εμμίσθους	
  ασφαλισμένους	
  του	
  ΤΣΑΥ	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

	
  58	
   Εγγραφή	
  στο	
  ΤΣΑΥ	
  πριν	
  από	
  την	
  έναρξη	
  επαγγέλματος	
   ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  
	
  59	
   Ρυθμίσεις	
   θεμάτων	
   που	
   αφορούν	
   την	
   επικουρική	
   ασφάλιση	
   και	
   πρόνοια	
  

στους	
   αντίστοιχους	
   Τομείς	
   των	
   Κλάδων	
   Επικουρικής	
   Ασφάλισης	
   και	
  
ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  

Δ15	
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Πρόνοιας	
  Μηχανικών	
  και	
  Εργοληπτών	
  Δημοσίων	
  έργων	
  του	
  Ε.Τ.Α.Α.	
  
61	
   παρ.3:	
  Καθορισμός	
  κατωτάτου	
  ορίου	
  ασφαλιστέων	
  αποδοχών	
  για	
  τους	
  από	
  

1/1/1993	
  εμμίσθους	
  ασφαλισμένους	
  του	
  ΕΤΑΑ	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

	
  61	
  	
   παρ.	
  4:	
  Συνταξιοδότηση	
  ιατρών	
  –	
  ιπτάμενου	
  προσωπικού	
  ΕΚΑΒ	
  από	
  το	
  ΤΣΑΥ	
   ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  
61	
  	
   παρ.	
  5:	
  Ασφάλιση	
  Ιατρών	
  Εργασίας	
  (ΤΣΑΥ,	
  ΤΑΠ-­‐ΔΕΗ)	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  61	
  	
   παρ.	
  8:	
  Υπολογισμός	
  σύνταξης	
  βάσει	
  του	
  ν.612/1977	
  για	
  τους	
  από	
  1/1/1993	
  

ασφαλισμένους	
  του	
  ΕΤΑΑ	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

62	
   Καταβολή	
  της	
  Ειδικής	
  Προσαύξησης	
  σε	
  περίπτωση	
  ασφάλισης	
  και	
  σε	
  άλλο	
  
φορέα	
  ασφάλισης	
  ή	
  το	
  Δημόσιο	
  πλην	
  ΤΣΜΕΔΕ	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

63	
   παρ.1:	
   Κεφαλαιοποίηση	
   των	
   μέχρι	
   των	
   31.12.20101	
   οφειλών	
   των	
  
επιχειρήσεων	
   που	
   δραστηριοποιούνται	
   στους	
   τομείς	
   ναυπήγησης,	
  
μετατροπής,	
   επισκευής	
   και	
   συντήρησης	
   πλοίων	
   προς	
   τους	
   ΦΚΑ	
   και	
  
αναστολή	
  μέχρι	
  την	
  31.12.2013	
  της	
  λήψης	
  αναγκαστικών	
  μέτρων	
  σε	
  βάρος	
  
τους	
   και	
   χορήγηση	
   από	
   το	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
   αποδεικτικού	
   ασφαλιστικής	
  
ενημερότητας	
  	
  
παρ.2:	
  Επιβάρυνση	
  του	
  τακτικού	
  προϋπολογισμού	
  του	
  έτους	
  2012	
  του	
  Υπ.	
  
Υγείας	
  και	
  Κοιν.	
  Αλληλεγγύης	
  με	
  τις	
  οφειλές	
  προς	
  το	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  της	
  αστικής	
  
–	
  μη	
  κερδοσκοπικής	
  εταιρίας	
  «Επικοινωνία»	
  
παρ.	
  6:	
  απόσπασμα	
  ατομικού	
  λογαριασμού	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  	
  
παρ.	
   8:	
   Διευκρίνιση	
   του	
   ανωτάτου	
   ορίου	
   σύνταξης	
   ή	
   αναπηρίας	
  
προκειμένου	
   για	
   μισθωτούς	
   με	
   35	
   έτη	
   ασφάλισης	
   (παρ.6	
   άρθρ.44	
   του	
  
ν.3986/2011)	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

65	
   Επιβολή	
   προστίμου	
   στις	
   περιπτώσεις	
   μη	
   εμπρόθεσμης	
   αναγγελίας	
  
οικειοθελούς	
  	
  αποχώρησης	
  μισθωτού	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

66	
   α)	
   Αντικατάσταση	
   παρ	
   4-­‐7	
   αρθρ.	
   74	
   ν.3863/2010	
   «Αυτασφάλιση	
   στο	
   ΙΚΑ-­‐
ΕΤΑΜ	
  απολυομένων	
  ηλικίας	
  55	
  έως	
  64	
  ετών»	
  	
  
β)	
  Δυνατότητα	
  υπαγωγής	
  στην	
  προαιρετική	
  ασφάλιση	
  του	
  άρθρ.	
  10	
  του	
  ν.	
  
2874/2000	
  των	
  απολυομένων	
  ηλικίας	
  55	
  έως	
  64	
  ετών	
  υπό	
  την	
  ευνοϊκότερη	
  
προϋπόθεση	
  να	
  είναι	
  άνεργοι	
  για	
  τρεις	
  τουλάχιστον	
  συνεχείς	
  μήνες	
  (αντί	
  12	
  
μήνες	
   που	
   ισχύει	
   για	
   τους	
   υπόλοιπους)	
   πριν	
   την	
   υποβολή	
   της	
   αίτησης	
  
υπαγωγής	
   στην	
   προαιρετική	
   ασφάλιση.	
   Ισχύς	
   της	
   διάταξης:	
   μέχρι	
  
31.12.2012.	
  Δυνατότητα	
  παράτασης	
  με	
  Υ.Α.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

74	
  
	
  

παρ.2:	
   Ένταξη	
   σε	
   ειδικό	
   πρόγραμμα	
   επιδότησης	
   ανεργίας	
   του	
   ΟΑΕΔ	
   των	
  
εργαζόμενων	
   στην	
   ΕΒΖ	
   που	
   μέχρι	
   την	
   31.12.2016	
   συμπληρώνουν	
   τις	
  
προϋποθέσεις	
   πλήρους	
   ή	
   μειωμένης	
   συνταξιοδότησης.	
   	
   Η	
   διάταξη	
   αυτή	
  
αντικατέστησε	
   επί	
   το	
   ευνοϊκότερο	
   προηγούμενη	
   ανάλογη	
   (παρ.1	
   	
   άρ.33	
  
ν.3762/2009)	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

76	
   παρ.8:	
   Τρόπος	
   πληρωμής	
   με	
   καταβολή	
   εργοσήμου	
   σε	
   κάθε	
   νομικό	
   ή	
  
φυσικό	
  πρόσωπο	
  που	
  δέχεται	
  ή	
  χρησιμοποιεί	
  τις	
  εργασίες	
  ή	
  τις	
  υπηρεσίες	
  
τους	
  καθώς	
  και	
  των	
  εισφορών	
  που	
  αναλογούν	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

82	
   παρ.1:	
   Ανακαθορισμός	
   της	
   βάσης	
   υπολογισμού	
   παροχών	
   και	
   του	
   ποσού	
  
εφάπαξ	
   βοηθήματος	
   με	
   έντοκη	
   καταβολή	
   με	
   ανατοκισμό	
   με	
   επιτόκιο	
   8%	
  
για	
  κάθε	
  χρόνο	
  από	
  τη	
  διακοπή	
  της	
  ασφάλισης	
  από	
  κάθε	
  φορέα,	
  κλάδο	
  ή	
  
τομέα	
  πρόνοιας	
  και	
  μέχρι	
  την	
  οριστική	
  αποχώρηση	
  του	
  ασφαλισμένου	
  από	
  
την	
   εργασία	
   του	
   λόγω	
   συνταξιοδότησης	
   και	
   καθορισμός	
   ποσού	
  
ασφαλιστικής	
  δικλείδας	
  που	
  δεν	
  επιτρέπει	
  υπέρβασή	
  της	
  
Παρ.	
  2	
  και	
  3	
  :	
  Συμπλήρωση	
  των	
  προϋποθέσεων	
  λήψης	
  εφάπαξ	
  βοηθήματος	
  
των	
  άρθ.	
  38	
  και	
  56	
  του	
  ν.	
  2084/1992	
  για	
  περιπτώσεις	
  δικαιοδόχων	
  θανάτου	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
  83	
  	
   παρ.1:	
  Τροποποίηση	
  του	
  π.δ.	
  78/1988	
  –	
  Ασφαλιστικές	
  εισφορές	
  που	
  έχουν	
  
καταβληθεί	
   αχρεωστήτως	
   επιστρέφονται	
   ατόκως	
   στους	
   δικαιούχους	
   του	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
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ΟΓΑ	
  
84	
   Διαδικασία	
  αναγνώρισης	
   χρόνου	
  προϋπηρεσίας	
  στον	
   Τομέα	
  «ΤΑΔΚΥ»	
   του	
  

ΤΕΑΔΥ	
  και	
  στον	
  Τομέα	
  Πρόνοιας	
  Δημοτικών	
  και	
  Κοινοτικών	
  Υπαλλήλων	
  του	
  
ΤΠΔΥ,	
  των	
  ασφαλισμένων	
  στο	
  πρώην	
  ΤΑΔΚΥ,	
  για	
  τη	
  χορήγηση	
  επικουρικής	
  
σύνταξης	
  και	
  εφάπαξ	
  βοηθήματος.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
  

Ν.4002/2011	
   (Α΄180/22-­‐8-­‐2011)	
   «Τροποποίηση	
   της	
   συνταξιοδοτικής	
   νομοθεσίας	
   του	
  
Δημοσίου-­‐Ρυθμίσεις	
  για	
  την	
  ανάπτυξη	
  και	
  τη	
  δημοσιονομική	
  εξυγίανση-­‐Θέματα	
  αρμοδιότητας	
  
Υπουργείων	
   Οικονομικών,	
   Πολιτισμού	
   και	
   Τουρισμού	
   και	
   Εργασίας	
   και	
   Κοινωνικής	
  
Ασφάλισης»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
	
  2	
   παρ.2β:	
   Σύνταξη	
   λόγω	
   θανάτου	
   στον	
   επιζώντα	
   σύζυγο,	
   ο	
   οποίος	
   έχει	
  

δικαιωθεί	
   κατ’	
   εφαρμογήν	
   του	
   άρθρου	
   4	
   παρ.	
   9	
   του	
   ν.3620/2007	
   σύνταξη	
  
για	
   την	
   αυτή	
   αιτία,	
   από	
   το	
   Δημόσιο	
   ή	
   από	
   φορέα	
   κύριας	
   ασφάλισης	
   με	
  
καθεστώς	
  εξομοιούμενο	
  με	
  αυτό	
  του	
  Δημοσίου	
  και	
  από	
   	
  φορείς	
  και	
  τομείς	
  
επικουρικής	
   ασφάλισης	
   οι	
   ασφαλισμένοι	
   των	
   οποίων	
   συνταξιοδοτούνται	
  
από	
  το	
  Δημόσιο	
  ή	
  με	
  καθεστώς	
  εξομοιούμενο	
  με	
  αυτό	
  του	
  Δημοσίου.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
  3	
   Σύνταξη	
  διαζευγμένων	
  	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

4	
   α)	
   Τακτοποίηση	
   ασφαλιστικών	
   θεμάτων	
   προσωπικού	
   ΦΚΑ	
   (ΤΥΔΚΥ,	
   ΤΑΔΚΥ,	
  
υπαλλήλων	
  ΕΔΕΜΕΔ)	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
   β)	
   	
  Ασφαλιστικό	
  καθεστώς	
  μετατασσόμενου	
   -­‐	
  μεταφερόμενου	
  προσωπικού	
  
ΟΣΕ,	
  ΤΡΑΙΝΟΣΕ,	
  ΤΡΑΜ,	
  ΗΣΑΠ,	
  ΗΛΠΑΠ,	
  ΕΘΕΛ,	
  ΑΜΕΛ	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

4	
   παρ.10α:	
   Το	
   προσωπικό	
   των	
   φορέων	
   των	
   παραγράφων	
   1	
   και	
   2	
   του	
   ν.	
  
3920/2011,…	
  που	
  μετατάσσεται	
  ή	
  μεταφέρεται,…,	
  εξακολουθεί	
  να	
  διέπεται	
  
από	
   το	
   ασφαλιστικό	
   –	
   συνταξιοδοτικό	
   καθεστώς	
   κύριας	
   και	
   επικουρικής	
  
ασφάλισης,	
   πρόνοιας	
   και	
   υγειονομικής	
   περίθαλψης	
   στο	
   οποίο	
   υπαγόταν	
  
πριν	
  τη	
  μετάταξη	
  ή	
  τη	
  μεταφορά	
  του	
  αυτούς	
  φορείς	
  αυτούς	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
  24	
   παρ.	
  3	
  :	
  η	
  παρακράτηση	
  της	
  παρ.	
  2β	
  του	
  άρθρου	
  38	
  του	
  ν.3986/2011	
  έχει	
  
εφαρμογή	
  από	
  1.1.2011.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
  

Ν.4014/2011	
   (Α΄209/21-­‐9-­‐2011)	
   «Περιβαλλοντική	
   αδειοδότηση	
   έργων	
   και	
   δραστηριοτήτων,	
  
ρύθμιση	
   αυθαιρέτων	
   σε	
   συνάρτηση	
   με	
   δημιουργία	
   περιβαλλοντικού	
   ισοζυγίου	
   και	
   άλλες	
  
διατάξεις	
  αρμοδιότητας	
  Υπουργείου	
  Περιβάλλοντος»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
24	
   Δικαιολογητικά,	
   διαδικασία	
   υπαγωγής	
   και	
   ενιαίο	
   ειδικό	
   πρόστιμο	
  

αυθαίρετης	
  κατασκευής	
  ή	
  αυθαίρετης	
  αλλαγής	
  χρήσης.	
  Αναστολή	
  επιβολής	
  
προστίμων	
  και	
  άλλων	
  κυρώσεων	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  25	
   Είσπραξη	
  ενιαίου	
  ειδικού	
  προστίμου	
  και	
  απόδοση	
  ποσού	
  σε	
  ποσοστό	
  έως	
  
15%,	
   μετά	
   από	
   Κοινή	
   Απόφαση	
   των	
   Υπουργών	
   ΠΕΚΑ	
   και	
   Εργασίας	
   και	
  
Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  υπέρ	
  Οργανισμών	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης.	
  Κατανομή	
  
στους	
   τελευταίους	
   με	
   Απόφαση	
   του	
   Υπουργού	
   Εργασίας	
   και	
   Κοινωνικής	
  
Ασφάλισης.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
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Ν.4019/2011	
   (Α΄216/30-­‐9-­‐2011)	
  «Κοινωνική	
  Οικονομία	
  και	
  Κοινωνική	
  Επιχειρηματικότητα	
  και	
  
λοιπές	
  διατάξεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
	
  20	
  
	
  

παρ.	
   1	
   :	
   Συμπλήρωση	
   του	
   καταλόγου	
   των	
   χρονίων	
  παθήσεων	
   τα	
  φάρμακα	
  
των	
  οποίων	
  χορηγούνται	
  δωρεάν	
  από	
  τους	
  ασφαλιστικούς	
  οργανισμούς	
  
παρ.6-­‐7:	
   Αναδρομική	
   χορήγηση	
   προσαύξησης	
   ή	
   σύνταξης	
   από	
   την	
  
ημερομηνία	
   διακοπής	
   της	
   για	
   όσα	
   παιδιά	
   συμπληρώνουν	
   το	
   18ο	
   έτος	
   πριν	
  
την	
   αποφοίτησή	
   τους	
   από	
   τη	
   δευτεροβάθμια	
   εκπαίδευση	
   και	
   εισάγονται	
  
στην	
   τριτοβάθμια	
   εντός	
   του	
   ίδιου	
   έτους.	
   	
   Επανακαθορισμός	
   ανώτατων	
  
ποσών	
  σύνταξης	
  γήρατος	
  και	
  αναπηρίας	
  	
  
παρ.11:	
   Από	
   την	
   1	
   	
   Οκτωβρίου	
   του	
   2011	
   η	
   Υγειονομική	
   περίθαλψη	
  
(νοσοκομειακή,	
   εξωνοσοκομειακή,	
   οδοντιατρική,	
   φαρμακευτική)	
   των	
  
τακτικών	
   υπαλλήλων	
   του	
   Βαρβακείου	
   Ιδρύματος,	
   που	
   δεν	
   υπάγονται	
   σε	
  
ασφάλιση	
  του	
  κλάδου	
  υγείας	
  του	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  ή	
  άλλου	
  ασφαλιστικού	
  φορέα,	
  
καθώς	
   και	
   των	
   μελών	
   της	
   οικογένειάς	
   τους	
   παρέχεται	
   από	
   τον	
   Οργανισμό	
  
Περίθαλψης	
   Ασφαλισμένων	
   Δημοσίου	
   (ΟΠΑΔ),	
   σύμφωνα	
   με	
   τις	
   διατάξεις	
  
που	
   ισχύουν	
   για	
   τους	
   υπαλλήλους	
   του	
   Δημοσίου	
   και	
   για	
   τα	
   μέλη	
   των	
  
οικογενειών	
  	
  τους.	
  
παρ.17:	
   Παροχή	
   δυνατότητας	
   στους	
   οφειλέτες	
   του	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
   που	
  
υποβάλλουν	
   αίτηση	
   έως	
   31.10.2011	
   να	
   υπαχθούν	
   στο	
   διακανονισμό	
   των	
  
οφειλών	
  του	
  ν.	
  3943/2011.	
  	
  	
  	
  	
  	
  
παρ.20:	
   Μετά	
   την	
   υποβολή	
   αίτησης	
   για	
   συνταξιοδότηση,	
   η	
   ασφαλιστική	
  
κάλυψη	
  από	
  το	
  ΤΥΔΚΥ	
  συνεχίζεται,	
  σύμφωνα	
  με	
  τις	
  διατάξεις	
  του	
  άρθρου	
  8	
  
του	
   ν.4202/1961	
   (Α,175)	
   για	
   έξι	
   (6)	
   μήνες,	
   μέχρι	
   την	
   συνταξιοδότηση.	
  
Δεδομένου	
   ότι	
   το	
   τελευταίο	
   χρονικό	
   διάστημα	
   παρατηρείται	
   μεγάλη	
  
καθυστέρηση	
   στη	
   χορήγηση	
   και	
   έκδοση	
   συνταξιοδοτικών	
   πράξεων	
   από	
   το	
  
Γενικό	
   Λογιστήριο	
   του	
   Κράτους	
   και	
   προκειμένου	
   να	
   μην	
   διακόπτεται	
   η	
  
ασφάλισή	
  τους,	
  με	
  τις	
  διατάξεις	
  της	
  παρ.	
  20	
  του	
  ν.4019/2011	
  συνεχίζεται	
  η	
  
ασφάλισης	
   στον	
   Τομέα	
   ΥΔΚΥ	
   για	
   όσο	
   διάστημα	
   εκκρεμεί	
   η	
   έκδοση	
  
συνταξιοδοτικής	
  απόφασης.	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
  

Ν.4021/2011	
  (Α΄218/3-­‐10-­‐2011)	
  «Ενισχυμένα	
  μέτρα	
  εποπτείας	
  και	
  εξυγίανσης	
  των	
  πιστωτικών	
  
ιδρυμάτων-­‐Ρύθμιση	
  θεμάτων	
  χρηματοπιστωτικού	
  χαρακτήρα-­‐Κύρωση	
  σύμβασης-­‐	
  Πλαίσιο	
  του	
  
Ευρωπαϊκού	
  Ταμείου	
  Χρηματοπιστωτικής	
  Σταθερότητας	
  και	
  των	
  τροποποιήσεών	
  της	
  και	
  άλλες	
  
διατάξεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
44	
   Τροποποίηση	
  και	
  συμπλήρωση	
  του	
  Καταστατικού	
  της	
  Τράπεζας	
  της	
  Ελλάδος	
  

–	
  Συμβούλιο	
  ασφάλισης	
  της	
  ΤτΕ	
  –	
  Αρμοδιότητες	
  αυτού	
  	
  
ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

53	
  
	
  

παρ.	
   6:	
   Έκτακτο	
   ειδικό	
   τέλος	
   ηλεκτροδοτούμενων	
   δομημένων	
   επιφανειών	
  
και	
   εξαιρέσεις	
   από	
   την	
   καταβολή	
   για	
   ανέργους	
   εγγεγραμμένους	
   στο	
  
λογαριασμό	
   ανεργίας	
   προσωπικού	
   ημερησίων	
   εφημερίδων	
   Αθηνών	
   και	
  
Θεσσαλονίκης	
   ή	
   στο	
   λογαριασμό	
   ανεργίας	
   τεχνικών	
   τύπου	
   Αθηνών	
   και	
  
Θεσσαλονίκης,	
   ή	
   στα	
   μητρώα	
   του	
   ΟΑΕΔ	
   ή	
   στους	
   καταλόγους	
  
προσφερομένων	
  προς	
  εργασία	
  του	
  Γραφείου	
  Ευρέσεως	
  Ναυτικής	
  Εργασίας	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
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και	
   των	
   Παραρτημάτων	
   του.	
   	
   Οι	
   ανωτέρω	
   εξαιρέσεις	
   ισχύουν	
   με	
   κριτήριο	
  
οικογενειακού	
  εισοδήματος	
  	
  	
  

	
  

Ν.4024/2011	
   (Α΄226/27-­‐10-­‐2011)	
   «Συνταξιοδοτικές	
   ρυθμίσεις,	
   ενιαίο	
   μισθολόγιο	
   –	
  
βαθμολόγιο,	
   εργασιακή	
   εφεδρεία	
   και	
   άλλες	
   διατάξεις	
   εφαρμογής	
   μεσοπρόθεσμου	
   πλαισίου	
  
δημοσιονομικής	
  στρατηγικής	
  2012-­‐2015»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
1	
   Υπολογισμός	
   ποσού	
   σύνταξης	
   και	
   χρόνου	
   ασφάλισης	
   των	
  

υπαγόμενων	
  σε	
  προσυνταξιοδοτική	
  διαθεσιμότητα	
  	
  	
  
ΠΝΠ	
   Α	
   262	
   «Κατεπείγοντα	
   μέτρα	
   εφαρμογής	
   του	
  
Μεσοπρόθεσμου	
   Πλαισίου	
   Δημοσιονομικής	
   Στρατηγικής	
   2012-­‐
2015	
   και	
   του	
   Κρατικού	
  Προϋπολογισμού	
   έτους	
   2011»	
   	
   -­‐	
   Αρ.	
   3	
   :	
  
Τροποποίηση	
   και	
   συμπλήρωση	
   των	
   διατάξεων	
   του	
   ν.4024/2012	
  
(προσυνταξιοδοτική	
  διαθεσιμότητα	
  και	
  εργασιακή	
  εφεδρεία).	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  2	
   Περικοπές	
  από	
  1.11.2011	
  επί	
  του	
  ποσού	
  των	
  κύριων	
  συντάξεων	
  
που	
   χορηγούνται	
   από	
   τους	
   ΦΚΑ	
   εφόσον	
   οι	
   συντάξεις	
   αυτές	
  
υπερβαίνουν	
  α)	
  τα	
  1000	
  ευρώ	
  για	
  όσους	
  δεν	
  έχουν	
  συμπληρώσει	
  
το	
   55ο	
   έτος	
   της	
   ηλικίας	
   τους	
   -­‐	
   μείωση	
   40%	
   του	
   τμήματος	
   της	
  
μηνιαίας	
   σύνταξης	
   που	
   υπερβαίνει	
   τα	
   1000	
   ευρώ	
   β)	
   τα	
   1200	
  
ευρώ	
   για	
   όσους	
   δεν	
   εμπίπτουν	
   στην	
   προηγούμενη	
   ρύθμιση	
   –	
  
μείωση	
  20%	
  επί	
   του	
   τμήματος	
   της	
  σύνταξης	
  που	
  υπερβαίνει	
   τα	
  
1200	
  ευρώ	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
   παρ.1,2,3,4	
  &	
  5	
  :	
  Μείωση,	
  από	
  1.11.2011,	
  των	
  καταβαλλόμενων	
  
από	
   το	
   ΕΤΕΑΜ,	
   τον	
   Κλάδο	
   Ασφάλισης	
   Προσωπικού	
   ΔΕΗ	
   του	
  
ΤΑΥΤΕΚΩ,	
   	
  τους	
  Τομείς	
  «ΤΕΑΠ	
  –	
  ΟΤΕ»,	
  «ΤΕΑΠ	
  –	
  ΕΛΤΑ»,	
  «ΤΕΑΠ	
  –	
  
ΕΤΒΑ»	
  του	
  Κλάδου	
  Επικουρικής	
  Ασφάλισης	
   του	
  ΤΑΥΤΕΚΩ	
  και	
   το	
  
ΜΤΠΥ	
   επικουρικών	
   συντάξεων,	
   καθώς	
   	
   και	
   των	
   συντάξεων	
  
προσυνταξιοδοτικού	
  καθεστώτος	
  του	
  ΕΤΑΤ.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
   παρ.6	
   :	
   Αντικατάσταση	
   τ	
   ης	
   παρ.	
   5α	
   του	
   άρθρου	
   44	
   του	
   ν.	
  
3986/2011	
  ως	
  εξής:	
  
α)	
   Στους	
   ασφαλισμένους	
   του	
   Τομέα	
   Πρόνοιας	
   Δημοσίων	
  
Υπαλλήλων	
   του	
   ΤΠΔΥ	
   και	
   του	
   Κλάδου	
   Ασφάλισης	
   Προσωπικού	
  
ΔΕΗ	
   του	
   ΤΑΥΤΕΚΩ,	
   που	
   αποχώρησαν	
   από	
   την	
   υπηρεσία	
   τους	
  
από	
  τις	
  1-­‐1-­‐2010	
  μέχρι	
  και	
  την	
  31-­‐12-­‐2010	
  και	
  δεν	
  έχει	
  εκδοθεί	
  
ακόμη	
   η	
   σχετική	
   απόφαση	
   χορήγησης	
   εφάπαξ,	
   το	
   ποσό	
   του	
  
εφάπαξ	
   βοηθήματος	
   καταβάλλεται	
   μειωμένο	
   σε	
   ποσοστό	
   15%	
  
και	
  25%	
  αντίστοιχα	
  	
  
β)	
   Στους	
   ασφαλισμένους	
   του	
   Τομέα	
   Πρόνοιας	
   Δημοσίων	
  
Υπαλλήλων	
   του	
   ΤΠΔΥ	
   και	
   του	
   Κλάδου	
   Ασφάλισης	
   Προσωπικού	
  
ΔΕΗ	
   του	
   ΤΑΥΤΕΚΩ,	
   που	
   αποχώρησαν	
   από	
   την	
   υπηρεσία	
   τους	
  
από	
   1-­‐1-­‐2011	
   και	
   μετά	
   και	
   δεν	
   έχει	
   εκδοθεί	
   ακόμη	
   η	
   σχετική	
  
απόφαση	
  χορήγησης	
  εφάπαξ,	
  το	
  ποσό	
  του	
  εφάπαξ	
  βοηθήματος	
  
καταβάλλεται	
  μειωμένο	
  σε	
  ποσοστό	
  20%	
  και	
  30%	
  αντίστοιχα	
  
γ)	
   Στους	
   ασφαλισμένους	
   του	
   Τομέα	
   Πρόνοιας	
   Προσωπικού	
  
Εμπορικής	
   Τράπεζας	
   του	
   ΤΑΥΤΕΚΩ,	
   που	
   αποχώρησαν	
   ή	
   θα	
  
αποχωρήσουν	
  από	
  την	
  υπηρεσία	
  τους	
  από	
  την	
  1-­‐8-­‐2011	
  και	
  μετά	
  
και	
   δεν	
   έχει	
   εκδοθεί	
   ακόμη	
   η	
   σχετική	
   απόφαση,	
   το	
   ποσό	
   του	
  
εφάπαξ	
  βοηθήματος	
  καταβάλλεται	
  μειωμένο	
  σε	
  ποσοστό	
  30%.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
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   παρ.7:	
   επιβολή	
   εισφορών	
   αλληλεγγύης	
   στις	
   συντάξεις	
  
προσυνταξιοδοτικού	
  καθεστώτος	
  του	
  ΕΤΑΤ	
  και	
  του	
  ΕΤΕΑΜ.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
  3	
  
(σε	
  συνδυασμό	
  με	
  
την	
  περ.Γ΄παρ.3	
  και	
  
4	
  του	
  ν.4052/2012)	
  

παρ.1	
   :	
  από	
  27/10/2011	
  υπαγωγή	
  του	
  ΜΤΠΥ	
  στην	
  αρμοδιότητα	
  
του	
   Υπουργείου	
   Εργασίας	
   Κοινωνικής	
   Ασφάλισης,	
   με	
   άσκηση	
  
εποπτείας	
  από	
  την	
  ΓΓΚΑ.	
  	
  	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

33	
   Κατάργηση	
   κενών	
   οργανικών	
   θέσεων	
   και	
   προσυνταξιοδοτική	
  
διαθεσιμότητα	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
  34	
   Κατάργηση	
   κενών	
   θέσεων	
   ιδιωτικού	
   δικαίου	
   και	
   εργασιακή	
  
εφεδρεία	
  
ΠΝΠ	
   Α	
   268/31.12.2011	
   «Ρυθμίσεις	
   κατεπειγόντων	
   θεμάτων	
  
εφαρμογής	
   του	
   ν.	
   4024/2011	
   ….που	
   αφορούν	
   στην	
   εφαρμογή	
  
του	
   μεσοπρόθεσμου	
   πλαισίου	
   δημοσιονομικής	
   στρατηγικής	
  
2012-­‐2015»	
   -­‐	
   Αρ.	
   1:Συμπλήρωση	
   διατάξεων	
   άρθρων	
   33	
   και	
   34	
  
του	
  ν.4024/2011	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
  

Ν.4025/2011	
   (Α΄228/2-­‐11-­‐2011)	
   «Ανασυγκρότηση	
   Φορέων	
   Κοινωνικής	
   Αλληλεγγύης,	
   Κέντρα	
  
αποκατάστασης,	
  αναδιάρθρωση	
  Ε.Σ.Υ.	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
36	
   παρ.	
   1:	
   Στο	
  άρθρο	
  12	
   του	
  ν.3816/2010	
  προστίθενται	
  παρ.	
  3,	
   4,	
   5	
   και	
  6,	
  ως	
  

ακολούθως:	
  	
  
- Παρ.3:Καθιέρωση	
  εφάπαξ	
  εισφοράς	
  4%	
  επί	
  της	
  τιμής	
  παραγωγού	
  ή	
  

εισαγωγέα	
   ως	
   τέλος	
   εισόδου	
   για	
   την	
   ένταξη	
   κάθε	
   φαρμακευτικού	
  
ιδιοσκευάσματος	
   στον	
   θετικό	
   κατάλογο	
   συνταγογραφούμενων	
  
φαρμάκων.	
  

- Παρ.	
   4:	
   Θέσπιση	
   τέλους	
   εισόδου	
   στον	
   θετικό	
   κατάλογο	
  
συγκεκριμένου	
   ποσού	
   για	
   κάθε	
   νέο	
   φαρμακευτικό	
   ιδιοσκεύασμα	
  
ανάλογα	
  με	
  τις	
  περιεκτικότητές	
  του.	
  

- Παρ.	
   5:	
   Προσδιορισμός	
   συνολικού	
   ποσού	
   «επιστροφής»	
   (rebate)	
  
έτους	
  2011	
  

- Παρ.	
   6:	
   Ποσό	
   επιστροφής	
   φαρμάκων	
   που	
   εντάσσονται	
   στη	
   θετική	
  
λίστα	
  με	
  τιμή	
  υψηλότερη	
  της	
  τιμής	
  αναφοράς.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  

Ν.4038/2012	
   (Α΄14/2-­‐2-­‐2012)	
   «Επείγουσες	
   ρυθμίσεις	
   που	
   αφορούν	
   στην	
   εφαρμογή	
   του	
  
μεσοπρόθεσμου	
  πλαισίου	
  δημοσιονομικής	
  στρατηγικής	
  2012-­‐2015»	
  	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
21	
   Αναστολή	
   ως	
   την	
   31.12.2012	
   της	
   λήψης	
   αναγκαστικών	
   και	
   λοιπών	
  

μέτρων	
   είσπραξης	
   για	
   όσους	
   εργοδότες	
   υπαχθούν	
   στον	
   προσωρινό	
  
διακανονισμό	
  και	
  εφόσον	
  η	
  αίτηση	
  υποβληθεί	
  μέχρι	
  30.3.2012	
  	
  
Π.Ν.Π	
   Α	
   237/5-­‐12-­‐2012	
   «Ρυθμίσεις	
   κατεπειγόντων	
   θεμάτων	
  
αρμοδιότητας	
   των	
   Υπουργείων	
   Οικονομικών,	
   Ανάπτυξης,	
  
Ανταγωνιστικότητας	
  ,	
  Υποδομών,	
  	
  Μεταφορών	
  και	
  Δικτύων,	
  Παιδείας	
  και	
  
Θρησκευμάτων,	
   Πολιτισμού	
   και	
   Αθλητισμού,	
   Περιβάλλοντος,	
   Ενέργειας	
  
και	
  Κλιματικής	
  Αλλαγής	
  ,	
  Εργασίας,	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  και	
  Πρόνοιας,	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
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Δικαιοσύνης	
   ,	
   Διαφάνειας	
   και	
   Ανθρωπίνων	
   Δικαιωμάτων,	
   Διοικητικής	
  
Μεταρρύθμισης	
  και	
  Ηλεκτρονικής	
  Διακυβέρνησης	
  και	
  λοιπές	
  διατάξεις.»	
  
-­‐	
   Αρ.	
   15	
   παρ.	
   2	
   :	
   Οι	
   προθεσμίες	
   της	
   παρ.	
   1	
   εδ.	
   α	
   του	
   αρ.	
   21	
  
τουν.4038/2012	
  για	
  την	
  υποβολή	
  αίτησης	
  υπαγωγής	
  σε	
  ρύθμιση	
  και	
  της	
  
παρ.	
  1	
  περ.	
  β	
  εδ.	
  β΄	
   του	
  αρ.	
  21	
  του	
  ν.4038/2012	
   (Α΄14)	
  για	
  την	
  εφάπαξ	
  
καταβολή	
   και	
   την	
   καταβολή	
   πρώτης	
   δόσης,	
   όπως	
   ισχύουν	
   ,	
  
παρατείνονται	
  από	
  τη	
  λήξη	
  τους	
  έως	
  την	
  16-­‐7-­‐2012.	
  

22	
   Άσκηση	
   ποινικής	
   δίωξης	
   για	
   οφειλόμενες	
   ασφαλιστικές	
   εισφορές	
   -­‐	
  
Διαρκές	
  και	
  συνεχές	
  αυτόφωρο	
  το	
  αδίκημα	
  μη	
  καταβολής	
  ασφαλιστικών	
  
εισφορών	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

23	
   Εξαιρέσεις	
  από	
  τη	
  μείωση	
  των	
  συντάξεων	
  που	
  προβλέπεται	
  στην	
  περ.	
  γ’	
  
της	
  παρ.	
  11	
  του	
  άρθρου	
  44	
  του	
  ν.	
  3986/2011	
  (αντικατάσταση	
  της	
  περ.	
  γ’	
  
της	
  παρ.	
  11	
  του	
  άρθρου	
  44	
  του	
  ν.	
  3986/2011)	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

24	
   Διευκρίνιση	
   ζητήματος	
   ύψους	
   επιδομάτων	
   εορτών	
   Χριστουγέννων,	
  
Πάσχα	
  και	
  αδείας	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

25	
   Τροποποίηση	
  άρθρων	
  1	
  και	
  2	
   του	
  ν.	
  4024/2011-­‐	
  προσθήκη	
  κατηγοριών	
  
αναπήρων	
  από	
  τη	
  μείωση	
  συντάξεων	
  που	
  προβλέπεται	
  στην	
  παρ.	
  2	
  του	
  
άρθρου	
  2	
  του	
  	
  ν.4024/2011	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

28	
   Αντικατάσταση	
   των	
   τριών	
   πρώτων	
   εδαφίων	
   του	
   άρθρου	
   7	
   του	
   ν.	
  
3863/2010	
   ώστε	
   να	
   υπάρχει	
   η	
   δυνατότητα	
   τροποποίησης	
   του	
   Ενιαίου	
  
Πίνακα	
  Προσδιορισμού	
  Ποσοστού	
  Αναπηρίας	
  με	
  ΚΥΑ	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  

Ν.4046/2012	
   (Α΄28/17-­‐2-­‐2012)	
   «Έγκριση	
   των	
   Σχεδίων	
   Συμβάσεων	
   Χρηματοδοτικής	
  
Διευκόλυνσης	
   μεταξύ	
   του	
   ΕΤΧΣ,	
   της	
   Ελληνικής	
   Δημοκρατίας	
   και	
   της	
   ΤτΕ,	
   του	
   Σχεδίου	
   του	
  
Μνημονίου	
   Συνεννόησης	
   μεταξύ	
   της	
   Ελληνικής	
   Δημοκρατίας,	
   της	
   Ε.Ε.	
   και	
   της	
   ΤτΕ	
   και	
   άλλες	
  
επείγουσες	
   διατάξεις	
   για	
   τη	
   μείωση	
   του	
   δημοσίου	
   χρέους	
   και	
   τη	
   διάσωση	
   της	
   εθνικής	
  
οικονομίας»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
παραρτ.	
  V.2	
  
Περ.	
  2.7	
  
Σελ.	
  789:	
  
Μνημόνιο	
  

Συνεννόησης	
  στις	
  
συγκεκριμένες	
  
προϋποθέσεις	
  
Οικονομικής	
  
Πολιτικής	
  

	
  
	
  

	
  «2.7	
   Ολοκλήρωση	
   της	
   μεταρρύθμισης	
   του	
   συνταξιοδοτικού	
  
συστήματος	
  
	
  Πριν	
  την	
  εκταμίευση,	
  η	
  Κυβέρνηση	
  προχωρά,	
  μέσω	
  ενός	
  νόμου-­‐
πλαισίου,	
   σε	
   μια	
   εις	
   βάθος	
   αναθεώρηση	
   της	
   λειτουργίας	
   των	
  
δευτεροβάθμιων	
   /	
   επικουρικών	
   δημόσιων	
   συνταξιοδοτικών	
  
ταμείων.	
  
	
  Σκοπός	
  της	
  αναθεώρησης	
  είναι	
  η	
  σταθεροποίηση	
  των	
  δαπανών	
  
για	
   συντάξεις,	
   η	
   εγγύηση	
   της	
   προϋπολογιστικής	
   ουδετερότητας	
  
των	
  εν	
  λόγω	
  ταμείων	
  και	
  η	
  διασφάλιση	
  της	
  μεσοπρόθεσμης	
  και	
  
μακροπρόθεσμης	
  βιωσιμότητας	
  του	
  συστήματος.	
  Η	
  αναθεώρηση	
  
επιτυγχάνει:	
  
•	
  την	
  εξάλειψη	
  των	
  ανισορροπιών	
  στα	
  ταμεία	
  με	
  ελλείμματα,	
  	
  
•	
  την	
  ενοποίηση	
  όλων	
  των	
  υφιστάμενων	
  ταμείων,	
  
•	
   τη	
   μείωση	
   του	
   συνολικού	
   λειτουργικού	
   και	
   μισθολογικού	
  
κόστους,	
  συμπεριλαμβανόμενης	
  και	
  της	
  επαρκούς	
  μείωσης	
  των	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
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απασχολούμενων	
   ατόμων	
   (τουλάχιστον	
   κατά	
   30	
   τοις	
   εκατό)	
  
στο	
  νέο	
  ενιαίο	
  ταμείο,	
  
	
  •	
   τη	
   μακροπρόθεσμη	
   βιωσιμότητα	
   των	
   δευτεροβάθμιων	
  
συστημάτων,	
  μέσα	
  από	
  μια	
  αυστηρή	
  διασύνδεση	
  εισφορών	
  και	
  
παροχών.	
  
	
  Η	
  μεταρρύθμιση	
  των	
  δευτεροβάθμιων	
  /	
  επικουρικών	
  ταμείων	
  

έχει	
   σχεδιαστεί	
   μετά	
   από	
   διαβουλεύσεις	
   με	
   την	
   Ευρωπαϊκή	
  
Επιτροπή,	
   την	
   Ευρωπαϊκή	
   Κεντρική	
   Τράπεζα	
   και	
   το	
   Διεθνές	
  
Νομισματικό	
   Ταμείο,	
   και	
   οι	
   αναμενόμενες	
   επιπτώσεις	
   της	
   στη	
  
μακροπρόθεσμη	
   βιωσιμότητα	
   έχουν	
   επικυρωθεί	
   από	
   την	
  
Επιτροπή	
   Οικονομικής	
   Πολιτικής	
   της	
   Ευρωπαϊκής	
   Ένωσης.	
   Οι	
  
παράμετροι	
   του	
  νέου	
  δευτεροβάθμιου	
  θεωρητικού	
  συστήματος	
  
καθορισμένων	
   εισφορών	
   διασφαλίζουν	
   μακροπρόθεσμη	
  
αναλογιστική	
   ισορροπία,	
  όπως	
  αυτό	
  εκτιμήθηκε	
  από	
  την	
  Εθνική	
  
Αναλογιστική	
  Αρχή.	
  [1ο	
  τρίμηνο	
  του	
  2012]	
  
	
  Η	
  ατομική	
  σύνταξη	
  θα	
  υπολογίζεται	
  με	
  βάση	
   (i)	
   ένα	
  θεωρητικό	
  
ποσοστό	
   απόδοσης,	
   το	
   οποίο	
   σχετίζεται	
   με	
   το	
   ρυθμό	
   αύξησης	
  
του	
   μισθολογικού	
   κόστους	
   των	
   ασφαλισμένων,	
   (ii)	
   ένα	
  
παράγοντα	
   αειφορίας,	
   ο	
   οποίος	
   αναπροσαρμόζει	
   τις	
   παροχές,	
  
ώστε	
   να	
   εξαλείφει	
   αμέσως	
   τυχόν	
   μελλοντικές	
   ανισορροπίες,	
   αν	
  
αυτές	
  προκύψουν.	
  [1ο	
  τρίμηνο	
  του	
  2012]	
  
	
  Η	
  Κυβέρνηση	
  θα	
  μειώσει	
  τις	
  ονομαστικές	
  επικουρικές	
  συντάξεις	
  
από	
   τον	
   Ιανουάριο	
   του	
   2012,	
   με	
   σκοπό	
   την	
   εξάλειψη	
   των	
  
ελλειμμάτων.	
   Το	
   νέο	
   ενιαίο	
   ταμείο	
   εγκαθιστά,	
   με	
   οικονομικά	
  
αποδοτικό	
   τρόπο,	
   ένα	
   μηχανογραφικό	
   σύστημα	
   ατομικών	
  
λογαριασμών	
  συνταξιοδότησης.	
  [1ο	
  τρίμηνο	
  του	
  2012]	
  
	
  Η	
  Κυβέρνηση	
  εντοπίζει	
  τα	
  ταμεία	
  για	
  τα	
  οποία	
  τα	
  εφάπαξ	
  ποσά	
  
που	
   καταβλήθηκαν	
   κατά	
   τη	
   συνταξιοδότηση	
   δεν	
   είναι	
  
εναρμονισμένα	
   με	
   τις	
   εισφορές	
   που	
   καταβλήθηκαν,	
   και	
  
αναπροσαρμόζει	
  τις	
  πληρωμές.	
  [1ο	
  τρίμηνο	
  του	
  2012]	
  
	
  Η	
  επιτροπή	
  Υγείας	
  η	
  οποία	
  συστάθηκε	
  με	
  το	
  νόμο	
  3863/2010	
  θα	
  
εκπονήσει	
   μια	
   πρώτη	
   τριμηνιαία	
   έκθεση	
   των	
   δραστηριοτήτων	
  
της,	
  με	
  στόχο	
   την	
  αναθεώρηση	
  των	
  καθεστώτων	
  αναπηρίας	
  και	
  
τη	
  μείωση	
  των	
  συντάξεων	
  αναπηρίας	
  σε	
  όχι	
  περισσότερο	
  από	
  το	
  
10	
   τοις	
   εκατό	
   του	
   συνολικού	
   αριθμού	
   των	
   συντάξεων.	
   [1ο	
  
τρίμηνο	
  του	
  2012]	
  
	
  Η	
   Τράπεζα	
   της	
   Ελλάδος	
   δεσμεύεται	
   να	
   μην	
   χορηγήσει	
  
συνταξιοδοτικά	
   προνόμια	
   στο	
   προσωπικό	
   της	
   και	
   να	
  
αναθεωρήσει	
   τις	
   βασικές	
   παραμέτρους	
   του	
   συνταξιοδοτικού	
  
ταμείου	
  της,	
  έτσι	
  ώστε	
  αυτές	
  να	
  παραμείνουν	
  εναρμονισμένες	
  με	
  
αυτές	
  του	
  ΙΚΑ.	
  
	
  Η	
   Κυβέρνηση	
   θα	
   διασφαλίσει	
   ότι	
   τα	
   περιουσιακά	
   στοιχεία	
   της	
  
κοινωνικής	
   ασφάλισης,	
   συμπεριλαμβανόμενης	
   και	
   της	
  
ρευστότητας	
   που	
   προκύπτει	
   από	
   τη	
   συνεχιζόμενη	
   ανταλλαγή	
  
χρέους,	
   θα	
   επενδύονται	
   σε	
   έντοκα	
   γραμμάτια	
   του	
   Δημοσίου,	
  
καταθέσεις	
   στο	
   Υπουργείο	
   Οικονομικών,	
   ή	
   οποιοδήποτε	
   άλλο	
  
μέσο	
  περιορίζει	
  το	
  δημόσιο	
  χρέος.»	
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Ν.4047/2012	
   (Α΄31/23-­‐2-­‐2012)	
   «	
   Κύρωση	
   της	
   Πράξης	
   Νομοθετικού	
   Περιεχομένου	
  
«Κατεπείγοντα	
  μέτρα	
  εφαρμογής	
  του	
  Μεσοπρόθεσμου	
  Πλαισίου	
  Δημοσιονομικής	
  Στρατηγικής	
  
2012	
   -­‐2015	
   και	
   του	
   Κρατικού	
   Προϋπολογισμού	
   έτους	
   2011»	
   και	
   της	
   Πράξης	
   Νομοθετικού	
  
Περιεχομένου	
   «Ρυθμίσεις	
   κατεπειγόντων	
   θεμάτων	
   εφαρμογής	
   του	
   ν.4024/2011	
  
«Συνταξιοδοτικές	
   ρυθμίσεις,	
   ενιαίο	
   μισθολόγιο-­‐βαθμολόγιο,	
   εργασιακή	
   εφεδρεία	
   και	
   άλλες	
  
διατάξεις	
  εφαρμογής	
  του	
  μεσοπρόθεσμου	
  πλαισίου	
  δημοσιονομικής	
  στρατηγικής	
  2012-­‐2015»	
  
και	
   των	
   Υπουργείων	
   Διοικητικής	
   Μεταρρύθμισης	
   και	
   Ηλεκτρονικής	
   Διακυβέρνησης,	
  
Εσωτερικών	
   ,	
   Οικονομικών,	
   Περιβάλλοντος,	
   Ενέργειας	
   και	
   Κλιματικής	
   Αλλαγής	
   και	
   Παιδείας,	
  
Δια	
   Βίου	
   Μάθησης	
   και	
   Θρησκευμάτων	
   που	
   αφορούν	
   την	
   εφαρμογή	
   του	
   μεσοπρόθεσμου	
  
πλαισίου	
  δημοσιονομικής	
  στρατηγικής	
  2012-­‐2015»	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις.	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
Πρώτο	
   Κυρώνεται	
  και	
  έχει	
  ισχύ	
  νόμου	
  από	
  τη	
  δημοσίευσή	
  της	
  στην	
  Εφημερίδα	
  της	
  

Κυβερνήσεως	
  η	
  από	
  16	
  Δεκεμβρίου	
  2011	
  Πράξη	
  Νομοθετικού	
  Περιεχομένου	
  
«Κατεπείγοντα	
   μέτρα	
   εφαρμογής	
   του	
   Μεσοπρόθεσμου	
   Πλαισίου	
  
Δημοσιονομικής	
  Στρατηγικής	
  2012-­‐2015	
  και	
   του	
  Κρατικού	
  Προϋπολογισμού	
  
έτους	
  2011»	
  που	
  δημοσιεύτηκε	
  στο	
  υπ’αριθμ.262	
  Φύλλο	
  της	
  Εφημερίδας	
  της	
  
Κυβερνήσεως	
  (τεύχος	
  Α).	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
   ΠΝΠ	
   262	
   Α/16-­‐12-­‐2011	
   «Κατεπείγοντα	
   μέτρα	
   εφαρμογής	
   του	
  
Μεσοπρόθεσμου	
  Πλαισίου	
  Δημοσιονομικής	
   Στρατηγικής	
  2012-­‐2015	
  και	
   του	
  
Κρατικού	
  Προϋπολογισμού	
  έτους	
  2011.	
  
Άρθρο	
   3:	
   Τροποποίηση	
   και	
   συμπλήρωση	
   διατάξεων	
   του	
   ν.4024/2011	
  
(προσυνταξιοδοτική	
   διαθεσιμότητα	
   και	
   εργασιακή	
   εφεδρεία)	
  
«Συνταξιοδοτικές	
   ρυθμίσεις,	
   ενιαίο	
   μισθολόγιο-­‐βαθμολόγιο,	
   εργασιακή	
  
εφεδρεία	
   και	
   άλλες	
   διατάξεις	
   εφαρμογής	
   του	
   μεσοπρόθεσμου	
   πλαισίου	
  
δημοσιονομικής	
  στρατηγικής	
  2012-­‐2015»	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

Δεύτερο	
   Κυρώνεται	
  και	
  έχει	
  ισχύ	
  νόμου	
  από	
  τη	
  δημοσίευσή	
  της	
  στην	
  Εφημερίδα	
  της	
  
Κυβερνήσεως	
  η	
  από	
  31	
  Δεκεμβρίου	
  2011	
  Πράξη	
  Νομοθετικού	
  Περιεχομένου	
  
«Ρυθμίσεις	
   κατεπειγόντων	
   θεμάτων	
   εφαρμογής	
   του	
   ν.4024/2011	
  
«Συνταξιοδοτικές	
   ρυθμίσεις,	
   ενιαίο	
   μισθολόγιο-­‐βαθμολόγιο	
   ,	
   εργασιακή	
  
εφεδρεία	
   και	
   άλλες	
   διατάξεις	
   εφαρμογής	
   του	
   μεσοπρόθεσμου	
   πλαισίου	
  
δημοσιονομικής	
   στρατηγικής	
   2012-­‐2015	
   «	
   και	
   των	
   Υπουργείων	
   Διοικητικής	
  
Μεταρρύθμισης	
   και	
   Ηλεκτρονικής	
   Διακυβέρνησης,	
   Εσωτερικών	
   ,	
  
Οικονομικών,	
   Περιβάλλοντος,	
   Ενέργειας	
   και	
   Κλιματικής	
   Αλλαγής	
   και	
  
Παιδείας,	
   Δια	
   Βίου	
   Μάθησης	
   και	
   Θρησκευμάτων	
   που	
   αφορούν	
   την	
  
εφαρμογή	
  του	
  μεσοπρόθεσμου	
  πλαισίου	
  δημοσιονομικής	
  στρατηγικής	
  2012-­‐
2015»	
   που	
   δημοσιεύτηκε	
   στο	
   υπ’αριθμ.	
   268	
   Φύλλο	
   της	
   Εφημερίδας	
   της	
  
Κυβερνήσεως	
  (τεύχος	
  Α).	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
   ΠΝΠ	
  268	
  Α/31-­‐12-­‐2011	
  ««Ρυθμίσεις	
  κατεπειγόντων	
  θεμάτων	
  εφαρμογής	
  του	
  
ν.4024/2011	
   «Συνταξιοδοτικές	
   ρυθμίσεις,	
   ενιαίο	
   μισθολόγιο-­‐βαθμολόγιο	
   ,	
  
εργασιακή	
   εφεδρεία	
   και	
   άλλες	
   διατάξεις	
   εφαρμογής	
   του	
   μεσοπρόθεσμου	
  
πλαισίου	
   δημοσιονομικής	
   στρατηγικής	
   2012-­‐2015	
   «	
   και	
   των	
   Υπουργείων	
  
Διοικητικής	
  Μεταρρύθμισης	
  και	
  Ηλεκτρονικής	
  Διακυβέρνησης,	
  Εσωτερικών	
  ,	
  
Οικονομικών,	
   Περιβάλλοντος,	
   Ενέργειας	
   και	
   Κλιματικής	
   Αλλαγής	
   και	
  
Παιδείας,	
   Δια	
   Βίου	
   Μάθησης	
   και	
   Θρησκευμάτων	
   που	
   αφορούν	
   την	
  
εφαρμογή	
  του	
  μεσοπρόθεσμου	
  πλαισίου	
  δημοσιονομικής	
  στρατηγικής	
  2012-­‐
2015»	
  
Άρθρο	
  1:	
  Συμπλήρωση	
  διατάξεων	
  άρθρων	
  33	
  και	
  34	
  του	
  ν.4024/2011	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
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Ν.4051/2012	
   (Α΄40/29-­‐2-­‐2012)	
   «Ρυθμίσεις	
   συνταξιοδοτικού	
   περιεχομένου	
   και	
   άλλες	
  
επείγουσες	
  ρυθμίσεις	
  εφαρμογής	
  του	
  Μνημονίου	
  Συνεννόησης	
  του	
  ν.	
  4046/2012»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
6	
   παρ.1	
  και	
  3:	
  Μείωση	
  κατά	
  12%	
  του	
  ποσού	
  της	
  μηνιαίας	
  κύριας	
  σύνταξης	
  που	
  

μετά	
   τις	
   μειώσεις	
   των	
   προηγούμενων	
   νόμων	
   υπερβαίνει	
   τα	
   1300	
   ευρώ	
   –	
  Η	
  
παρακράτηση	
   αρχίζει	
   από	
   τη	
   σύνταξη	
   Μαϊου	
   2012,	
   ενώ	
   οι	
   αναδρομικές	
  
μειώσεις	
   των	
   συντάξεων	
   Ιανουαρίου	
   έως	
   Απριλίου	
   θα	
   παρακρατούνται	
   σε	
  
οκτώ	
  ισόποσες	
  δόσεις	
  αρχής	
  γενομένης	
  από	
  τη	
  σύνταξη	
  Μαϊου	
  2012	
  	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

6	
   παρ.2:	
  Μείωση,	
   από	
   1.1.2012,	
   των	
   καταβαλλόμενων	
   από	
   το	
   ΕΤΕΑΜ,	
   τους	
  
Τομείς	
  του	
  ΤΕΑΙΤ,	
  το	
  ΤΕΑΔΥ	
  και	
  τους	
  Τομείς	
  του	
  ΤΕΑΠΟΚΑ	
  και	
  ΤΑΔΚΥ,	
  το	
  ΕΤΑΤ,	
  
τον	
   Κλάδο	
   Ασφάλισης	
   Προσωπικού	
   ΔΕΗ	
   και	
   τους	
   Τομείς	
   του	
   Κλάδου	
  
Επικουρικής	
   Ασφάλισης	
   του	
   ΤΑΥΤΕΚΩ	
   της	
   ΔΕΗ	
   επικουρικών	
   συντάξεων,	
  
καθώς	
  και	
  των	
  συντάξεων	
  προσυνταξιοδοτικού	
  καθεστώτος	
  του	
  ΕΤΑΤ	
  και	
  του	
  
ΕΤΕΑΜ.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
  

	
  Ν.4052/2012	
   (Α΄41/1-­‐3-­‐2012)	
   «Νόμος	
   αρμοδιότητας	
   Υπουργείων	
   Υγείας	
   και	
   Κοινωνικής	
  
Αλληλεγγύης	
  και	
  Εργασίας	
  και	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  για	
  εφαρμογή	
  του	
  νόμου	
  	
  «Έγκριση	
  των	
  
Σχεδίων	
   Συμβάσεων	
   Χρηματοδοτικής	
   Διευκόλυνσης	
   μεταξύ	
   του	
   ΕΤΧΣ,	
   της	
   Ελληνικής	
  
Δημοκρατίας	
   και	
   της	
   ΤτΕ,	
   του	
   Σχεδίου	
   του	
   Μνημονίου	
   Συνεννόησης	
   μεταξύ	
   της	
   Ελληνικής	
  
Δημοκρατίας,	
  της	
  Ε.Ε.	
  και	
  της	
  ΤτΕ	
  και	
  άλλες	
  επείγουσες	
  διατάξεις	
  για	
  τη	
  μείωση	
  του	
  δημοσίου	
  
χρέους	
  και	
  τη	
  διάσωση	
  της	
  εθνικής	
  οικονομίας»	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
	
  13	
   παρ.	
   17:	
   Ένταξη	
   στον	
   ΕΟΠΥΥ	
   του	
   Οίκου	
   Ναύτου,	
   του	
   κλάδου	
   υγείας	
   του	
  

ΤΑΥΤΕΚΩ	
  και	
  του	
  κλάδου	
  υγείας	
  του	
  ΕΤΑΑ	
  	
  
ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

35-­‐48	
   Σύσταση	
  και	
  λειτουργία	
  του	
  Ενιαίου	
  Ταμείου	
  Επικουρικής	
  Ασφάλισης	
  (ΕΤΕΑ).	
  	
  
άρθρο	
   42	
   παρ.	
   2:	
   ΥΑ	
   οικ.9837/98/30.7.2012	
   (Β΄2276)	
   «Καθορισμός	
   των	
  
τεχνικών	
   παραμέτρων	
   σχετικά	
   με	
   τη	
   λειτουργία	
   του	
   ΕΤΕΑ»	
   όπως	
  
τροποποιήθηκε	
  με	
  την	
  20981/1441/6-­‐11-­‐2014	
  (Β΄3147)	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

36	
  
	
  

παρ.4:	
   Αυτοδίκαιη	
   μετατροπή,των	
   αναφερόμενων	
   στην	
   παράγραφο	
   1	
   του	
  
άρθρου	
   αυτού	
   ταμεία,	
   τομέων	
   ή	
   κλάδων	
   επικουρικής	
   ασφάλισης	
   που	
   δεν	
  
εντάσσονται	
   μέχρι	
   τις	
   31.12.2012	
   στο	
   ΕΤΕΑ,σε	
   νομικά	
   πρόσωπα	
   ιδιωτικού	
  
δικαίου	
   (Ν.Π.Ι.Δ.)	
   υποχρεωτικής	
   ασφάλισης	
   κατά	
   τα	
   οριζόμενα	
   στα	
   άρθρα	
   7	
  
και	
  8	
  του	
  ν.	
  3029/2002	
  (Α΄160).	
  	
  

ΑΥΤ.	
  
ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  
ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

138	
   περ.	
  Β:	
  Θεσμοθέτηση	
  προγράμματος	
  «Κατ’	
  οίκον	
  φροντίδα	
  συνταξιούχων»	
  το	
  
οποίο	
   απευθύνεται	
   σε	
   συνταξιούχους	
   των	
   φορέων	
   κύριας	
   ασφάλισης	
  
αρμοδιότητας	
  του	
  Υπουργείου	
  Εργασίας,	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  και	
  Πρόνοιας	
  
και	
  του	
   	
  Δημοσίου,	
   	
  καθώς	
  και	
  σε	
  συνταξιούχους	
  ανασφάλιστους	
  υπερήλικες	
  	
  
του	
  Ο.Γ.Α.,	
  οι	
  οποίοι	
  αντιμετωπίζουν	
  πρόσκαιρα	
  ή	
  μόνιμα	
  προβλήματα	
  υγείας	
  
ή	
   αναπηρίας	
   για	
   την	
   κατοχύρωση	
   συνθηκών	
   αυτόνομης	
   διαβίωσης	
   των	
  
ηλικιωμένων	
   και	
   των	
   αναπήρων	
   συνταξιούχων	
   στην	
   κατοικία	
   τους,	
   ώστε	
   να	
  
εξασφαλισθεί	
  η	
  παραμονή	
  τους	
  στο	
  οικείο	
  φυσικό	
  και	
  κοινωνικό	
  περιβάλλον,	
  
να	
   αποφευχθεί	
   η	
   παραπομπή	
   σε	
   δομές	
   κλειστής	
   φροντίδας	
   και	
   να	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
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προληφθούν	
  καταστάσεις	
  κοινωνικού	
  αποκλεισμού.	
  
	
  

138	
   περ.Γ.2:	
   Διατάξεις	
   που	
   αφορούν	
   στο	
   ΤΕΑΠΑΣΑ	
   (διοικητική	
   αποκατάσταση,	
  
χρόνος	
  ασφάλισης,	
  ρύθμιση	
  δανείων)	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

138	
   περ.ΣΤ:	
   Αντικατάσταση	
   περ.	
   στ	
   του	
   άρθρ.	
   37	
   του	
   ν.	
   3996/2011:	
   Αιτήσεις	
  
ασφαλισμένων	
   γονέων	
   ή	
   συζύγων	
  αναπήρων	
   υποβληθείσες	
   πριν	
   την	
   έναρξη	
  
ισχύος	
  του	
  3996/2011	
  (ήτοι	
  πριν	
  την	
  5.8.2011)	
  κρίνονται	
  με	
  βάση	
  το	
  καθεστώς	
  
που	
  ίσχυε	
  κατά	
  την	
  ημερομηνία	
  υποβολής	
  της	
  αιτήσεως	
  
περ.Ζ:	
   Προσδιορισμός	
   αποδοχών	
   επί	
   των	
   οποίων	
   θα	
   υπολογίζονται	
   οι	
  
ασφαλιστικές	
   εισφορές	
   για	
   την	
   αναγνώριση	
   από	
   πρόσωπα	
   που	
   κατείχαν	
   τη	
  
βουλευτική	
   ιδιότητα,	
   θέση	
   Υπουργού	
   ή	
   Υφυπουργού	
   καθώς	
   και	
   αιρετών,	
  
Προέδρων	
   Κοινοτήτων,	
   Δημάρχων	
   και	
   Νομαρχών	
   του	
   προϊσχύσαντος	
   του	
  
«Καλλικράτη»	
  καθεστώτος	
  του	
  χρόνου	
  που	
  αντιστοιχεί	
  στη	
  θητεία	
  τους	
  στους	
  
κλάδους	
  κύριας,	
  επικουρικής	
  και	
  πρόνοιας	
  στους	
  οποίους	
  ήταν	
  ασφαλισμένοι	
  
πριν	
  την	
  εκλογή	
  τους	
  	
  
περ.Η:	
  Συνταξιοδότηση	
  μητέρων	
  ανηλίκων	
  παιδιών	
  ασφαλισμένων	
  στα	
  πρώην	
  
ειδικά	
  ταμεία	
  πριν	
  την	
  1.1.1983	
  	
  
περ.Θα:	
   	
   Ασφαλιστική	
   κάλυψη	
   των	
   εργαζομένων	
   της	
   εταιρίας	
   «Ελληνικά	
  
Ναυπηγεία	
   ΑΕ»	
   για	
   το	
   χρονικό	
   διάστημα	
   από	
   1.10.2009	
   έως	
   31.12.2012,	
   οι	
  
οποίοι	
  βρίσκονται	
  σε	
  διένεξη	
  με	
  την	
  εν	
  λόγω	
  εταιρία	
  
περ.Θβ:	
  	
  Ρύθμιση	
  του	
  τρόπου	
  καταβολής	
  των	
  οφειλόμενων	
  συμπληρωματικών	
  
εισφορών	
   (εργοδότη	
   και	
   ασφαλισμένου)	
   για	
   όλους	
   τους	
   κλάδους	
   κύριας	
   και	
  
επικουρικής	
  ασφάλισης	
  του	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  και	
  ΕΤΕΑΜ	
  των	
  πρώην	
  εργαζομένων	
  της	
  
εταιρίας	
   TVX	
   Hellas	
   AE,	
   	
   οι	
   οποίοι	
   υπήχθησαν	
   (άρθρ.	
   22	
   ν.	
   3867/2010)	
  
αναδρομικά	
   στο	
   ειδικό	
   πρόγραμμα	
   επανειδίκευσης,	
   κατάρτισης	
   και	
  
απόκτησης	
  επαγελματικής	
  εμπειρίας	
  του	
  άρ.	
  47	
  ν.	
  3220/2004	
  	
  
περ.Θδ:	
   Βεβαίωση	
  πιστοποίησης	
   ιδιότητας	
   των	
  ανέργων	
  εγγεγραμμένων	
  στο	
  
λογαριασμό	
   ανεργίας	
   προσωπικού	
   ημερησίων	
   εφημερίδων	
   Αθηνών	
   και	
  
Θεσσαλονίκης	
   και	
   του	
   λογαριασμού	
   ανεργίας	
   τεχνικών	
   τύπου	
   Αθηνών	
   και	
  
Θεσσαλονίκης	
   –	
   εξομοίωση	
  ως	
   προς	
   τα	
   έννομα	
  αποτελέσματα	
   με	
   την	
   κάρτα	
  
ανεργίας	
  του	
  ΟΑΕΔ	
  –	
  Με	
  ΥΑ	
  προβλέπεται	
  ο	
  καθορισμός	
  των	
  λεπτομερειών	
  και	
  
όρων	
  για	
  τον	
  καθορισμό	
  των	
  αρμοδίων	
  υπηρεσιών	
  και	
  τον	
  τρόπο	
  υλοποίησης	
  
και	
  	
  εφαρμογής	
  των	
  προβλεπόμενων	
  προγραμμάτων	
  από	
  την	
  εν	
  λόγω	
  διάταξη	
  	
  
περ.Ι:	
   	
   Απαρίθμηση	
   διατάξεων	
   που	
   προβλέπουν	
   υπολογισμό	
   ποσού	
   ή	
  
παροχών	
   ή	
   αναγνώριση	
   χρόνου	
   ασφάλισης	
   για	
   τους	
   οποίους	
   λαμβάνεται	
  
υπόψη	
  το	
  ύψος	
  του	
  ποσού	
  του	
  ημερομισθίου	
  του	
  ανειδίκευτου	
  εργάτη,	
  όπως	
  
είχε	
  διαμορφωθεί	
  την	
  31.12.2011	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
  

Πράξη	
  Νομοθετικού	
  Περιεχομένου	
   της	
   15ης	
  Μαρτίου	
   2012	
   (Α΄59/15.3.2012)	
  «Λήψη	
  μέτρων	
  
για	
   την	
   άμεση	
   αποκατάσταση	
   των	
   ζημιών	
   που	
   προκλήθηκαν	
   από	
   τα	
   γεγονότα	
   της	
   12ης	
  
Φεβρουαρίου	
  2012	
  στο	
  Κέντρο	
  των	
  Αθηνών»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
5	
   Ασφαλιστικές	
   εισφορές,	
   καταβολή	
   οφειλών	
   δικαιούχων	
   προς	
  

ασφαλιστικούς	
  φορείς	
  	
  
	
  
Υ.Α.11321/οικ.10064/677/30-­‐4-­‐2012(Β΄1398/30-­‐4-­‐2012)	
  
«Ρύθμιση	
   ασφαλιστικών	
   εισφορών	
   επιχειρήσεων	
   που	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  Δ14	
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υπέστησαν	
   ζημίες	
   κατά	
   τα	
   γεγονότα	
   της	
   12ης	
   Φεβρουαρίου	
  
2012	
  στο	
  Κέντρο	
  των	
  Αθηνών»	
  

	
  	
  

Ν.4071/2012	
  (Α΄85/11-­‐4-­‐2012)	
  «Ρυθμίσεις	
  για	
  την	
  τοπική	
  ανάπτυξη,	
  την	
  αυτοδιοίκηση	
  και	
  την	
  
αποκεντρωμένη	
  διοίκηση	
  Ενσωματωμένη	
  Οδηγία	
  2009/50/ΕΚ»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
10	
   Ρυθμίσεις	
  για	
  τις	
  Επιχειρήσεις	
  των	
  ΟΤΑ	
  

Οι	
   οφειλές	
   προς	
   το	
   ελληνικό	
   δημόσιο	
   και	
   το	
   ΙΚΑ	
   των	
   αμιγών	
   δημοτικών	
  
επιχειρήσεων	
   ,	
   των	
   αστικών	
   μη	
   κερδοσκοπικών	
   επιχειρήσεων	
   των	
   ΟΤΑ,	
  
καθώς	
   και	
   των	
   επιχειρήσεων	
   των	
   τέως	
   νομαρχιακών	
   αυτοδιοικήσεων	
   που	
  
περιήλθαν	
  στις	
  περιφέρειες	
  ,	
  οι	
  οποίες	
  λύθηκαν	
  και	
  τελούν	
  υπό	
  το	
  καθεστώς	
  
εκκαθάρισης,	
   βεβαιωμένες	
   ταμειακά	
   ή	
   μη	
   έως	
   και	
   τις	
   31-­‐12-­‐2010	
  
απαλλάσσονται	
   από	
   πρόσθετους	
   φόρους,	
   πρόστιμα,	
   προσαυξήσεις	
  
εκπρόθεσμης	
   καταβολής	
   και	
   κάθε	
   μορφής	
   επιβαρύνσεις	
   και	
   η	
   εξόφλησή	
  
τους	
  γίνεται	
  υποχρεωτικά	
  από	
  τους	
  ΟΤΑ	
  που	
  τις	
  έχουν	
  συστήσει.	
  Από	
  τους	
  
ίδιους	
  ως	
  άνω	
  ΟΤΑ	
  γίνεται	
  και	
  η	
  εξόφληση	
  οφειλών	
  προς	
  εργαζόμενους.	
  Στις	
  
ανωτέρω	
  οφειλές	
  περιλαμβάνονται	
  και	
  όσες	
  προκύπτουν	
  έπειτα	
  από	
  έλεγχο	
  
των	
  αρμόδιων	
  ελεγκτικών	
  οργάνων.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  

Ν.4072/2012	
   (Α΄86/11-­‐4-­‐2012)	
   «Βελτίωση	
   επιχειρηματικού	
   περιβάλλοντος	
   –	
   Νέα	
   εταιρική	
  
μορφή	
  –	
  Σήματα	
  –	
  Μεσίτες	
  Ακινήτων	
  –	
  Ρυθμίσεις	
  θεμάτων	
  ναυτιλίας,	
  λιμένων	
  και	
  αλιείας	
  και	
  
άλλες	
  διατάξεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
119	
   Υποχρεωτική	
   ασφάλιση	
   στον	
   ΟΑΕΕ	
   των	
   διαχειριστών	
   ΙΚΕ	
   και	
   του	
   μοναδικού	
  

εταίρου	
  μονοπρόσωπης	
  ΙΚΕ	
  
ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
  213	
   παρ.1:	
   Θέματα	
   ΝΑΤ	
   –	
   Από	
   1.4.2012	
   η	
   εποπτεία	
   του	
   ΝΑΤ,	
   του	
   Κλάδου	
  
Επικουρικής	
  Ασφάλισης	
  Ναυτικών	
   (ΚΕΑΝ)	
  του	
  ΝΑΤ,	
   του	
  Ταμείου	
  Επικουρικής	
  
Ασφάλισης	
   Προσωπικού	
   Ιδρυμάτων	
   Εμπορικού	
   Ναυτικού	
   (ΤΕΑΠΙΕΝ),	
   του	
  
Ταμείου	
   Πρόνοιας	
   Αξιωματικών	
   Εμπορικού	
   Ναυτικού	
   (ΤΠΑΕΝ)	
   και	
   του	
  
Ταμείου	
   Πρόνοιας	
   Κατωτέρων	
   Πληρωμάτων	
   Εμπορικού	
   Ναυτικού	
   (ΤΠΚΠΕΝ)	
  
ασκείται	
  από	
  το	
  Υπουργείο	
  Εργασίας	
  και	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  .	
  ασκείται	
  από	
  
το	
  Υπουργείο	
  Εργασίας	
  και	
  Κοινωνικής	
  ασφάλισης	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

213	
   παρ.	
  2	
  :Αντικατάσταση	
  των	
  Πινάκων	
  Ι	
  και	
  II	
  που	
  περιέχονται	
  στο	
  Παράρτημα	
  Α	
  
του	
  άρθρου	
  32	
   του	
  ν.	
   2166/1993	
   (Α`	
  137)	
   και	
  αφορούν	
   το	
  ύψος	
   της	
   εφάπαξ	
  
παροχής	
  που	
  χορηγείται	
  από	
  τα	
  ΤΠΑΕΝ	
  και	
  ΤΠΚΠΕΝ	
  αντίστοιχα,	
  
στους	
   ασφαλισμένους	
   τους,	
   με	
   τους	
   Πίνακες	
   που	
   περιέχονται	
   στο	
  
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ	
  Χ	
  του	
  παρόντος	
  νόμου	
  και	
  αποτελούν	
  τους	
  βασικούς	
  πίνακες	
  επί	
  
των	
   οποίων	
   υπολογίζονται	
   όλες	
   οι	
   προσαυξήσεις	
   της	
   εφάπαξ	
   παροχής	
   που	
  
έχουν	
   χορηγηθεί	
   ως	
   την	
   έναρξη	
   ισχύος	
   του	
   παρόντος	
   νόμου	
   ή	
   που	
   θα	
  
χορηγηθούν	
  στο	
  μέλλον.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
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Ν.4075/2012	
   (Α΄89/11-­‐4-­‐2012)	
   «Θέματα	
   Κανονισμού	
   Ασφάλισης	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ,	
   Ασφαλιστικών	
  
Φορέων,	
  προσαρμογή	
  της	
  νομοθεσίας	
  στην	
  Οδηγία	
  2010/18/ΕΕ	
  και	
  λοιπές	
  διατάξεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
2	
   Κατάργηση	
  απαλλαγών	
  από	
  εργοδοτικές	
  εισφορές	
  	
   ΚΑΜΑ	
  

Δ13	
  
4	
   Παρ.1:Καθορισμός	
   ενιαίου	
   ποσοστού	
   πρόσθετων	
   ειδικών	
   εισφορών	
   των	
  

υπαγομένων	
  σε	
  ειδικά	
  συνταξιοδοτικά	
  καθεστώτα	
  (ενδεικτικά:	
  προσωπικό	
  
αεροπορικών	
   επιχειρήσεων,	
   χορευτές,	
   απασχολούμενοι	
   σε	
   στοές	
  
μεταλλείων,	
   λιγνιτωρυχείων,	
   προσωπικό	
   ΟΤΑ	
   που	
   απασχολείται	
   στην	
  
αποκομιδή	
  απορριμμάτων	
  καθώς	
  και	
  οι	
  οδοκαθαριστές	
  κλπ.)	
  πλην	
  ΒΑΕ	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
   Παρ.	
   2:Καθορισμός	
   ενιαίου	
   ποσοστού	
   πρόσθετων	
   ειδικών	
   εισφορών	
   για	
  
τους	
   ασφαλισμένους	
   του	
   ΕΤΕΑ	
   (τ.	
   ΕΤΕΑΜ),	
   ανεξάρτητα	
   αν	
   αυτοί	
   έχουν	
  
υπαχθεί	
  στην	
  ασφάλιση	
  πριν	
  ή	
  μετά	
  την	
  1.1.1993.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

5	
   Εισφορές	
  απασχολούμενων	
  συνταξιούχων	
   ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

6	
   Ασφάλιση	
   οικοδόμων	
   που	
   απασχολούνται	
   σε	
   σταθερό	
   εργοδότη	
   ως	
  
συντηρητές	
  κτιριακών	
  εγκαταστάσεων	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

8	
   Κατανομή	
  ασφαλιστικών	
  εισφορών	
  μαθητευόμενων	
  τεχνιτών	
  	
   ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

9	
   παρ	
   1:	
   Ασφάλιση	
   προσλαμβανόμενων	
   ανέργων	
   και	
   στον	
   ΟΑΕΔ,	
   ΟΕΚ	
   και	
  
ΟΕΕ	
  	
  
παρ.	
  2-­‐3:	
   	
  Υπαγωγή	
  στην	
  ασφάλιση	
  ΟΑΕΔ,	
  ΟΕΚ	
  και	
  ΟΕΕ	
  νεοεισερχόμενων	
  
στην	
   αγορά	
   εργασίας	
   –	
   ανέργων	
   ηλικίας	
   16	
   έως	
   24	
   ετών	
   καθώς	
   και	
  
συμμετεχόντων	
   στα	
   προγράμματα	
   «Προεργασία»	
   καθ’	
   όλη	
   τη	
   διάρκεια	
  
του	
  επιδοτούμενου	
  από	
  τον	
  ΟΑΕΔ	
  προγράμματος	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

10	
   Το	
  τακτικό	
  προσωπικό	
  του	
  ΟΣΕ	
  υπάγεται	
  στην	
  ασφάλιση	
  του	
  ΟΕΚ	
   ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

13	
   Υπολογισμός	
   εισφορών	
   υπέρ	
   ΕΤΕΑ	
   (τ.	
   ΕΤΕΑΜ)	
   ασφαλισμένων	
   του	
   τέως	
  
ΤΕΑΕΥΕΕΟ	
   σύμφωνα	
   με	
   τις	
   διατάξεις	
   που	
   ισχύουν	
   για	
   τους	
   λοιπούς	
  
ασφαλισμένους	
  του	
  τ.ΕΤΕΑΜ.	
  
	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
  14	
   Χρόνος	
   υποβολής	
   Αναλυτικών	
   Περιοδικών	
   Δηλώσεων	
   Κοινών	
  
Επιχειρήσεων	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

15	
   Χρόνος	
  υποβολής	
  Αναλυτικών	
  Περιοδικών	
  Δηλώσεων	
  Οικοδομικών	
  Εργων	
   ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

.	
  
16-­‐19	
  

Υποβολή	
  ΑΠΔ	
  –	
  Έλεγχος	
  –	
  Εκπρόθεσμη	
  υποβολή	
   ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  
20-­‐22	
  

Προθεσμία	
   καταβολής	
   εισφορών	
   –	
   Πρόσθετα	
   τέλη	
   εκπρόθεσμης	
  
καταβολής	
  –	
  Κατάργηση	
  αυτοτελούς	
  προστίμου	
  που	
  προβλέπεται	
  για	
  την	
  
παράβαση	
   της	
   υποχρέωσης	
   γνωστοποίησης	
   μεταβολών	
   στο	
   μητρώο	
   του	
  
εργοδότη	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

23	
   παρ.	
   1:	
   προστίθεται	
   παρ.	
   4	
   στο	
   άρθρο	
   21	
   του	
   ν.4038/2012,	
   ώστε	
   να	
  
παρέχεται	
  η	
  δυνατότητα	
  σε	
  όσους	
  οφείλουν	
   εισφορές	
  στο	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  και	
  
για	
   τους	
   οποίους	
   έχει	
   ανοίξει	
   και	
   εκκρεμεί	
   διαδικασία	
   εξυγίανσης	
  
σύμφωνα	
   με	
   το	
   άρθρο	
   101	
   του	
   Πτωχευτικού	
   Κώδικα	
   να	
   υπαχθούν	
   στον	
  
προσωρινό	
   διακανονισμό	
   του	
   άρθρου	
   48	
   του	
   ν.	
   3943/2011	
   μετά	
   από	
  
αίτησή	
  τους	
  μέχρι	
  την	
  30.4.2012	
  	
  
παρ.	
   2:	
   Παράταση	
   αναστολής	
   λήψης	
   αναγκαστικών	
   μέτρων	
   μέχρι	
  
31.12.2013	
   για	
   όσους	
   έχουν	
   υπαχθεί	
   στις	
   ρυθμίσεις	
   του	
   άρθρου	
   48	
   του	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
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3943/2011,	
  της	
  παρ.	
  17	
  του	
  άρθρου	
  20	
  του	
  4019/2011	
  και	
  του	
  άρθρου	
  21	
  
του	
  ν.	
  4038/2012	
  
παρ.	
   3:	
   Παράταση	
   μέχρι	
   30.4.2012	
   της	
   προθεσμίας	
   της	
   παρ.	
   1	
   α	
   του	
  
άρθρου	
  21	
  του	
  ν.	
  4038/2012	
  

25	
   Ευθύνη	
  νομικών	
  προσώπων	
  λόγω	
  μη	
  καταβολής	
  ασφαλιστικών	
  εισφορών	
  
υπέρ	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

26	
  	
   παρ.1-­‐2:	
   Χορήγηση	
   επιδόματος	
   απόλυτης	
   αναπηρίας	
   στους	
   μετά	
   την	
  
1.1.1993	
   ασφαλισμένους	
   τυφλούς	
   ίσο	
   με	
   το	
   50%	
   της	
   καταβαλλόμενης	
  
(εξίσωση	
   προσαύξησης	
   της	
   σύνταξης	
   λόγω	
   απολύτου	
   αναπηρίας	
   των	
  
τυφλών	
  ασφαλισμένων	
  μετά	
  την	
  1.1.1993	
  με	
  εκείνη	
  των	
  τυφλών	
  πριν	
  την	
  
1.1.1993)	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

26	
   παρ.	
  3:	
  Μείωση	
  του	
  απαιτούμενου	
  ποσοστού	
  αναπηρίας	
  από	
  80%	
  σε	
  67%	
  
για	
   τη	
   χορήγηση	
   πλήρους	
   σύνταξης	
   λόγω	
   θανάτου	
   στα	
   ορφανά	
   και	
   από	
  
τους	
   δύο	
   γονείς	
   που	
   πάσχουν	
   από	
   νοητική	
   στέρηση	
   ή	
   αυτισμό	
   ή	
   από	
  
πολλαπλές	
  αναπηρίες	
  ή	
  από	
  χρόνιες	
  ψυχικές	
  διαταραχές	
  	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

26	
  	
   παρ.	
  4:	
  Χορήγηση	
  εξωιδρυματικού	
  επιδόματος	
  και	
  σε	
  όσους	
  έχουν	
  πλήρη	
  
ακρωτηριασμό	
   του	
   ενός	
   άνω	
   ή	
   κάτω	
  άκρου	
   με	
   ποσοστό	
   αναπηρίας	
   67%	
  
και	
   άνω,	
   χωρίς	
   να	
   υφίσταται	
   πλέον	
   η	
   προϋπόθεση	
   της	
   δυνατότητας	
  
εφαρμογής	
  τεχνητού	
  μέλους	
  	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

26	
  	
   παρ.5:	
   Αναδρομική	
   χορήγηση	
   προσαύξησης	
   ή	
   σύνταξης	
   από	
   την	
  
ημερομηνία	
  διακοπής	
  της	
  για	
  όσα	
  παιδιά	
  συμπληρώνουν	
  το	
  18ο	
  έτος	
  πριν	
  
την	
  αποφοίτησή	
   τους	
  από	
   τη	
  δευτεροβάθμια	
   εκπαίδευση	
  και	
   εισάγονται	
  
στην	
  τριτοβάθμια	
  εντός	
  του	
  ίδιου	
  έτους.	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

26	
  	
   παρ.	
   8:	
   Για	
   τη	
  συνταξιοδότηση	
  αδελφών	
  ατόμων	
  με	
  ποσοστό	
  αναπηρίας	
  
67%	
  και	
  άνω	
  αρκεί	
  ο	
  εν	
  ζωή	
  γονέας	
  να	
  έχει	
  συμπληρώσει	
  το	
  75ο	
  έτος	
  της	
  
ηλικίας	
   του,	
   χωρίς	
   να	
   απαιτείται	
   να	
   είναι	
   ανάπηρος	
   (τροποποίηση	
   του	
  
άρθρου	
  37	
  του	
  ν.3996/2011)	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

26	
   παρ.	
  9	
  :	
  Εξαίρεση	
  αναπήρων	
  συνταξιούχων	
  του	
  ΜΤΠΥ	
  από	
  τις	
  μειώσεις	
  της	
  
παρ.	
  4	
  του	
  αρ.	
  2	
  του	
  ν.4024/2012	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

26	
  	
   παρ.	
  14α	
  –	
  ε	
  :Προαιρετική	
  συνέχιση	
  ασφάλισης	
  των	
  ασφαλισμένων	
  μέχρι	
  
31.12.1992	
   σε	
   Φορείς	
   ή	
   Κλάδους	
   Κύριας	
   Ασφάλισης	
   αρμοδιότητας	
   του	
  
Υπουργείου	
  Εργασίας	
  και	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης,	
  που	
  εντάχθηκαν	
  στο	
  ΙΚΑ-­‐
ΕΤΑΜ	
  με	
  τις	
  διατάξεις	
   του	
  άρθρου	
  5	
  του	
  ν.	
  3029/2002	
  και	
   του	
  άρθρου	
  1	
  
του	
  ν.	
  3655/2008	
  	
  
Υ.Α.Φ80000/οικ.36192/2283/19-­‐12-­‐2013(Β΄3290/24-­‐12-­‐2013)	
  
«Προαιρετική	
  συνέχιση	
  ασφάλισης	
  βάσει	
  των	
  περ.	
  ζ΄	
  και	
  θ΄	
  της	
  παρ.	
  14	
  του	
  
αρ.	
  26	
  του	
  ν.4075/2012,	
  όπως	
  ισχύει»	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

26	
  	
   παρ.14	
   στ	
   :	
   Η	
   φορολόγηση	
   των	
   διατάξεων	
   της	
   περ.	
   8	
   της	
   παρ.	
   14	
   του	
  
ν.3842/2010	
  δεν	
  ισχύει	
  όταν	
  η	
  σύμβαση	
  εργασίας	
  του	
  εργαζομένου	
  είναι	
  
αορίστου	
  χρόνου	
  και	
  λύεται	
  με	
  τις	
  διατάξεις	
  που	
  αφορούν	
  στις	
  συμβάσεις	
  
αορίστου	
  χρόνου	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

29	
   παρ.	
   2,	
   3	
   και	
   4:	
   Ρυθμίσεις	
   που	
   αφορούν	
   το	
   Ταμείο	
   Προνοίας	
   Ιδιωτικού	
  
Τομέα	
   (ΤΑΠΙΤ).	
   Με	
   Υ.Α.	
   είναι	
   δυνατή	
   η	
   βεβαίωση	
   και	
   είσπραξη	
   των	
  
εσόδων	
   του	
   Τομέα	
   Προνοίας	
   Υπαλλήλων	
   Εμπορικών	
   καταστημάτων	
   του	
  
ΤΑΠΙΤ	
  από	
  το	
  ΤΕΑΙΤ.	
  
Έκδοση	
  ΥΑ	
  Φ80000/10025/2091/3.5.2012	
  (ΦΕΚ	
  Β΄1463/3.5.2012)	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

31	
   Δυνατότητα	
   αναγνώρισης	
   με	
   εξαγορά	
   χρόνου	
   εργασίας	
   στα	
   ΒΑΕ	
   (μέχρι	
  
1200	
   ημέρες)	
   για	
   όσους	
   συνεχίζουν	
   από	
   1.1.2012	
   έως	
   31.12.2015	
   να	
  
απασχολούνται	
  σε	
  εργασίες	
  ή	
  επαγγέλματα	
  που	
  εξαιρέθηκαν	
  από	
  το	
  νέο	
  
Πίνακα	
  ΒΑΕ	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
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32	
   Ρυθμίσεις	
  ΟΑΕΕ:	
  
- Αύξηση	
   σε	
   €20.000	
   του	
   ποσού	
   οφειλής	
   που	
   μπορεί	
   να	
  

παρακρατηθεί	
  από	
  συντάξεις	
  του	
  ΟΑΕΕ	
  
- Χορήγηση	
  βεβαίωσης	
  πώλησης	
  ΔΧ	
  αυτοκινήτου	
  σε	
  περίπτωση	
  που	
  

έχει	
   θεμελιωθεί	
   συνταξιοδοτικό	
   δικαίωμα	
   εφόσον	
   η	
   οφειλή	
   δεν	
  
υπερβαίνει	
  τα	
  30	
  κ.ο.	
  σύνταξης	
  και	
  μέχρι	
  €20.000	
  

- Ασφαλισμένοι	
  του	
  ΟΑΕΕ	
  μπορούν	
  να	
  επιλέξουν	
  την	
  κατάταξή	
  τους	
  
στην	
   αμέσως	
   κατώτερη	
   ή	
   στη	
   δεύτερη	
   κατώτερη	
   ασφαλιστική	
  
κατηγορία	
   (σε	
   συνδυασμό	
   με	
   το	
   άρθρο	
   55	
   του	
   ν.4310/2014	
   που	
  
δόθηκε	
  παράταση	
  μέχρι	
  31/12/2016)	
  

	
  

32	
   Οι	
   ιδιοκτήτες	
   τουριστικών	
   καταλυμάτων	
   με	
   ειδικό	
   σήμα	
   ΕΟΤ,	
  
δυναμικότητας	
   έως	
   και	
   πέντε	
   ενοικιαζόμενα	
  δωμάτια	
  ασφαλίζονται	
   στον	
  
ΟΓΑ	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

32	
   παρ.3:	
   Ρυθμίστηκε	
   η	
   διαδικασία	
   εσωτερικής	
   κατανομής	
   των	
  
παρακρατούμενων	
   από	
   τη	
   σύνταξη	
   του	
   οφειλέτη	
   συνταξιούχου	
   ποσού	
  
μεταξύ	
   των	
   Ασφαλιστικών	
   Φορέων	
   που	
   συμμετέχουν	
   στη	
   διαδικασία	
  
συνταξιοδότησης	
   με	
   τις	
   διατάξεις	
   της	
   διαδοχικής	
   ασφάλισης	
   (κατ’	
  
εξουσιοδότηση	
   της	
   διάταξης	
   εκδόθηκε	
   η	
   σχετική	
   Υ.Α	
  
Φ1500/οικ9696/195/8.8.2014).	
  
	
  

ΔΙΑΔΟΧΙΚΗ	
  
Δ16	
  

	
  32	
   παρ.4:	
   Οι	
   αγρότες	
   καθώς	
   και	
   τα	
   φυσικά	
   πρόσωπα	
   που	
   εντάσσονται	
   σε	
  
επιδοτούμενα	
   προγράμματα	
   αγροτικής	
   ανάπτυξης	
   νέων	
   γεωργών	
   και	
  
εγκαθιστούν	
   φωτοβολταϊκά	
   συστήματα	
   ασφαλίζονται	
   στην	
   7η	
  
ασφαλιστική	
  κατηγορία	
  του	
  ΟΓΑ	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

33	
  	
   παρ.1:	
  Ρυθμίσεις	
  ΕΤΑΠ-­‐ΜΜΕ	
  –	
  Μείωση	
  ποσοστού	
  εισφοράς	
  των	
  εκδοτών	
  
εφημερίδων	
  και	
  περιοδικών	
  του	
  εδαφίου	
  γ΄	
  της	
  παρ.	
  1	
  του	
  άρθρου	
  33	
  του	
  
β.δ.29.5/25.6.1958	
   «Περί	
   εγκρίσεως	
   καταστατικού	
   ΤΑΕΤΑ	
   και	
   της	
   παρ.	
   1	
  
του	
   άρθρου	
   1	
   του	
   ν.δ.	
   166/21-­‐25.9.1973,	
   καθώς	
   και	
   η	
   εισφορά	
   των	
  
τυπογραφικών	
   επιχειρήσεων	
   της	
   παρ.	
   6	
   του	
   άρθρου	
   8	
   του	
   ν.	
   2556/1977	
  
κατά	
   το	
   χρονικό	
   διάστημα	
   από	
   1.1.2012	
   έως	
   και	
   31.12.2013	
   εφόσον	
   οι	
  
θέσεις	
   εργασίας	
   στις	
   επιχειρήσεις	
   αυτές	
   καθ’	
   όλο	
   το	
   χρονικό	
   αυτό	
  
διάστημα	
   ισούνται	
  με	
  ή	
  υπερβαίνουν	
   το	
  μέσο	
  όρο	
   των	
  θέσεων	
  εργασίας	
  
του	
   Ιανουαρίου	
   του	
   έτους	
   του	
   2012,	
   σύμφωνα	
   με	
   τις	
   μισθοδοτικές	
  
καταστάσεις	
  που	
  υπέβαλαν	
  στο	
  ΕΤΑΠ-­‐ΜΜΕ	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

33	
  	
   παρ.2:	
   Διακοπή	
   από	
   1.1.2012	
   παρακράτησης	
   πρόσθετης	
   εισφοράς	
  
ασφαλισμένων	
   του	
   ΤΑΤΤΑ–	
   Δυνατότητα	
   σε	
   όσους	
   την	
   κατέβαλαν	
   μέχρι	
  
31.12.2011	
  και	
  δε	
  έχουν	
  συνταξιοδοτηθεί,	
  να	
  συνταξιοδοτηθούν	
  νωρίτερα	
  
κατά	
  45	
  ημέρες	
  για	
  κάθε	
  έτος	
  πληρωμής	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

33	
  	
   παρ.3:	
   Δυνατότητα	
  συμψηφισμού	
  ασφαλιστικών	
   εισφορών	
  με	
  ποσό	
  που	
  
αντιστοιχεί	
   στην	
   ήδη	
   καταβληθείσα	
   επιδότηση	
   των	
   επιχειρήσεων	
   ΜΜΕ	
  
που	
   απασχολούν	
   από	
   1.1.2010	
   μέχρι	
   31.12.2014	
   επιδοτούμενους	
  
ανέργους	
  των	
  τομέων	
  του	
  ΕΤΑΠ-­‐ΜΜΕ,	
  εφόσον	
  οι	
  απολύσεις	
  ανά	
  έτος	
  δεν	
  
υπερβαίνουν	
  το	
  5%	
  των	
  εργαζομένων	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

33	
  	
   παρ.	
  4:	
  Τροποποίηση	
  παρ.	
  6	
  του	
  άρθρου	
  8	
  του	
  ν.	
  2556/1997	
   ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

41	
   παρ	
   4:	
   Κατάργηση	
   της	
   δυνατότητας	
   χορήγησης	
   της	
   βασικής	
   σύνταξης	
  
γήρατος	
  σε	
  μη	
  ασφαλισμένους	
  του	
  Κλάδου	
  Κύριας	
  Ασφάλισης	
  Αγροτών	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

41	
  	
   παρ.5:	
  Μεταβολή	
   στο	
   καθεστώς	
   είσπραξης	
   των	
  ασφαλιστικών	
   εισφορών	
  
ΟΓΑ	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

42	
   Ένταξη	
  στον	
  Ε.Ο.Π.Υ.Υ.	
  από	
  1.4.2012	
  του	
  Οίκου	
  Ναύτου	
  και	
  από	
  1.5.2012	
   ΚΑΜΑ	
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του	
   Κλάδου	
   Υγείας	
   του	
   Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω.,	
   εκτός	
   των	
   εκτός	
   των	
   Τομέων	
   των	
  
Κλάδων	
   Ασθένειας	
   Προσωπικού	
   Τραπεζών	
   Ε.Τ.Β.Α.,	
   Εμπορικής	
   και	
  
Πίστεως,	
  Γενικής	
  και	
  Αμέρικαν	
  Εξπρές.	
  

Δ13	
  

47	
   παρ.	
   1,	
   περ.Β	
   :	
   συστήνεται	
   στο	
   Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω.	
   λογαριασμός	
   με	
   την	
  
ονομασία	
   «Λογαριασμός	
   Παροχών	
   σε	
   Χρήμα»,	
   με	
   πλήρη	
   λογιστική	
   και	
  
οικονομική	
  αυτοτέλεια	
  
παρ.	
   1,	
   περ.	
   Γ:	
   συστήνεται	
   στο	
   Ε.Τ.Α.Α.	
   λογαριασμός	
   με	
   την	
   ονομασία	
  
«Λογαριασμός	
   Παροχών	
   σε	
   Χρήμα»,	
   με	
   πλήρη	
   λογιστική	
   και	
   οικονομική	
  
αυτοτέλεια	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
  

	
  

Ν.4093/2012	
   (Α΄222/12-­‐11-­‐2012)	
   «	
   Έγκριση	
   Μεσοπρόθεσμου	
   Πλαισίου	
   Δημοσιονομικής	
  
Στρατηγικής	
   2013-­‐2016	
   –	
   Επείγοντα	
   Μέτρα	
   Εφαρμογής	
   του	
   ν.4046/2012	
   και	
   του	
  
Μεσοπρόθεσμου	
  Πλαισίου	
  Δημοσιονομικής	
  Στρατηγικής	
  2013-­‐2016»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
1	
   παρ.Β	
   Υποπαράγραφος	
   Β1β	
   :	
   Ασφάλιση	
   βουλευτών	
   και	
   δημάρχων	
   που	
  

αποκτούν	
  για	
  πρώτη	
  φορά	
  την	
   ιδιότητα	
  αυτή	
  από	
  1-­‐1-­‐2013	
  –	
  Περικοπές	
  
συντάξεων	
   απασχολούμενων	
   συνταξιούχων	
   που	
   λαμβάνουν	
   βουλευτική	
  
σύνταξη	
  ή	
  χορηγία.	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
   Υποπαράγραφος	
   Β.5	
   :	
   Αναστολή	
   ή	
   περικοπή	
   σύνταξης	
   που	
  
καταβάλλονται	
  σε	
  άγαμες	
  ή	
  διαζευγμένες	
  θυγατέρες	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
   Υποπαρ.	
   ΙΑ1:	
   Ρυθμίσεις	
   θεμάτων	
   ΟΑΕΔ:	
   Από	
   1-­‐1-­‐2013	
   καταργούνται	
   οι	
  
διατάξεις	
   που	
   αφορούν	
   σε	
   ειδικές	
   επιδοτήσεις	
   ανεργίας	
   και	
   ειδικές	
  
εισοδηματικές	
   ενισχύσεις	
   ανεργίας,	
   καθώς	
   και	
   οι	
   κανονιστικές	
   και	
   οι	
  
διοικητικές	
  πράξεις	
  που	
  εκδόθηκαν	
  κατ’	
  εξουσιοδότησή	
  τους.	
  

ΚΑΜΑ	
  
	
  Δ13	
  

	
   	
  Υποπαρ.	
  ΙΑ4:	
  Αύξηση	
  ορίων	
  ηλικίας	
  συνταξιοδότησης	
  
-­‐περ.1:	
   εφαρμογή	
   από	
   1-­‐1-­‐2013	
   για	
   τους	
   ασφαλισμένους	
   των	
   ΦΚΑ	
  
αρμοδιότητας	
  Υπουργείου	
  Εργασίας,	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  &	
  Πρόνοιας	
  
και	
  της	
  Τράπεζας	
  της	
  Ελλάδος	
  των	
  προϋποθέσεων	
  συνταξιοδότησης	
  λόγω	
  
γήρατος	
  του	
  ν.3863/2010	
  ,	
  όπως	
  αυτές	
  διαμορφώνονται	
  ,	
  ως	
  προς	
  τα	
  όρια	
  
ηλικίας	
  και	
  το	
  χρόνο	
  ασφάλισης,	
  από	
  1-­‐1-­‐2015	
  με	
  τις	
  διατάξεις	
  του	
  νόμου	
  
αυτού.	
  
-­‐περ.2:	
   αύξηση	
   από	
   1-­‐1-­‐2013	
   κατά	
   δύο	
   (2)	
   έτη	
   όλων	
   των	
   ορίων	
   ηλικίας	
  
συνταξιοδότησης	
  λόγω	
  γήρατος	
   των	
  ΦΚΑ	
  αρμοδιότητας	
   του	
  Υπουργείου	
  
Εργασίας,	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  &	
  Πρόνοιας	
  και	
  της	
  ΤτΕ.	
  
-­‐περ.6:	
  θέσπιση	
  από	
  1-­‐1-­‐2014	
  του	
  65ου	
  έτους	
  της	
  ηλικίας	
  ως	
  απαιτούμενο	
  
όριο	
   ηλικίας	
   για	
   την	
   καταβολή	
   του	
   ΕΚΑΣ	
   για	
   τους	
   συνταξιούχους	
   λόγω	
  
γήρατος	
  και	
  θανάτου,	
  πλήν	
  των	
  τέκνων	
  θανόντων.	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
   Υποπαρ.	
  ΙΑ5:	
  Μείωση	
  συντάξεων	
  	
  και	
  	
  εφάπαξ	
  βοηθημάτων	
  
-­‐περ.1:	
   μείωση	
   από	
   1-­‐1-­‐2013	
   του	
   ποσού	
   της	
   μηνιαίας	
   σύνταξης	
   ή	
   του	
  
αθροίσματος	
  των	
  μηνιαίων	
  συντάξεων	
  από	
  1.000,00	
  ευρώ	
  και	
  άνω,	
  από	
  
οποιαδήποτε	
  πηγή	
  και	
  για	
  οποιαδήποτε	
  αιτία,	
  κλιμακωτά	
  από	
  5%	
  έως	
  και	
  
20%.	
  
Για	
   τον	
   υπολογισμό	
   του	
   ποσοστού	
   της	
   μείωσης	
   λαμβάνεται	
   υπόψη	
   το	
  
καταβλητέο	
  ποσό	
  συντάξεως	
  ή	
  του	
  ως	
  άνω	
  αθροίσματος	
  την	
  31-­‐12-­‐2012	
  
μετά	
   τις	
   μειώσεις	
   και	
   τις	
   παρακρατήσεις	
   της	
   ειδικής	
   εισφοράς	
  
αλληλεγγύης	
  συνταξιούχων.	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
   παρ.	
   ΙΑ,	
   υποπαραγρ.ΙΑ.5.,	
   περ.	
   2-­‐4:	
   Περικοπή	
   	
   εφάπαξ	
   παροχών	
   ανά	
   ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
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φορέα	
   –	
   τομέα	
   πρόνοιας,	
   στους	
   ασφαλισμένους	
   μέχρι	
   31.12.1992	
   που	
  
αποχώρησαν	
   ή	
   θα	
   αποχωρήσουν	
   της	
   υπηρεσίας	
   από	
   1.8.2010	
   και	
   μετά,	
  
στους	
   οποίους	
   δεν	
   έχει	
   εκδοθεί	
   η	
   σχετική	
   απόφαση	
   χορήγησης	
   του	
  
εφάπαξ	
  βοηθήματος	
  μέχρι	
  την	
  δημοσίευση	
  του	
  νόμου	
  	
  12.11.2012	
  

Δ15	
  

	
   παρ.	
   ΙΑ,	
   υποπαραγρ.ΙΑ.5.,	
   περ.	
   5:	
   Καταβολή	
   αποζημίωσης,	
   λόγω	
  
αποχώρησης,	
  του	
  ν.	
  3198/1955	
  (Α΄	
  98)	
  σε	
  συνδυασμό	
  με	
  το	
  ν.	
  2112/1920	
  
(Α΄	
  67)	
  όπως	
  ισχύουν	
  για	
  χρόνο	
  εκτός	
  ασφάλισης	
  σε	
  Ταμείο	
  Πρόνοιας.	
  Σε	
  
καμία	
  περίπτωση	
  η	
  εν	
  λόγω	
  αποζημίωση	
  δεν	
  μπορεί	
  να	
  υπερβεί	
  το	
  ποσό	
  
των	
  15.000,00	
  ευρώ.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
   παρ.	
  ΙΑ,	
  υποπαραγρ.ΙΑ.5.,	
  περ.	
  7:	
  	
  Θέσπιση	
  εξουσιοδοτικής	
  διάταξης	
  που	
  
ορίζει	
  ότι	
  με	
  απόφαση	
  του	
  Υπουργού	
  Εργασίας	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  και	
  
Πρόνοιας,	
  που	
  εκδίδεται	
  μέχρι	
  31/12/2012,	
  μετά	
  από	
  σύμφωνη	
  γνώμη	
  της	
  
Εθνικής	
   Αναλογιστικής	
   Αρχής,	
   καθορίζεται	
   η	
   νέα	
   τεχνική	
   βάση	
   για	
   τις	
  
εφάπαξ	
   παροχές	
   των	
   φορέων–τομέων	
   πρόνοιας,	
   καθώς	
   και	
   κάθε	
  
αναγκαία	
  λεπτομέρεια	
  για	
  την	
  υλοποίησή	
  της	
  
	
  Έκδοση	
  ΥΑ	
  30854/3809/31-­‐12-­‐2012	
  (Β’	
  3498)	
  
	
  Έκδοση	
  ΥΑ	
  Φ80000/1093/26/12-­‐2-­‐2014	
  (Β’	
  313)	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
   Υποπαρ.	
  ΙΑ6	
  :	
  Ανώτατο	
  όριο	
  ασφαλιστέων	
  αποδοχών	
  
-­‐περ.	
  1:	
  Με	
  τις	
  διατάξεις	
  της	
  περίπτωσης	
  αυτής	
  εναρμονίζεται	
  το	
  ανώτατο	
  
όριο	
   (πλαφόν)	
   ασφαλιστέων	
   αποδοχών	
   των	
   παλαιών	
   μισθωτών	
  
ασφαλισμένων	
   (υπαχθέντων	
   για	
   πρώτη	
   φορά	
   στην	
   ασφάλιση	
   μέχρι	
   31-­‐
12-­‐1992)	
  με	
  εκείνες	
  των	
  νέων	
  μισθωτών	
  ασφαλισμένων	
  (υπαχθέντων	
  για	
  
πρώτη	
  φορά	
  στην	
  ασφάλιση	
  από	
  1-­‐1-­‐1993	
  και	
  εφεξής)	
  .	
  
-­‐περ.	
  2:	
  Με	
  τις	
  διατάξεις	
  της	
  περίπτωσης	
  αυτής	
  θεσπίζεται	
  η	
  εικοσαετής	
  
παραγραφή	
   για	
   την	
   επιστροφή	
   αχρεωστήτως	
   καταβληθεισών	
   παροχών	
  
των	
  ΦΚΑ	
  του	
  Υπουργείου	
  Εργασίας,	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  &	
  Πρόνοιας.	
  	
  
-­‐περ.	
   3:	
   κατάργηση	
   από	
   1-­‐1-­‐2013	
   των	
   επιδομάτων	
   και	
   δώρων	
   εορτών	
  
Χριστουγέννων	
   και	
   Πάσχα	
   και	
   τους	
   επιδόματος	
   αδείας	
   ,	
   που	
  
προβλέπονται	
   από	
   οποιαδήποτε	
   γενική	
   ή	
   ειδική	
   διάταξη	
   νόμου	
   ή	
  
κανονιστική	
   πράξη	
   ή	
   καταστατική	
   διάταξη	
   για	
   τους	
   συνταξιούχους	
   και	
  
βοηθηματούχους	
   όλων	
   των	
  φορέων	
   και	
   τομέων	
   κύριας	
   και	
   επικουρικής	
  
ασφάλισης	
   αρμοδιότητας	
   του	
   Υπουργείου	
   Εργασίας,	
   Κοινωνικής	
  
Ασφάλισης	
  και	
  Πρόνοιας	
  ,	
  καθώς	
  και	
  του	
  ΟΓΑ,	
  του	
  ΝΑΤ	
  και	
  της	
  Τράπεζας	
  
της	
  Ελλάδος.	
  
-­‐περ.	
   9,10,11:	
   Κατάργηση	
   εργοδοτικής	
   εισφοράς	
   υπέρ	
   ΟΕΚ	
   και	
   ΟΕΕ.	
  
Συγκεκριμένα	
   με	
   τις	
   διατάξεις	
   των	
   περιπτώσεων	
   αυτών	
   καταργείται	
   η	
  
εργοδοτική	
   εισφορά	
   υπέρ	
   των	
   καταργηθέντων	
   πλέον	
   Οργανισμού	
  
Εργατικής	
   Εστίας	
   (ΟΕΕ)	
   και	
   Οργανισμού	
   Εργατικής	
   Κατοικίας	
   (ΟΕΚ)	
  
συνολικού	
   ποσοστού	
   1,10%	
   (0,35%	
   κα	
   0,75%).	
   Η	
   διάταξη	
   αυτή	
   έχει	
  
εφαρμογή	
  από	
  1-­‐11-­‐2012.	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
   Υποπαρ.	
   ΙΑ6	
   :	
   Ανασχεδιασμός	
   του	
   πλαισίου	
   συνταξιοδότησης	
   των	
  
ανασφάλιστων	
  υπερηλίκων	
  του	
  ΟΓΑ	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
   Υποπαρ.	
  ΙΒ1	
  :	
  Ρυθμίσεις	
  θεμάτων	
  Ε.Ο.Π.Υ.Υ.	
  	
  
- περ.	
   1.α	
   Ένταξη	
   στον	
   Ε.Ο.Π.Υ.Υ.	
   από	
   12.11.2012	
   των	
   τομέων	
   των	
  
Κλάδων	
  Ασθένειας	
  των	
  Τραπεζών,	
  	
  και	
  του	
  Κλάδου	
  Υγείας	
  του	
  Ε.Τ.Α.Α.	
  
- περ.	
  1.β	
  Ένταξη	
  στον	
  Ε.Ο.Π.Υ.Υ.	
  από	
  1.12.2012	
  του	
  κλάδου	
  υγείας	
  του	
  
Ε.Τ.Α.Π.-­‐Μ.Μ.Ε,	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
  

	
   Υποπαρ.	
  ΙΒ1	
  :	
  Ρυθμίσεις	
  θεμάτων	
  Ε.Ο.Π.Υ.Υ.	
  
Αύξηση	
   της	
   εισφοράς	
   των	
   ασφαλισμένων	
   του	
   ΟΓΑ	
   για	
   υγειονομική	
  
περίθαλψη,	
   από	
   1.1.2013	
   	
   σε	
   	
   ποσοστό	
   2,50%	
   επί	
   του	
   ποσού	
   της	
  

ΚΑΜΑ	
  
	
  Δ13	
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ασφαλιστικής	
   κατηγορίας	
   του	
   άρθρου	
   4	
   του	
   ν.	
   2458/1997	
   (Α`	
   15)	
   όπως	
  
ισχύει,	
   στην	
   οποία	
   έχει	
   καταταγεί	
   ο	
   ασφαλισμένος	
   και	
   δεν	
   μπορεί	
   να	
  
είναι	
  μικρότερη	
  από	
  	
  αυτή	
  που	
  αναλογεί	
  στο	
  ποσό	
  της	
  5ης	
  Ασφαλιστικής	
  
Κατηγορίας	
  όπως	
  ισχύει	
  

	
   Πράξη	
  Νομοθετικού	
  Περιεχομένου	
  (ΦΕΚ	
  Α΄	
  229	
  /19-­‐11-­‐2012)	
  «Ρυθμίσεις	
  
κατεπειγόντων	
  θεμάτων	
   του	
  ν.4046/2012	
  και	
   του	
  ν.	
   4093/2012»	
   	
  Άρθρο	
  
10	
   Παρ.	
   3:	
   Με	
   τις	
   συγκεκριμένες	
   διατάξεις	
   από	
   1-­‐1-­‐2014	
   το	
   ΕΚΑΣ	
  
καταβάλλεται	
  με	
  τη	
  συμπλήρωση	
  του	
  65ου	
  έτους	
  της	
  ηλικίας.	
  Η	
  χορήγηση	
  
του	
   ΕΚΑΣ	
   στα	
   τέκνα	
   που	
   λαμβάνουν	
   σύνταξη	
   λόγω	
   θανάτου	
   του	
   γονέα	
  
τους	
  θα	
  γίνεται	
  μέχρι	
  τη	
  συμπλήρωση	
  του	
  προβλεπόμενου	
  ορίου	
  ηλικίας	
  
για	
  τη	
  συνταξιοδότηση	
  λόγω	
  θανάτου.	
  
Παρ.	
   4:Το	
   τελευταίο	
   εδάφιο	
   της	
   περ.	
   1	
   της	
   υποπαρ.	
   ΙΑ5	
   του	
   άρθρου	
  
πρώτου	
   του	
   ν.4093/2012	
   αντικαθίσταται	
   ως	
   εξής:	
   «Από	
   τις	
   ανωτέρω	
  
μειώσεις	
   εξαιρούνται	
   όσοι	
   λαμβάνουν	
   το	
   εξωϊδρυματικό	
   επίδομα	
   των	
  
παρ.	
  1	
  και	
  2	
  του	
  άρθρου	
  	
  42	
  του	
  ν.1140/1981	
  όπως	
  ισχύουν.»	
  
Παρ.	
   6:	
   Με	
   τις	
   διατάξεις	
   	
   της	
   συγκεκριμένης	
   παραγράφου	
  	
  
αντικαταστάθηκε	
  το	
  τελευταίο	
  εδάφιο	
  της	
  περ.	
  3	
  της	
  υποπαραγράφου	
  ΙΑ6	
  
του	
   αρ.	
   πρώτου	
   του	
   ν.4093/2012	
   .	
   Συγκεκριμένα,	
   προβλέπεται	
   ότι	
   κατ’	
  
εξαίρεση	
  από	
  1-­‐1-­‐2013	
  χορηγείται	
  σε	
  όσους	
  λαμβάνουν	
  το	
  εξωϊδρυματικό	
  
επίδομα	
  των	
  παρ.	
  1	
  και	
  2	
  του	
  αρ.	
  42	
  του	
  ν.1140/1981	
  (ΦΕΚ	
  Α΄	
  68)	
  όπως	
  
ισχύουν,	
  ως	
  δώρο	
  Χριστουγέννων	
  ολόκληρο	
  το	
  ποσό	
  του	
  εξωϊδρυματικού	
  
επιδόματος	
   και	
   ως	
   δώρο	
   Πάσχα	
   και	
   επιδόματος	
   αδείας	
   το	
   ήμισυ	
   του	
  
μηνιαία	
  καταβαλλόμενου	
  εξωϊδρυματικού	
  επιδόματος	
  .	
  
Παρ.	
  7:	
  Καθορισμός	
  της	
  τελευταίας	
  εργάσιμης	
  ημέρας	
  του	
  προηγούμενου	
  
μήνα	
  ως	
   ημερομηνία	
   καταβολής	
   όλων	
   των	
   μηνιαίων	
   συντάξεων	
   κύριων,	
  
επικουρικών	
   και	
   μερισμάτων	
   των	
   Ασφαλιστικών	
   Οργανισμών	
  
αρμοδιότητας	
   του	
   Υπουργείου	
   Εργασίας,	
   Κοινωνικής	
   Ασφάλισης	
   και	
  
Πρόνοιας	
  από	
  1-­‐1-­‐2013.	
  
Πράξη	
  Νομοθετικού	
  Περιεχομένου	
  (ΦΕΚ	
  Α΄	
  256	
  /	
  31-­‐12-­‐2012)	
  «Ρυθμίσεις	
  
κατεπειγόντων	
   θεμάτων	
   αρμοδιότητας	
   των	
   Υπουργείων	
   Εσωτερικών,	
  
Εργασίας,	
   Κοινωνικής	
   Ασφάλισης	
   και	
   Πρόνοιας,	
   Δημόσιας	
   Τάξης	
   και	
  
Προστασίας	
  του	
  Πολίτη,	
  
	
  της	
  Γενικής	
  Γραμματείας	
  της	
  Κυβέρνησης	
  και	
  του	
  Υπουργού	
  Επικρατείας.»	
  
Άρθρο	
  15:	
  Αντικατάσταση	
  της	
  περ.	
  6	
   της	
  υπ.ΙΑ4	
   της	
  παρ.	
   ΙΑ	
   του	
  άρθρου	
  
πρώτου	
  του	
  ν.4093/2012	
  ,	
  όπως	
  ισχύει	
  μετά	
  την	
  αντικατάστασή	
  της	
  με	
  τις	
  
διατάξεις	
   της	
   παρ.	
   3	
   του	
   αρ.	
   10	
   της	
   με	
   ημερομηνία	
   19-­‐11-­‐2012	
   ΠΝΠ	
  
(Α΄229).	
  	
  
Συγκεκριμένα:	
  Από	
  1-­‐1-­‐2014	
   το	
  προβλεπόμενο	
  από	
   τις	
  διατάξεις	
   του	
  αρ.	
  
34	
   του	
   ν.3996/2011	
   ΕΚΑΣ	
   καταβάλλεται	
   στους	
   συνταξιούχους	
   λόγω	
  
γήρατος	
  ,	
  αναπηρίας	
  και	
  θανάτου,	
  με	
  τη	
  συμπλήρωση	
  του	
  65ου	
  έτους	
  της	
  
ηλικίας.	
  Ειδικά	
  για	
  τα	
  παιδιά	
  ,	
  που	
  λαμβάνουν	
  σύνταξη	
  λόγω	
  θανάτου	
  του	
  
γονέα	
  τους,	
  το	
  ΕΚΑΣ	
  καταβάλλεται	
  χωρίς	
  να	
  απαιτείται	
  η	
  συμπλήρωση	
  του	
  
παραπάνω	
  ορίου	
  ηλικίας	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
   Υποπαράγραφος	
  ΙΑ.6,	
  περ.	
  4:	
  
Κατάργηση	
   από	
   1.1.2013	
   ειδικών	
   συνδικαλιστικών	
   	
   συντάξεων	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
τ.	
  ΤΕΑΕΥΕΕΟ	
  που	
  καταβάλλονταν	
  από	
  το	
  ΕΤΕΑ	
  (τ.	
  ΕΤΕΑΜ)	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
   Παρ.	
   ΙΑ,	
   υποπαραγρ.ΙΑ.14.,	
   περ.	
   4α	
   και	
   β:	
   κατάργηση	
   προβλεπόμενης	
  
εισφοράς	
   ασφαλισμένου	
   του	
   Τομέα	
   Επικουρικής	
   Ασφάλισης	
  
Πρατηριούχων	
  Υγρών	
  Καυσίμων	
  του	
  Κλάδου	
  Επικουρικής	
  Ασφάλισης	
  του	
  
ΟΑΕΕ.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  



29 
 

Έκδοση	
   ΥΑ	
   Φ.20210/οικ.9572/369/8.05.2014	
   (ΦΕΚ	
   1270/Β΄2014)	
  
«Τροποποίηση,	
   συμπλήρωση	
   και	
   αντικατάσταση	
   διατάξεων	
   του	
  
Καταστατικού	
   του	
   Τομέα	
   Επικουρικής	
   Ασφάλισης	
   Πρατηριούχων	
   Υγρών	
  
Καυσίμων	
  του	
  Κλάδου	
  Επικουρικής	
  Ασφάλισης	
  «ΤΕΑΠΥΚ»	
  του	
  ΟΑΕΕ.»	
  

	
  

	
  Ν.4099/2012	
   (Α΄250/20-­‐12-­‐2012)	
  «Οργανισμοί	
  συλλογικών	
  επενδύσεων	
  σε	
  κινητές	
  αξίες	
  και	
  
ανώνυμες	
  εταιρείες	
  διαχείρισης	
  αμοιβαίων	
  κεφαλαίων,	
  Οδηγία	
  2009/65/ΕΚ.	
  Προσαρμογή	
  της	
  
ελληνικής	
   νομοθεσίας	
   στις	
   διατάξεις	
   των	
   Οδηγιών	
   2010/	
   78/	
   ΕΕ,	
   2010/73/ΕΕ,	
   2011/96/ΕΕ,	
  
2009/133/	
   ΕΚ,	
   2004/	
   113/ΕK.	
   Ευρωπαϊκή	
   Συνεταιριστική	
   Εταιρεία.	
   Μέτρα	
   εφαρμογής	
   των	
  
Κανονισμών	
   (ΕΚ)	
   1338/2001	
   και	
   (ΕΕ)	
   1210/2010	
   περί	
   προστασίας	
   του	
   ευρώ	
   και	
   άλλες	
  
διατάξεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
ΜΕΡΟΣ	
  

Β΄	
  
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ	
  ΟΔΗΓΙΑΣ	
  2010/78/ΕΕ	
   	
  

	
  108	
  
	
  

Τροποποίηση	
   διατάξεων	
   του	
   ν.3029/2002	
   (άρθρο	
   4	
   της	
   Οδηγίας	
  
2010/78/ΕΕ)	
  
παρ.1:	
  Καταχώρηση	
  και	
  των	
  κρατών-­‐μελών	
  στα	
  οποία	
  λειτουργεί	
  ένα	
  	
  Τ.Ε.Α.	
  

σε	
  περίπτωση	
  που	
  αυτό	
  ασκεί	
  διασυνοριακή	
  δραστηριότητα	
  σε	
  
άλλα	
   κράτη-­‐μέλη	
   και	
   κοινοποίηση	
   αυτών	
   των	
   πληροφοριών	
  
στην	
  Ε.Α.Α.Ε.Σ.	
  

παρ.2&3:	
   Κάθε	
   ΥΑ	
   διοικητικών	
   κυρώσεων	
   σε	
   βάρος	
   ΤΕΑ	
   πρέπει	
   να	
   είναι	
  
αιτιολογημένη	
   και	
   να	
   κοινοποιείται	
   στο	
   εν	
   λόγω	
  ΤΕΑ	
   και	
   στην	
  
Ε.Α.Α.Ε.Σ.-­‐	
  Η	
  αιτιολογία	
  αρκεί	
  να	
  προκύπτει	
  από	
  τα	
  στοιχεία	
  του	
  
φακέλου.	
  

	
  

ΑΥΤ.	
  
ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  
ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

114	
  
	
  

Τροποποίηση	
   διατάξεων	
   του	
   ν.3846/2010	
   (άρθρο	
   4	
   της	
   Οδηγίας	
  
2010/78/ΕΕ)	
  
παρ.1:	
   Η	
   χορήγηση	
   έγκρισης	
   άσκησης	
   διασυνοριακής	
   δραστηριότητας	
   σε	
  

ΤΕΑ	
   που	
   εδρεύει	
   στην	
   Ελλάδα	
   από	
   το	
   Υπουργείο	
   Εργασίας,	
  
Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  και	
  Πρόνοιας	
  γνωστοποιείται	
  στην	
  ΕΑΑΕΣ.	
  

παρ.2:	
   Υποχρέωση	
  υποβολής	
  στην	
  ΕΑΑΕΣ	
   έκθεσης	
  σχετικά	
  με	
   το	
   ελληνικό	
  
νομοθετικό	
   πλαίσιο	
   για	
   τους	
   κανόνες	
   προληπτικής	
   εποπτείας	
   των	
  
συστημάτων	
  επαγγελματικών	
  συντάξεων	
  

ΑΥΤ.	
  
ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  
ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

	
  

Ν.4110/2013	
   (Α΄17/23-­‐1-­‐2013)	
  «	
  Ρυθμίσεις	
  στη	
  φορολογία	
  εισοδήματος,	
  ρυθμίσεις	
  θεμάτων	
  
αρμοδιότητας	
  Υπουργείου	
  Οικονομικών	
  και	
  λοιπές	
  διατάξεις»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
18	
   παρ.	
   2	
   :	
   Αντιστοίχιση	
   των	
   παθήσεων	
   που	
   ορίζονται	
   του	
   άρθρου	
   16	
   του	
  

ν.1798/1988	
   (ΦΕΚ	
  Α΄166)	
  με	
   την	
   ισχύουσα	
  ονοματολογία	
   των	
  παθήσεων	
  
του	
  Ενιαίου	
  Πίνακα	
  Προσδιορισμού	
  Ποσοστού	
  Αναπηρίας.	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  

Ν.	
  4111/2013	
  (Α΄18/25-­‐1-­‐2013)	
  «	
  Συνταξιοδοτικές	
  ρυθμίσεις,	
  τροποποιήσεις	
  του	
  ν.4093/2012,	
  
κύρωση	
   της	
   Πράξης	
   Νομοθετικού	
   Περιεχομένου	
   «Έγκριση	
   των	
   Σχεδίων	
   των	
   Συμβάσεων	
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Τροποποίησης	
   της	
  Κύριας	
   Σύμβασης	
  Χρηματοδοτικής	
  Διευκόλυνσης	
  μεταξύ	
   του	
  Ευρωπαϊκού	
  
Ταμείου	
   Χρηματοπιστωτικής	
   Σταθερότητας	
   (Ε.Τ.Χ.Σ.),	
   της	
   Ελληνικής	
   Δημοκρατίας,	
   του	
  
Ελληνικού	
   Ταμείου	
   Χρηματοπιστωτικής	
   Σταθερότητας	
   (Τ.Χ.Σ.)	
   και	
   της	
   Τράπεζας	
   της	
   Ελλάδος	
  
(ΤτΕ)	
   ,	
   με	
   τίτλο	
   «Κύρια	
   Σύμβαση	
   Χρηματοδοτικής	
   Διευκόλυνσης»,	
   της	
   Σύμβασης	
  
Χρηματοδοτικής	
  Διευκόλυνσης	
  μεταξύ	
  του	
  Ε.Τ.Χ.Σ.	
  ,	
  της	
  Ελληνικής	
  Δημοκρατίας	
  και	
  της	
  ΤτΕ	
  με	
  
τίτλο	
   «Σύμβαση	
   Διευκόλυνσης	
   Διαχείρισης	
   Υποχρεώσεων	
   ΣΙΤ»,	
   και	
   της	
   Σύμβασης	
  
Χρηματοδοτικής	
  Διευκόλυνσης	
  μεταξύ	
  του	
  Ε.Τ.Χ.Σ.,	
  της	
  Ελληνικής	
  Δημοκρατίας	
  και	
  της	
  ΤτΕ	
  ,	
  με	
  
τίτλο	
   «Διευκόλυνση	
   αποπληρωμής	
   Τόκων	
   Ομολόγων»	
   ,	
   παροχή	
   εξουσιοδοτήσεων	
   για	
   την	
  
υπογραφή	
  των	
  Συμβάσεων»	
  και	
  άλλες	
  επείγουσες	
  διατάξεις.	
  

ΆΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  

34	
   παρ.	
   3	
   :	
   Θέσπιση	
   από	
   1-­‐1-­‐2014	
   του	
   65ου	
   έτους	
   της	
   ηλικίας	
   ως	
   απαιτούμενο	
  
όριο	
  ηλικίας	
  για	
  την	
  καταβολή	
  του	
  ΕΚΑΣ	
  για	
  τους	
  συνταξιούχους	
  των	
  Φορέων	
  
Κοινωνικής	
   Ασφάλισης	
   αρμοδιότητας	
   Υπουργείου	
   Εργασίας,	
   Κοινωνικής	
  
Ασφάλισης	
  &	
  Πρόνοιας.	
  
παρ.	
   4:	
   Αντικατάσταση	
   του	
   τελευταίου	
   εδαφίου	
   της	
   περ.	
   1	
   της	
  
υποπαραγράφου	
   ΙΑ5	
   της	
   παρ.	
   ΙΑ	
   του	
   άρθρου	
   πρώτου	
   του	
   ν.4093/2012.	
  
Συγκεκριμένα:	
   Από	
   τις	
   παραπάνω	
   μειώσεις	
   εξαιρούνται	
   όσοι	
   λαμβάνουν	
   το	
  
μηνιαίο	
  εξωϊδρυματικό	
  επίδομα	
  των	
  παρ.	
  1	
  και	
  2	
  του	
  άρ.	
  42	
  του	
  ν.1140/1981	
  
(Α΄	
  68)	
  ,	
  όπως	
  ισχύουν».	
  
παρ.6:	
   Αντικατάσταση	
   του	
   τελευταίου	
   εδαφίου	
   της	
   περ.	
   3	
   της	
  
υποπαραγράφου	
   ΙΑ6	
   της	
   παρ.	
   ΙΑ	
   του	
   άρθρου	
   πρώτου	
   του	
   ν.4093/2012.	
  	
  
Συγκεκριμένα:	
   «Κατ’	
   εξαίρεση	
  από	
   1-­‐1-­‐2013	
   χορηγείται	
   σε	
   όσους	
   λαμβάνουν	
  
το	
  εξωϊδρυματικό	
  επίδομα	
  των	
  παρ.	
  1	
  και	
  2	
  του	
  άρθρου	
  42	
  του	
  ν.1140/1981,	
  
όπως	
   ισχύουν,	
   ως	
   δώρο	
   Χριστουγέννων	
   ολόκληρο	
   το	
   ποσό	
   του	
  
εξωϊδρυματικού	
   επιδόματος	
   και	
   ως	
   δώρο	
   Πάσχα	
   και	
   επιδόματος	
   αδείας	
   το	
  
ήμισυ	
  του	
  μηνιαία	
  καταβαλλόμενου	
  επιδόματος.	
  Το	
  ανωτέρω	
  συνολικό	
  ετήσιο	
  
ποσό	
  των	
  δώρων	
  Χριστουγέννων	
  και	
  Πάσχα,	
  καθώς	
  και	
  του	
  επιδόματος	
  αδείας	
  
επιμερίζεται	
   σε	
   δωδεκάμηνη	
   βάση	
   και	
   προσαυξάνει	
   την	
   μηνιαία	
   σύνταξής	
  
τους.	
  
παρ.7:	
  Καθορισμός	
  της	
  τελευταίας	
  εργάσιμης	
  ημέρας	
  του	
  προηγούμενου	
  μήνα	
  
ως	
   ημερομηνία	
   καταβολής	
   όλων	
   των	
   μηνιαίων	
   συντάξεων	
   κύριων,	
  
επικουρικών	
   και	
   μερισμάτων	
   των	
   Ασφαλιστικών	
   Οργανισμών	
   αρμοδιότητας	
  
του	
  Υπουργείου	
  Εργασίας,	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  και	
  Πρόνοιας	
  από	
  1-­‐1-­‐2013.	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

35	
   παρ.6:	
   Το	
   εφάπαξ	
   βοήθημα	
   στους	
   ασφαλισμένους	
   του	
   Κλάδου	
   Ασφάλισης	
  
Προσωπικού	
  ΔΕΗ	
   χορηγείται	
  σύμφωνα	
  με	
   την	
  ημερομηνία	
  αποχώρησης	
   τους	
  
από	
   την	
   υπηρεσία	
   και	
   υπό	
   την	
   προϋπόθεση	
   ότι	
   έχει	
   εκδοθεί	
   η	
   απόφαση	
  
απονομής	
  κύριας	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
  

Ν.4141/2013	
  (Α΄81/5-­‐4-­‐2013)	
  «Επενδυτικά	
  εργαλεία	
  ανάπτυξης,	
  παροχή	
  πιστώσεων	
  και	
  άλλες	
  
διατάξεις»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
33	
   παρ.3	
   :	
   Καταργείται	
   το	
   δεύτερο	
   εδάφιο	
   της	
   παρ.	
   του	
   αρ.	
   58	
   του	
   Ν.Δ.	
  

356/1974	
   (	
   Κώδικας	
   Είσπραξης	
   Δημοσίων	
   Εσόδων)	
   και	
   καθορίζονται	
   οι	
  
συνέπειες	
   από	
   την	
   άσκηση	
   ανακοπής	
   κατά	
   πίνακα	
   κατατάξεως	
   στις	
  
περιπτώσεις	
   που	
   δικαιούχος	
   των	
   αμφισβητούμενων	
   απαιτήσεων	
   είναι	
   το	
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Δημόσιο	
  και	
  Ν.Π.Δ.Δ.,	
  τα	
  οποία	
  απολαύουν	
  των	
  διαδικαστικών	
  ή	
  δικονομικών	
  
ή	
  δικαστικών	
  προνομίων	
  του	
  Δημοσίου	
  στα	
  οποία	
  περιλαμβάνεται	
  και	
  το	
  ΙΚΑ-­‐
ΕΤΑΜ	
   σύμφωνα	
   με	
   το	
   αρ.	
   18	
   παρ.	
   δ	
   του	
   ν.1469/84	
   (Α΄	
   111)	
   και	
   τις	
   ΑΠ	
  
1251/94,	
  Ελλ.Δνη1996,	
  109,	
  ΑΠ	
  295/1997	
  ΝοΒ,	
  1239,	
  Εφ.	
  Αθ.	
  11104/1996	
  Δνη	
  
1998,	
  629,	
  ΑΠ1636/2002	
  Ελλ.Δνη	
  2003.	
  
Ειδικότερα,	
  εάν	
  δικαιούχος	
  των	
  αμφισβητούμενων	
  απαιτήσεων	
  είναι	
  το	
   ΙΚΑ-­‐
ΕΤΑΜ,	
  καταβάλλεται	
  αμέσως	
  το	
  σύνολο	
  της	
  καταταγείσης	
  απαιτήσεως	
  του,	
  η	
  
οποία	
   επιστρέφεται	
   ατόκως	
   στον	
   υπάλληλο	
   του	
   πλειστηριασμού	
   εντός	
   δύο	
  
μηνών	
  από	
  της	
  επιδόσεως	
  στην	
  αρμόδια	
  υπηρεσία	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  της	
  τελεσιδίκου	
  
αποφάσεως,	
  η	
  οποία	
  απέβαλε	
  από	
  τον	
  πίνακα	
  κατατάξεως	
  την	
  εισπραχθείσα	
  
απαίτηση	
  του	
  Ιδρύματος.	
  
Η	
   διάταξη	
   αυτή	
   εφαρμόζεται	
   και	
   στους	
   πίνακες	
   κατατάξεως	
   δανειστών,	
   οι	
  
οποίοι	
   συνετάγησαν	
   πριν	
   την	
   έναρξη	
   της	
   ισχύος	
   της	
   ,	
   για	
   τις	
   περιπτώσεις	
  
εκείνες	
   που	
   έχουν	
   ασκηθεί	
   ανακοπές	
   κατ’	
   αυτών	
   και	
   εκκρεμούν	
   προς	
  
εκδίκαση.	
  

	
  

Ν.	
  4142/2014	
  (Α’	
  83)	
  «Αρχή	
  Διασφάλισης	
  της	
  Ποιότητας	
  στην	
  Πρωτοβάθμια	
  και	
  
Δευτεροβάθμια	
  Εκπαίδευση	
  (Α.ΔΙ.Π.Π.Δ.Ε).»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
4	
  
	
  

παρ.	
   1:	
  Από	
   την	
   9/4/2013	
   το	
   Ταμείο	
   Επικουρικής	
  Ασφάλισης	
   και	
  Πρόνοιας	
  
Απασχολουμένων	
   στα	
   Σώματα	
   Ασφαλείας	
   (Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α.)	
   ως	
   Φορέας	
  
Κοινωνικής	
   Ασφάλισης	
   τελεί	
   υπό	
   την	
   εποπτεία	
   του	
   Υπουργείου	
   Δημοσίας	
  
Τάξης	
  και	
  Προστασίας	
  του	
  Πολίτη.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

	
  
ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  

Δ15	
  

	
  

Ν.	
   4144/2013	
   (Α΄88/18-­‐4-­‐2013)	
   «	
   Αντιμετώπιση	
  παραβατικότητας	
   στην	
   Κοινωνική	
  Ασφάλιση	
  
και	
   στην	
   αγορά	
   εργασίας	
   και	
   λοιπές	
   διατάξεις	
   του	
   Υπουργείου	
   Εργασίας,	
   Κοινωνικής	
  
Ασφάλισης	
  και	
  Πρόνοιας.»	
  

ΆΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
46	
   παρ.	
   1:	
   Αντικατάσταση	
   του	
   πρώτου	
   εδαφίου	
   τις	
   παρ.	
   1	
   του	
   άρθρου	
   33	
   του	
  

ν.4975/2012	
  (ΦΕΚ	
  Α	
  89)	
  περί	
  καθορισμού	
  τις	
  εισφοράς	
  εκδοτών	
  εφημερίδων	
  
και	
   περιοδικών	
   καθώς	
   και	
   των	
   τυπογραφικών	
   επιχειρήσεων	
   στον	
   τομέα	
  
ΤΑΤΤΑ	
   του	
   κλάδου	
   κύριας	
   ασφάλισης	
   του	
   ΕΤΑΠ-­‐ΜΜΕ	
   για	
   το	
   χρονικό	
  
διάστημα	
  από	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   1-­‐1-­‐2012	
  έως	
   και	
   31-­‐12-­‐2013	
  η	
  οποία	
   καθορίζεται	
  σε	
  
ποσοστό	
   5,1%	
   επί	
   των	
   αποδοχών	
   των	
   εργαζομένων,	
   εφόσον	
   οι	
   θέσεις	
  
εργασίας	
  στις	
  επιχειρήσεις	
  αυτές	
  καθ’όλο	
  το	
  χρονικό	
  αυτό	
  διάστημα	
  ισούνται	
  
με	
  ή	
  υπερβαίνουν	
  το	
  μέσο	
  όρο	
  των	
  θέσεων	
  εργασίας	
  των	
  μηνών	
  Ιανουαρίου	
  
2011	
  έως	
  και	
  Ιανουαρίου	
  2012	
  .	
  
παρ.	
  2	
  και	
  3:	
  Διαχωρισμός	
  εισφορών	
  για	
  παροχές	
  ασθένειας	
  σε	
  είδος	
  και	
  σε	
  
χρήμα	
  μεταξύ	
  ΕΤΑΠ-­‐ΜΜΕ	
  και	
  ΕΟΠΥΥ.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

49	
   Υποχρεωτική	
  ασφάλιση	
  στον	
  ΟΑΕΕ	
  μελών	
  ΔΣ	
  σε	
  ΑΕ	
  εφόσον	
  είναι	
  μέτοχοι	
  των	
  
εταιρειών	
  κατά	
  3%	
  τουλάχιστον	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

51	
   Ασφάλιση	
   αιρετών	
   ΟΤΑ	
   α΄	
   και	
   	
   β΄	
   βαθμίδας	
   (αντιδήμαρχοι	
   ,	
  
αντιπεριφερειάρχες	
   ,	
   πρόεδροι	
   δημοτικού	
   συμβουλίου,	
   πρόεδροι	
  
περιφερειακού	
  συμβουλίου)	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
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66	
   Παράταση	
   χορήγησης	
  αναπηρικής	
   σύνταξης	
   για	
   έξι	
   μήνες	
  από	
   τη	
   λήξη	
   της	
   ,	
  
εφόσον	
  εκκρεμεί	
  εξέτασή	
  τις	
  από	
  τα	
  ΚΕΠΑ.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

68	
   Διακανονισμός	
  καθυστερούμενων	
  οφειλών	
  ΟΓΑ	
  εάν	
   το	
  σύνολο	
   των	
  οφειλών	
  
δεν	
  υπερβαίνει	
  το	
  ποσό	
  των	
  €4.000	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

70	
   Ασφάλιση	
  εργατών	
  γης	
  σε	
  μεγαλύτερη	
  ασφαλιστική	
  κατηγορία	
   ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
  71	
   Προαιρετική	
  ασφάλιση	
  (πρώην)	
  Ειδικών	
  Ταμείων.	
   ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  72	
   Κατανομή	
   καταβληθεισών	
   εισφορών	
   του	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
   στους	
   Οργανισμούς	
  
(ΕΟΠΥΥ,	
   ΕΤΕΑ,	
   ΟΑΕΔ),	
   για	
   λογαριασμό	
   των	
   οποίων	
   συνεισπράττονται	
  
εισφορές.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  73	
   παρ.	
   1:Κατάργηση	
  άρθρου	
  20	
   του	
   ν.4075/2012	
  περί	
   προθεσμίας	
   καταβολής	
  
ασφαλιστικών	
  εισφορών	
  υπέρ	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ.	
  
παρ.2:	
   Προστίθεται	
   εδάφιο	
   στο	
   τέλος	
   της	
   παρ.	
   3	
   του	
   αρ.	
   26	
   του	
  
α.ν.1846/1951,	
   όπως	
   ισχύει,	
   το	
   οποίο	
   προβλέπει	
   τη	
   δυνατότητα	
   να	
  
ανακαθορίζεται	
   η	
   προθεσμία	
   καταβολής	
   των	
   ασφαλιστικών	
   εισφορών	
   υπέρ	
  
ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
   και	
   των	
   προσθέτων	
   τελών,	
   με	
   την	
   έκδοση	
   ΚΥΑ	
   των	
   Υπουργών	
  
Οικονομικών	
  και	
  Εργασίας,	
  Κοιν.	
  Ασφ.	
  και	
  Πρόνοιας.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

74	
   Αμοιβή	
   και	
   παρακράτηση	
   εισφορών	
   περιστασιακά	
   απασχολουμένων	
   –	
  
Αντικατάσταση	
  άρθρων	
  20	
  και	
  21	
  του	
  ν.3863/2010	
  περι	
  εργοσήμου.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

75	
   παρ.1:	
   Πρόσωπα	
   που	
   καθίστανται	
   συνταξιούχοι	
   του	
   ΙΚΑ	
   −	
   ΕΤΑΜ,	
   με	
  
συνυπολογισμό	
  χρόνου	
  ασφάλισης	
  από	
  φορέα	
  χώρας	
  με	
  την	
  οποία	
  η	
  Ελλάδα	
  
έχει	
   συνάψει	
   διμερή	
   σύμβαση,	
   ασφαλίζονται	
   για	
   υγειονομική	
   περίθαλψη	
  
μικρότερο	
   από	
   αυτό	
   που	
   αντιστοιχεί	
   σε	
   ποσό	
   σύνταξης	
   568,16	
   ευρώ,	
  
αναπροσαρμοζόμενο	
   κατ’	
   έτος	
   με	
   το	
   ποσοστό	
   αύξησης	
   των	
   συντάξεων	
   του	
  
ΙΚΑ	
  −	
  ΕΤΑΜ.	
  
παρ.2:	
  Ασφαλισμένοι	
   του	
  ΟΑΕΕ,	
  ηλικίας	
  άνω	
  των	
  30	
  και	
  μέχρι	
  65	
  ετών,	
  που	
  
διέκοψαν	
   την	
   άσκηση	
   του	
   επαγγέλματός	
   τους,	
   καλύπτονται	
   για	
   παροχές	
  
ασθένειας	
   σε	
   είδος	
   (ιατροφαρμακευτική	
   και	
   νοσοκομειακή	
  περίθαλψη)	
   από	
  
τον	
   Κλάδο	
   Υγείας	
   του	
   Οργανισμού	
   για	
   δύο	
   (2)	
   χρόνια	
   από	
   τη	
   διακοπή	
   της	
  
ασφάλισης	
  
παρ.	
   3:	
  Η	
  ασφαλιστική	
  κάλυψη	
   των	
  ανέργων	
  κατ’	
   εφαρμογή	
   των	
  διατάξεων	
  
της	
   παρ.	
   4	
   του	
   άρθρου	
   5	
   του	
   ν.	
   2768/1999	
   (Α΄	
   273)	
   και	
   της	
   παρ.	
   Α2	
   του	
  
άρθρου	
   138	
   του	
   ν.	
   4052/	
   2012	
   (Α΄	
   41),	
   παρατείνεται	
   μέχρι	
   την	
   28η	
  
Φεβρουαρίου	
  2014.	
  	
  
παρ.	
   4:	
   	
   Στο	
   τέλος	
   της	
   παρ.	
   1Β	
   του	
   άρθρου	
   31	
   του	
   α.ν.	
   1846/1951	
   (Α΄179),	
  
όπως	
   συμπληρώθηκε	
   με	
   την	
   παρ.	
   26	
   του	
   άρθρου	
   20	
   του	
   ν.	
   4019/2011	
   (Α΄	
  
216),	
  προστίθενται	
  εδάφια	
  που	
  έχουν	
  ως	
  εξής:	
  
«Οι	
   εργαζόμενοι	
   της	
   επιχείρησης	
   με	
   την	
   επωνυμία	
   «ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
   ΤΡΟΧΑΙΟΥ	
  
ΥΛΙΚΟΥ	
  ΕΛΛΑΔΟΣ	
  Α.Ε.»,	
  καθώς	
  και	
  τα	
  μέλη	
  οικογενείας	
  τους	
  που	
  αναφέρονται	
  
στο	
  άρθρο	
  33	
  του	
  α.ν	
  1846/1951	
  για	
  την	
  περίοδο	
  από	
  1.3.2013	
  έως	
  
28.2.2014	
   καλύπτονται	
   από	
   το	
   ΙΚΑ−ΕΤΑΜ	
   για	
   παροχές	
   ασθένειας	
   σε	
   είδος,	
  
χωρίς	
   την	
   προϋπόθεση	
   της	
   συμπλήρωσης	
   των	
   απαιτούμενων	
   ημερών	
  
ασφάλισης.	
  
Οι	
  εργαζόμενοι	
  των	
  Ναυπηγείων	
  Σκαραμαγκά,	
  καθώς	
  και	
  τα	
  μέλη	
  οικογενείας	
  
τους	
  που	
  αναφέρονται	
  στο	
  άρθρο	
  33	
  του	
  α.ν.	
  1846/1951	
  για	
  την	
  περίοδο	
  από	
  
1.3.2013	
   έως	
   28.2.2014	
   καλύπτονται	
   από	
   το	
   ΙΚΑ−ΕΤΑΜ	
   για	
   παροχές	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  



33 
 

ασθένειας	
   σε	
   είδος,	
   εφόσον	
   έχουν	
   πραγματοποιήσει	
   τουλάχιστον	
   πενήντα	
  
(50)	
  ημέρες	
  ασφάλισης,	
  είτε	
  το	
  προηγούμενο	
  ημερολογιακό	
  έτος	
  είτε	
  κατά	
  το	
  
τελευταίο	
   δεκαπεντάμηνο,	
   χωρίς	
   να	
   συνυπολογίζονται	
   οι	
   ημέρες	
   που	
  
πραγματοποιήθηκαν	
   κατά	
   το	
   τελευταίο	
   ημερολογιακό	
   τρίμηνο	
   του	
  
δεκαπενταμήνου.»	
  
Τα	
   αναφερόμενα	
   στην	
   παράγραφο	
   Η΄	
   του	
   άρθρου	
   138	
   του	
   ν.	
   4052/2012	
  
(συνταξιοδότηση	
   μητέρων	
   ανηλίκων	
   παιδιών	
   και	
   γυναικών	
   ασφαλισμένων	
  
στα	
   Ειδικά	
   Ταμεία	
   του	
   αρ.	
   2	
   του	
   ν.3029/2002	
   πρίν	
   την	
   1-­‐1-­‐1983)	
   πρόσωπα	
  
θεμελιώνουν	
  δικαίωμα	
  άμεσης	
  λήψης	
  σύνταξης	
  εφόσον	
  έχουν	
  απολυθεί	
  έως	
  
τις	
  31.8.2011,	
  έχουν	
  καταθέσει	
  αίτηση	
  συνταξιοδότησης	
  έως	
  τις	
  30.9.2011	
  και	
  
πληρούν	
  τις	
  λοιπές	
  προϋποθέσεις	
  του	
  άρθρου	
  αυτού.	
  

	
  81	
   Απασχόληση	
  εργατών	
  γης	
   εγγεγραμμένων	
  στον	
  Κλάδο	
  Κύριας	
  Ασφάλισης	
   το	
  
έτος	
   2011,	
   οι	
   οποίοι	
   δεν	
   πραγματοποίησαν	
   το	
   2012	
   ημέρες	
   εργασίας	
   με	
  
αμοιβή,	
   ασφαλίζονται	
   με	
   εργόσημο	
   για	
   όλο	
   το	
   έτος	
   2012	
   και	
   επιπλέον	
  
καταβολή	
  ποσοστού	
  50%	
  επί	
  της	
  υπαγόμενης	
  ασφαλιστικής	
  τους	
  κλάσης	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
  

Ν.4147/2013(Α΄98/26-­‐4-­‐2013)	
   «Κύρωση	
   τις	
   από	
   31.12.2012	
   Πράξης	
   Νομοθετικού	
  
Περιεχομένου	
   «Ρυθμίσεις	
   κατεπειγόντων	
   θεμάτων	
   αρμοδιότητας	
   των	
   Υπουργείων	
  	
  
Εσωτερικών,	
  Εργασίας,	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  και	
  Πρόνοιας,	
  Δημόσιας	
  Τάξης	
  και	
  Προστασίας	
  
του	
  Πολίτη	
   ,	
   τις	
   Γενικής	
  Γραμματείας	
   τις	
  Κυβέρνησης	
  και	
   του	
  Υπουργού	
  Επικρατείας»	
  και	
   τις	
  
διατάξεις.	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
1	
   Άρθρο	
  10	
  τς	
  ΠΝΠ	
  με	
  τις	
  οποίες	
  παρατείνεται	
  έως	
  την	
  30-­‐6-­‐2013	
  η	
  προθεσμία	
  

της	
  παρ.	
  5	
  του	
  πρώτου	
  άρθρου	
  τις	
  από	
  30-­‐4-­‐2012	
  ΠΝΠ	
  «Ρυθμίσεις	
  θεμάτων	
  
εφαρμογής	
  των	
  νόμων	
  3864/2010,	
  4021/2011,4046/2012,4051/2012	
  και	
  
4071/2012»	
  που	
  κυρώθηκε	
  	
  το	
  αρ.	
  δεύτερο	
  του	
  ν.4079/2012	
  ,	
  αναφορικά	
  με	
  
το	
  συμψηφισμό	
  οφειλών	
  Δήμων	
  τις	
  το	
  Ελληνικό	
  Δημόσιο	
  και	
  τα	
  Ασφαλιστικά	
  
Ταμεία.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
   Άρθρο	
  12	
  της	
  ΠΝΠ	
  
Ρύθμιση	
   θεμάτων	
   που	
   αφορούν	
   την	
   ένταξη	
  φορέων	
   επικουρικής	
   ασφάλισης	
  
στο	
   ΕΤΕΑ	
   και	
   την	
   αναπροσαρμογή	
   των	
   καταβαλλόμενων	
   από	
   το	
   ΕΤΑΤ	
  
παροχών.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
   Άρθρο	
   15	
   της	
   ΠΝΠ:	
   θέσπιση	
   από	
   1-­‐1-­‐2014	
   του	
   65ου	
   έτους	
   τις	
   ηλικίας	
   ως	
  
απαιτούμενου	
  ορίου	
  ηλικίας	
  για	
  την	
  καταβολή	
  του	
  ΕΚΑΣ	
  για	
  τις	
  συνταξιούχους	
  
γήρατος,	
  αναπηρίας	
  και	
  θανάτου	
  πλην	
  των	
  τέκνων	
  θανόντων.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
   Άρθρο	
   17	
   της	
   ΠΝΠ:	
   καθορισμός	
   έναρξης	
   εφαρμογής	
   του	
   άρθρου	
   16	
   του	
  
ν.3863/2010,	
   όπως	
   ισχύει,	
  από	
  1-­‐1-­‐2014	
   για	
  όσους	
  συνταξιούχους	
   είχαν	
  ήδη	
  
αναλάβει	
  εργασία	
  ή	
  αυτοαπασχολούνταν	
  ή	
  είχαν	
  διοριστεί	
  σε	
  θέσεις	
  τις	
  παρ.	
  2	
  
του	
   αρ.	
   2	
   του	
   ν.3833/2010	
   (Α	
   40)	
   έως	
   την	
   ισχύ	
   του	
   ν.3863/2010	
   	
   ή	
   δεν	
  
καταλαμβάνονταν	
   από	
   το	
   άρθρο	
   63	
   του	
   ν.2676/1999,	
   όπως	
   ίσχυε	
   μέχρι	
   την	
  
αντικατάστασή	
  του	
  με	
  το	
  άρθρο	
  16	
  του	
  ν.3863/2010.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

2	
   Συμπληρώσεις	
   και	
   τροποποιήσεις	
   της	
   από	
   31-­‐12-­‐2012	
   ΠΝΠ	
   «Ρυθμίσεις	
  
κατεπειγόντων	
   θεμάτων	
   αρμοδιότητας	
   των	
   Υπουργείων	
   Εσωτερικών	
   ,	
  
Εργασίας,	
   Κοινωνικής	
   Ασφάλισης	
   και	
   Πρόνοιας,	
   Δημόσιας	
   Τάξης	
   και	
  
Προστασίας	
   του	
   Πολίτη,	
   της	
   Γενικής	
   Γραμματείας	
   της	
   Κυβέρνησης	
   και	
   του	
  
Υπουργού	
  Επικρατείας.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
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1.	
   Το	
   τέταρτο	
   εδάφιο	
   της	
   παρ.	
   5	
   του	
   αρ.	
   92	
   του	
   ν.3852/2010	
   όπως	
  
αντικαταστάθηκε	
  με	
  το	
  άρθρο	
  3	
  της	
  ως	
  άνω	
  ΠΝΠ	
  τροποποιείται	
  ως	
  εξής:	
  
«Τα	
  προαναφερθέντα	
  αιρετά	
  όργανα	
   ,	
   εφόσον	
  πρόκειται	
  περί	
  συνταξιούχων,	
  
έχουν	
  το	
  δικαίωμα	
  να	
  επιλέξουν	
  είτε	
  την	
  αντιμισθία	
  του	
  παρόντος	
  άρθρου	
  είτε	
  
να	
  παραιτηθούν	
  αυτής.	
  
4.	
   Στο	
  δεύτερο	
  εδάφιο	
   του	
  αρ.	
  10	
   της	
  ως	
  άνω	
  ΠΝΠ	
  η	
  ημερομηνία	
  31-­‐6-­‐2013	
  
αντικαθίσταται	
  με	
  την	
  ημερομηνία	
  30-­‐6-­‐2013.	
  

	
  

Ν.4150/2013	
   (Α΄102/29-­‐4-­‐2013)	
  «Ανασυγκρότηση	
  του	
  Υπουργείου	
  Ναυτιλίας	
  και	
  Αιγαίου	
  και	
  
τις	
  διατάξεις»	
  -­‐	
  Νομοσχέδιο	
  Υπουργείου	
  Ναυτιλίας.	
  Αφορά	
  έμμεσα	
  το	
  ΝΑΤ.	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
17	
   παρ.	
   4:	
   Δίνεται	
   η	
   δυνατότητα	
   σε	
   χειριστές	
   ταχυπλόων	
   να	
   κυβερνούν	
  

βοηθητικά	
   σκάφη	
   υδατοκαλλιέργειας	
   ή	
   και	
   πλωτά	
   βοηθητικά	
  
ναυπηγήματα	
   υδατοκαλλιεργητών	
   κάτω	
   των	
   20	
   μέτρων	
   και	
  
χωρητικότητας	
   μέχρι	
   25	
   κόρων,	
   χωρίς	
   απαραίτητα	
   να	
   είναι	
  
απογεγραμμένοι	
   ναυτικοί	
   δηλαδή	
   να	
   έχουν	
   ναυτικό	
   φυλλάδιο	
   και	
   να	
  
ασφαλίζονται	
  στο	
  ΝΑΤ.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

37	
   παρ.	
   3:	
   Τροποποιείται	
   το	
   άρθρο	
   4	
   του	
   ν.2932/2001	
   στο	
   οποίο	
  
προστίθεται	
   νέο	
   άρθρο	
   τέταρτο	
   α΄	
   «Τακτική	
   δρομολόγηση	
   και	
  
διαδικασία	
   τακτικής	
   δρομολόγησης	
   επιβατικών	
   υδροπτέρυγων	
   και	
  
ταχυπλόων	
   σκαφών»	
   -­‐	
   Η	
   ρύθμιση	
   αφορά	
   τα	
   ταχύπλοα	
   σκάφη	
   τις	
  
ακτοπλοίας	
   και	
   κατά	
   το	
   μέρος	
   που	
   αφορά	
   το	
   ΝΑΤ	
   προβλέπεται	
  
ασφάλιση	
   των	
   ναυτικών	
   που	
   υπηρετούν	
   σε	
   αυτά	
   για	
   ένα	
   μήνα	
   που	
  
μπορεί	
  να	
  επεκτείνεται	
  χωρίς	
  να	
  παρέχουν	
  εργασία	
  σε	
  περίπτωση	
  που	
  
απολυθούν	
  πριν	
  τη	
  λήξη	
  του	
  6μήνου	
  ναυτολογίου,	
  με	
  τις	
  ασφαλιστικές	
  
εισφορές	
  να	
  επιβαρύνουν	
  τον	
  εργοδότη.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  

Ν.4151/2013	
   (Α΄103/29-­‐4-­‐2013)	
   «	
   Ρυθμίσεις	
   για	
   την	
   τροποποίηση	
   και	
   τη	
   βελτίωση	
  
συνταξιοδοτικών,	
   δημοσιονομικών,	
   διοικητικών	
   και	
   λοιπών	
   διατάξεων	
   του	
   Υπουργείου	
  
Οικονομικών.»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
4	
   Προβλέπεται	
   ανάλογη	
   εφαρμογή	
   από	
   1-­‐1-­‐2013	
   της	
   παρ.	
   14	
   άρθρου	
   8	
   του	
  

ν.2592/1998,	
   όπως	
   ισχύει,	
   και	
   στους	
   συνταξιούχους	
   του	
   δημοσίου	
   τομέα	
  
όπως	
   αυτός	
   έχει	
   οριοθετηθεί	
   με	
   τις	
   διατάξεις	
   της	
   παρ.	
   6	
   του	
   αρ.	
   1	
   του	
  
ν.1256/1982,	
   που	
   χορηγούνται	
   από	
   τις	
   ασφαλιστικούς	
   οργανισμούς	
  
αρμοδιότητας	
   του	
   Υπουργείου	
   Εργασίας	
   ,	
   Κοινωνικής	
   Ασφάλισης	
   και	
  
Πρόνοιας.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
  

Ν.4152/2013	
   (Α΄107/9-­‐5-­‐2013)	
   «Επείγοντα	
   μέτρα	
   εφαρμογής	
   νόμων	
   4046/2012,	
   4093/2012	
  
και	
  4127/2013»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
1	
   Παράγραφο	
   ΙΑ,	
   Υποπαράγραφος	
   ΙΑ1	
   :	
  Πάγια	
  ρύθμιση	
  οφειλόμενων	
  εισφορών	
  

προς	
   τους	
   φορείς	
   κοινωνικής	
   ασφάλισης.	
   –	
   Διακανονισμός	
   ληξιπρόθεσμων	
  
ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
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οφειλών	
   προς	
   τους	
   Φορείς	
   Κοινωνικής	
   Ασφάλισης	
   πλήν	
   του	
   ΝΑΤ	
   ως	
   πάγιο	
  
σύστημα	
   ρύθμισης	
   οφειλών	
   σε	
   12	
   ισόποσες	
   μηνιαίες	
   δόσεις	
   σε	
   ισχύ	
   από	
   9-­‐5-­‐
2013.	
  
Υποπαράγραφος	
  ΙΑ2:	
  Ρύθμιση	
  της	
  ΝΕΑΣ	
  ΑΡΧΗΣ	
  των	
  οφειλόμενων	
  εισφορών	
  προς	
  
τους	
   φορείς	
   κοινωνικής	
   ασφάλισης.-­‐	
   Διακανονισμός	
   των	
   μέχρι	
   31-­‐12-­‐2012	
  
ληξιπρόθεσμων	
  οφειλών	
  προς	
  τους	
  Φορείς	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  πλήν	
  του	
  ΝΑΤ	
  
σε	
  μηνιαίες	
  ισόποσες	
  δόσεις	
  που	
  δεν	
  μπορεί	
  να	
  εκτείνονται	
  μετά	
  την	
  30-­‐6-­‐2017.	
  
Υ.Α.	
   Β/7/15877/2914	
   (Β	
   1265/24-­‐5-­‐2013)	
   «Όροι	
   και	
   προϋποθέσεις	
   και	
   ειδικά	
  
θέματα	
   εφαρμογής	
   της	
   πάγιας	
   ρύθμισης	
   των	
   οφειλόμενων	
   εισφορών	
   στους	
  
Φορείς	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  	
  της	
  Υπ.	
  ΙΑ	
  1	
  του	
  ν.4152/2013»	
  
Υ.Α.	
   Β/7/15878/2915	
   (Β	
   1265/24-­‐5-­‐2013)	
   «	
   Όροι	
   και	
   προϋποθέσεις	
   και	
   ειδικά	
  
θέματα	
   εφαρμογής	
   της	
   ρύθμισης	
   «Νέας	
   Αρχής»	
   των	
   οφειλόμενων	
   εισφορών	
  
στους	
  Φορείς	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  της	
  Υπ.	
  2	
  ΙΑ2	
  του	
  ν.4152/2013	
  

	
  
ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
  

Ν.	
   4158/2013	
   (Α΄126/4-­‐6-­‐2013)	
   «	
  Κύρωση	
   του	
  Τροποποιητικού	
  Πρωτοκόλλου	
   τις	
   Συμφωνίας	
  
Αεροπορικών	
  Μεταφορών	
  μεταξύ	
  των	
  Ηνωμένων	
  Πολιτειών	
  τις	
  Αμερικής	
  και	
  τις	
  Ευρωπαϊκής	
  
Κοινότητας	
   και	
   των	
   κρατών-­‐μελών	
   που	
   υπεγράφη	
   τις	
   25	
   και	
   30	
   Απριλίου	
   2007	
   και	
   τις	
  
διατάξεις»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
2	
   Τροποποίηση	
  των	
  διατάξεων	
  των	
  υποπαραγράφων	
  ΙΑ1	
  και	
  ΙΑ2	
  του	
  ν.4152/2013	
  

διευκρινιστικού	
  χαρακτήρα	
  
ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

	
  

Ν.	
  4172/2013	
  (Α΄167/23-­‐7-­‐2013)	
  «	
  Φορολογία	
  εισοδήματος	
  ,	
  επείγοντα	
  μέτρα	
  εφαρμογής	
  του	
  
ν.4046/2012,	
  του	
  ν.4093/2012	
  και	
  του	
  ν.4127/2013	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις.»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
14	
  
	
  
	
  

παρ.1ε	
  
	
  

παρ.1στ	
  

Απαλλαγές	
  εισοδήματος	
  από	
  μισθωτή	
  εργασία	
  και	
  συντάξεις	
  
Από	
   τον	
   υπολογισμό	
   του	
   εισοδήματος	
   από	
   μισθωτή	
   εργασία	
   και	
   συντάξεις	
  
εξαιρούνται:	
  	
  
οι	
  ασφαλιστικές	
  εισφορές	
  εργαζομένων	
  και	
  εργοδότη	
  υπέρ	
  των	
  ΤΕΑ	
  και	
  	
  
η	
   εφάπαξ	
   καταβαλλόμενη	
   παροχή	
   από	
   ΤΕΑ	
   στους	
   ασφαλισμένους	
   και	
   τα	
  
εξαρτώμενα	
  μέλη	
  αυτών.	
  

ΑΥΤ.	
  
ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  
ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

80	
   Κατάργηση	
  ειδικότητας	
  σχολικών	
  φυλάκων	
  
	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

101	
   Σύσταση	
  και	
  λειτουργία	
  Κέντρου	
  Είσπραξης	
  Ασφαλιστικών	
  Οφειλών	
  (ΚΕΑΟ)	
  
Υ.Α.	
   80000/οικ.23795/791/5-­‐8-­‐2013	
   (Β	
   2124/28-­‐8-­‐2013)	
   «Καθορισμός	
  
στοιχείων	
   της	
   Πράξης	
   Βεβαίωσης	
   Οφειλής	
   για	
   την	
   είσπραξη	
  
καθυστερούμενων	
  ασφαλιστικών	
  οφειλών»	
  
Υ.Α.	
   80000/οικ.25379/312/29-­‐8-­‐2013	
   (Β	
   2699/23-­‐10-­‐2013)	
   «Διαδικασία	
  
είσπραξης	
   και	
   ηλεκτρονικής	
   διαχείρισης	
   των	
   ληξιπρόθεσμων	
   ασφαλιστικών	
  
οφειλών	
  εντός	
  του	
  Κέντρου	
  Είσπραξης	
  Ασφαλιστικών	
  Οφειλών	
  	
  ΚΕΑΟ.»	
  
Υ.Α.	
   80000/32195/364/8-­‐11-­‐2013	
   (Β	
   2935/20-­‐11-­‐2013)	
   «Διαχωρισμός	
   άμεσα	
  
εισπράξιμων	
  και	
  επισφαλών	
  οφειλών	
  από	
  το	
  Κέντρο	
  Είσπραξης	
  Ασφαλιστικών	
  

	
  
ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
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Οφειλών»	
  
Υ.Α.	
   80000/32398/1094	
   (Β	
   2990/25-­‐11-­‐2013)	
   «Τροποποίηση	
   της	
  
Φ80000/οικ.23795/791/5-­‐8-­‐2013	
  Υπουργικής	
  Απόφασης»	
  

	
  

Ν.	
   4178/2013	
   (Α΄174/8-­‐8-­‐2013)	
   «Αντιμετώπιση	
   της	
   Αυθαίρετης	
   Δόμησης	
   –	
   Περιβαλλοντικό	
  
Ισοζύγιο	
  κα	
  τις	
  διατάξεις»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
23	
   παρ.	
   1	
   :	
   Δίδεται	
   η	
   δυνατότητα	
   έκδοσης	
   οικοδομικής	
   άδειας	
   νομιμοποίησης	
  

στις	
  περιπτώσεις	
  αυθαίρετων	
  κατασκευών	
  ή	
  αυθαίρετων	
  αλλαγών	
  χρήσεων,	
  
για	
   τις	
   οποίες	
   μπορεί	
   να	
   εκδοθεί	
   οικοδομική	
   άδεια	
   σύμφωνα	
   με	
   το	
   Γενικό	
  
Οικοδομικό	
  Κανονισμό	
  μετά	
  την	
  καταβολή	
  του	
  σχετικού	
  παραβόλου	
  της	
  παρ.	
  
10	
  του	
  αρ.	
  11	
  του	
  νόμου.	
  Σε	
  αυτή	
  την	
  περίπτωση	
  δεν	
  οφείλεται	
  από	
  τον	
  κύριο	
  
του	
  έργου	
  άλλο	
  πρόστιμο	
  ,	
  ενώ	
  η	
  οικοδομική	
  άδεια	
  μπορεί	
  να	
  εκδοθεί	
  εντός	
  
τριών	
  ετών	
  από	
  την	
  καταβολή	
  του	
  ανωτέρω	
  παραβόλου.	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

24	
   παρ.1:	
  Προβλέπεται	
  ρητά	
  ότι,	
  αναστέλλεται	
  η	
  επιβολή	
  προστίμων	
  και	
  λοιπών	
  
κυρώσεων	
   για	
   τις	
   περιπτώσεις	
   αυθαίρετων	
   κατασκευών	
   και	
   αλλαγών	
  
χρήσεων	
   οι	
   οποίες	
   υπάγονται	
   ,	
   κατόπιν	
   αιτήσεως	
   των	
   ενδιαφερομένων	
  
ιδιοκτητών	
  (κύριων	
  των	
  έργων	
  οι	
  οποίοι	
  είναι	
  και	
  οι	
  υπόχρεοι	
  έναντι	
  του	
  ΙΚΑ-­‐
ΕΤΑΜ),	
  στις	
  ρυθμίσεις	
  του	
  ν.4178/2013	
  ,	
  οι	
  οποίες	
  ισχύουν	
  από	
  8-­‐8-­‐2013.	
  Από	
  
την	
   ημερομηνία	
   αυτή	
   αναστέλλεται,	
   επίσης,	
   η	
   είσπραξη	
   ήδη	
   βεβαιωθέντων	
  
προστίμων	
  από	
  το	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  μέχρι	
  την	
  παρέλευση	
  τις	
  προθεσμίας	
  εξόφλησης	
  
των	
  ειδικών	
  προστίμων	
  (αρ.	
  18,19	
  και	
  21	
  τουν.4178/2013).	
  
παρ.8:	
   Προβλέπεται	
   ρητά	
   ότι	
   εξαιρούνται	
   της	
   καταβολής	
   αναδρομικά	
  
βεβαιωμένων	
   ασφαλιστικών	
   εισφορών	
   οι	
   περιπτώσεις	
   αυθαίρετων	
  
κατασκευών	
   και	
   αλλαγών	
   χρήσεων	
   οι	
   οποίες	
   έχουν	
   υπαχθεί,	
   κατόπιν	
  
αιτήσεως	
  των	
  ενδιαφερόμενων	
  ιδιοκτητών	
  (κύριων	
  των	
  έργων	
  οι	
  οποίοι	
  είναι	
  
και	
   οι	
   υπόχρεοι	
   έναντι	
   του	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ)	
   στις	
   ρυθμίσεις	
   είτε	
   του	
   ν.4014/2011	
  
είτε	
  του	
  ν.4178/2013,	
  οι	
  οποίες	
  ισχύουν	
  από	
  21-­‐9-­‐2011	
  και	
  από	
  8-­‐8-­‐2013	
  και	
  
εφεξής,	
   αντίστοιχα,	
   και	
   με	
   βάση	
   τις	
   οποίες	
   έχουν	
   εξαιρεθεί	
   τις	
   επιβολής	
  
κυρώσεων.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  

Ν.4182/2013	
   (Α΄185/10-­‐9-­‐2013)	
   «	
   Κώδικας	
   κοινωφελών	
   περιουσιών,	
   σχολαζουσών	
  
κληρονομιών	
  και	
  λοιπές	
  διατάξεις.»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
	
  90	
   Κατάργηση	
   της	
   περ.	
   β	
   της	
   παρ.	
   8	
   του	
   άρ.	
   5	
   του	
   ν.3863/291	
   (Α΄	
   115)	
   όπως	
  

τροποποιήθηκε	
  με	
  την	
  παρ.	
  Ζ	
  του	
  άρθρου	
  138	
  του	
  ν.4052/2012	
  (Α	
  ΄41)	
  καθώς	
  
και	
   η	
   αντικατάσταση	
   του	
   πρώτου	
   εδαφίου	
   της	
   παρ.	
   3	
   του	
   άρ.	
   1	
   του	
  
ν.1759/1988	
  (Α	
  ΄50)	
  
Συγκεκριμένα:	
  
παρ.1:	
   Κατάργηση	
   της	
   περ.	
   β΄	
   της	
   παρ.	
   8	
   του	
   άρ.	
   5	
   του	
   ν.3863/2010	
   όπως	
  
τροποποιήθηκε	
  με	
   την	
  παρ.	
  Ζ	
   του	
  άρ.	
  138	
   του	
  ν.4052/2012	
  με	
   την	
  οποία	
  είχε	
  
δοθεί	
   η	
   δυνατότητα	
   σε	
   πρόσωπα	
   που	
   κατέχουν	
   την	
   βουλευτική	
   ιδιότητα,	
   τη	
  
θέση	
   Υπουργού	
   ή	
   Υφυπουργού,	
   καθώς	
   και	
   στους	
   αιρετούς	
   ,	
   προέδρους	
  
κοινότητας,	
  δημάρχους	
  και	
   νομάρχες	
   του	
  προϊσχύσαντος	
  καθεστώτος	
  κατά	
   τη	
  
διάρκεια	
   της	
   θητείας	
   τους	
   να	
   συνεχίζουν	
   την	
   ασφάλισή	
   τους	
   στους	
   κλάδους	
  
κύριας,	
  επικουρικής	
  ασφάλισης	
  και	
  πρόνοιας	
   ,	
  στους	
   	
  οποίους	
  υπαγόταν	
  πρίν	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
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την	
  εκλογή	
  τους	
  ή	
  να	
  αναγνωρίζουν	
  τους	
  χρόνους	
  που	
  αντιστοιχούν	
  στη	
  θητεία	
  
τους,	
  οποτεδήποτε	
  ,	
  τις	
  συγκεκριμένους	
  κλάδους.	
  

	
   παρ.2:Αντικαθίσταται	
   το	
   πρώτο	
   εδάφιο	
   της	
   παρ.	
   3	
   του	
   άρ.1	
   του	
   ν.1759/1988	
  
(Α΄50)	
   ,	
   το	
   οποίο	
   είχε	
   προστεθεί	
   στο	
   τέλος	
   της	
   παρ.	
   3	
   του	
   αρ.	
   2	
   του	
   α.ν.	
  
1846/1951.	
   Προβλέπεται	
   η	
   υπαγωγή	
   στην	
   ασφάλιση	
   του	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
   και	
   για	
  
πρόσωπα	
  που	
  απασχολούνται	
  ή	
  παρέχουν	
  εργασία	
  ή	
  υπηρεσία	
  με	
  αμοιβή	
  είτε	
  
σε	
   φυσικά	
   πρόσωπα	
   είτε	
   στο	
   Δημόσιο	
   είτε	
   σε	
   Νομικά	
   Πρόσωπα	
   Δημοσίου	
   ή	
  
Ιδιωτικού	
   Δικαίου	
   είτε	
   σε	
   ανεξάρτητες	
   αρχές	
   με	
   οποιαδήποτε	
   άλλη	
   σχέση,	
  
εφόσον	
   για	
   την	
   απασχόληση	
   ,	
   εργασία	
   τους	
   ή	
   υπηρεσία	
   τους	
   αυτή	
   δεν	
  
υπάγονται	
   με	
   ρητή	
   διάταξη	
   νόμου	
   στην	
   ασφάλιση	
   άλλου	
   Ταμείου	
   κύριας	
  
ασφάλισης.	
  
Τα	
   ανωτέρω	
   έχουν	
   εφαρμογή	
   και	
   σε	
   συνταξιούχους	
   ελληνικού	
   ή	
   αλλοδαπού	
  
ασφαλιστικού	
  φορέα.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  

Ν.4186/2013	
  (Α΄193/17-­‐9-­‐2013)	
  «	
  Αναδιάρθρωση	
  τις	
  Δευτεροβάθμιας	
  Εκπαίδευσης	
  και	
  λοιπές	
  
διατάξεις.»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
31	
   Απασχολούμενοι	
   σε	
   ΙΕΚ,	
   ΚΕΚ,	
   Εργαστήρια	
   Ελευθέρων	
   Σπουδών	
   ,	
   Κέντρα	
   Δια	
  

Βίου	
  Μάθησης	
  και	
  Κολλέγια	
  –	
  Εξαίρεση	
  από	
  την	
  ασφάλιση	
  του	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  των	
  
παρεχόντων	
   διδακτικό	
   έργο	
   σε	
   ΙΕΚ,	
   ΚΕΚ,	
   Εργαστήρια	
   Ελευθέρων	
   Σπουδών	
  
κ.λ.π.	
   ,	
   εφόσον	
   λόγω	
   ιδιότητας	
   ή	
   άλλου	
   συγκύριου	
   επαγγέλματός	
   τις	
  
υπάγονται	
  στην	
  κύρια	
  ασφάλιση	
  άλλου	
  Ασφαλιστικού	
  Φορέα.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  

Ν.4199/2013	
   (Α΄	
  216)	
  «Δημόσιες	
  οδικές	
  μεταφορές	
  επιβατών	
  –	
  Ρυθμιστική	
  Αρχή	
  Επιβατικών	
  
Μεταφορών	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
127	
   παρ.	
   2:	
  Όπου	
  από	
  τις	
  διατάξεις	
   των	
  νόμων	
  3863/2010	
   (Α`	
  115),	
  3865/2010	
   (Α`120),	
  

3986/2011	
   (Α`	
   152),	
   4024/2011	
   (Α`	
   226),	
   4051/2012	
   (Α`40)	
   και	
   4093/2012	
   (Α`	
   222)	
  
προβλέπεται	
   παρακράτηση	
   ή	
   μείωση	
   υπολογιζόμενη	
   επί	
   του	
   αθροίσματος	
   των	
  
συντάξεων	
   από	
   οποιαδήποτε	
   πηγή	
   και	
   για	
   οποιαδήποτε	
   αιτία,	
   το	
   ποσό	
   της	
  
παρακράτησης	
  ή	
  της	
  μείωσης	
  επιμερίζεται	
  από	
  1.1.2013	
  αναλογικά	
  σε	
  κάθε	
  φορέα	
  ή	
  
τομέα.	
  
Ρυθμίσεις,	
  επίσης,	
  για	
  τον	
  υπολογισμό	
  των	
  μειώσεων	
  σε	
  συντάξεις	
  λόγω	
  θανάτου.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  
	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  
	
  

	
  

Ν.4209/2013	
   (Α΄253/21-­‐11-­‐2013)	
   «Προσαρμογή	
   της	
   ελληνικής	
   νομοθεσίας	
   στην	
   Οδηγία	
  
2011/61/ΕΕ	
   σχετικά	
   με	
   τους	
   διαχειριστές	
   οργανισμών	
   εναλλακτικών	
   επενδύσεων	
   και	
   την	
  
Οδηγία	
   2011/89/ΕΕ	
   σχετικά	
   με	
   τη	
   συμπληρωματική	
   εποπτεία	
   των	
   χρηματοπιστωτικών	
  
οντοτήτων	
  που	
  ανήκουν	
  σε	
  χρηματοπιστωτικούς	
  ομίλους	
  ετερογενών	
  δραστηριοτήτων,	
  μέτρα	
  
για	
  την	
  εφαρμογή	
  του	
  Κανονισμού	
  (ΕΕ)	
  648/2012/ΕΕ	
  περί	
  εξωχρηματιστηριακών	
  παραγώγων,	
  
κεντρικών	
  αντισυμβαλλόμενων	
  και	
  αρχείων	
  καταγραφής	
  συναλλαγών	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις.»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ/	
   Δ/ΝΣΗ	
  
ΤΜΗΜΑ	
  1	
   ΜΕΤΡΑ	
  ΓΙΑ	
  ΤΗΝ	
  ΕΦΑΡΜΟΓΗ	
  ΤΟΥ	
  ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ	
  (ΕΕ)	
  	
   ΑΥΤ.	
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ΚΕΦ.	
  Α΄	
  
Άρ.99	
  

	
  

ΑΡΜΟΔΙΑ	
  ΑΡΧΗ,	
  ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
  ΓΙΑ	
  ΑΕΕΧ	
  και	
  ΕΚΕΣ	
  
παρ.4:	
   Αρμόδιες	
   αρχές	
   σύμφωνα	
   με	
   το	
   άρθρο	
   2	
   του	
   Κανονισμού	
   (ΕΕ)	
  
αριθμ.	
  648/2012.	
  
Υποχρέωση	
   συνεργασίας	
   των	
   αρμόδιων	
   αρχών	
   για	
   την	
   τήρηση	
   των	
  
διατάξεων	
  του	
  Κανονισμού	
  (ΕΕ)	
  αριθμ.	
  648/2012.	
  

ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  
ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

ΚΕΦ.Β΄	
  
Άρ.	
  103	
  

	
  

ΚΥΡΩΣΕΙΣ	
  
Επιβολή	
   κυρώσεων,	
   που	
   προβλέπονται	
   από	
   την	
   ΥΑ	
   Φ51010/1821/16	
  
(Β΄370)	
   και,	
   δημοσιοποίηση	
   αυτών	
   των	
   κυρώσεων	
   υπό	
   προϋποθέσεις,σε	
  
βάρος	
  των	
  ΤΕΑ	
  τα	
  οποία	
  δεν	
  τηρούν	
  τις	
  υποχρεώσεις	
  που	
  απορρέουν	
  από	
  
τις	
   διατάξεις	
   των	
   άρθρων	
   4,	
   5	
   και	
   7	
   έως	
   9	
   και	
   11	
   του	
   Κανονισμού	
   (ΕΕ)	
  
αριθμ.648/2012.	
  

ΑΥΤ.	
  
ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  
ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

	
  

N.4218/2013	
   (Α΄268/10-­‐12-­‐2013)	
   «	
   Κύρωση	
   της	
   Πράξης	
   Νομοθετικού	
   Περιεχομένου	
  
«Επείγουσες	
   ρυθμίσεις	
   εφαρμογής	
   Κώδικα	
   Είσπραξης	
   Δημοσίων	
   Εσόδων»	
   (Α΄176)	
   και	
   άλλες	
  
διατάξεις.»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
2	
   Δίνεται	
   η	
   δυνατότητα	
   σε	
   ασφαλισμένους	
   των	
   τέως	
   Ειδικών	
   Ταμείων	
   να	
  

προκαταβάλλουν	
   το	
   σύνολο	
   του	
   ποσού	
   που	
   αντιστοιχεί	
   στο	
   χρόνο	
   υπαγωγής	
  
τους	
   στην	
   προαιρετική	
   ασφάλιση,	
   προκειμένου	
   να	
   κριθεί	
   το	
   συνταξιοδοτικό	
  
τους	
   δικαίωμα	
   με	
   προϋποθέσεις	
   που	
   ισχύουν	
   κατά	
   την	
   ημέρα	
   της	
  
προκαταβολής	
  του	
  ποσού	
  αυτού.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

4	
   Στην	
   παρ.	
   14	
   του	
   αρ.	
   26	
   του	
   ν.4075/2012,	
   τις	
   ισχύει,	
   μετά	
   την	
   περ.	
   στ΄,	
  
προστίθενται	
  περ.	
   ζ΄,η΄,θ΄	
   και	
   ι΄,	
   με	
   τις	
  οποίες	
  προβλέπεται	
   για	
  συγκεκριμένες	
  
κατηγορίες	
   υπαγόμενων	
   στην	
   προαιρετική	
   του	
   ν.4075/2012	
   προσώπων,	
   η	
  
δυνατότητα	
   εφάπαξ	
   καταβολής	
   (οριζόμενη	
   ως	
   προκαταβολή,	
   καθώς	
   η	
  
εκκαθάριση	
   του	
   ποσού	
   θα	
   πραγματοποιηθεί	
   με	
   την	
   εξέταση	
   του	
  
συνταξιοδοτικού	
   αιτήματος	
   από	
   το	
   Εντασσόμενο	
   στο	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
   τέως	
   Ειδικό	
  
Ταμείο)	
  του	
  συνόλου	
  των	
  προβλεπόμενων	
  εισφορών	
  προαιρετικής	
  ασφάλισης	
  ,	
  
προκειμένου	
  να	
  κατοχυρωθεί	
  η	
  εξέταση	
  του	
  συνταξιοδοτικού	
  αιτήματος	
  με	
  τις	
  
προϋποθέσεις	
   που	
   ισχύουν	
   κατά	
   την	
   ημερομηνία	
   υποβολής	
   τις	
   αίτησης	
  
υπαγωγής	
  στην	
  προαιρετική	
  ασφάλιση.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  

Ν.4223/2013	
  (Α΄287/31-­‐12-­‐2013)	
  «	
  Ενιαίος	
  Φόρος	
  Ιδιοκτησίας	
  Ακινήτων	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις».	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
54	
   παρ.	
  2	
  :	
  Με	
  αποφάσεις	
  του	
  Υπουργού	
  Υγείας	
  συνιστώνται	
  πρωτοβάθμιες	
  και	
  

δευτεροβάθμιες	
  υγειονομικές	
   επιτροπές	
  ύστερα	
  από	
  πρόταση	
   του	
  Δ.Σ.	
   του	
  
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.,	
  για	
  την	
  παραπομπή	
  σε	
  αυτές	
  θεμάτων	
  υγειονομικής	
  περίθαλψης	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  

Ν.4224/2013	
   (Α΄288/31-­‐12-­‐2013)	
   «	
   Κυβερνητικό	
   Συμβούλιο	
   Διαχείρισης	
   Ιδιωτικού	
   Χρέους	
  
Ελληνικό	
   Επενδυτικό	
   Ταμείο	
   Αξιοποίησης	
   Περιουσίας	
   του	
   Δημοσίου	
   και	
   άλλες	
   επείγουσες	
  
διατάξεις».	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
16	
   παρ.	
   1	
   :	
  Παράταση	
   χορήγησης	
  αναπηρικής	
  σύνταξης	
   και	
   θέματα	
  άσκησης	
   ΚΑΜΑ	
  Δ13	
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καθηκόντων	
   	
  
ΚΑΑΑ	
  Δ14	
  

19	
   Χορήγηση	
   βεβαίωσης	
   ασφαλιστικής	
   ενημερότητας	
   και	
   αναστολή	
   λήψης	
  
αναγκαστικών	
   μέτρων	
   για	
   ένα	
   έτος,	
   σε	
   Προέδρους	
   και	
   μέλη	
   των	
  
Διοικητικών	
  Συμβουλίων	
  των	
  Αγροτικών	
  Συνεταιριστικών	
  Οργανώσεων.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

21	
   Αναγνώριση	
   ως	
   πραγματικού	
   χρόνου	
   του	
   χρόνου	
   ειδικής	
   ενίσχυσης	
  
ανεργίας	
   εργαζομένων	
   στις	
   	
   «Κλωστοϋφαντουργικές	
   Επιχειρήσεις	
  
Νάουσας»	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  

N.	
   4225/2014	
   (A΄2/7-­‐1-­‐2014)	
   «Αναβάθμιση	
   και	
   βελτίωση	
   των	
   μηχανισμών	
   είσπραξης	
   των	
  
ασφαλιστικών	
   φορέων,	
   πρόστιμα	
   για	
   την	
   ανασφάλιστη	
   και	
   αδήλωτη	
   εργασία	
   και	
   λοιπές	
  
διατάξεις	
  αρμοδιότητας	
  Υπουργείου	
  Εργασίας,	
  Κοινωνικής	
  Ασφάλισης	
  και	
  Πρόνοιας»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
1	
   Ένταξη	
  στην	
  ΑΠΔ	
  του	
   ΙΚΑ	
  –ΕΤΑΜ,	
   των	
  ασφαλιστικών	
  εισφορών	
  υπέρ	
   του	
  

ΕΤΕΑ,	
  των	
  12	
  τομέων	
  του	
  ΤΑΠΙΤ	
  και	
  των	
  τομέων	
  και	
  του	
  κλάδου	
  ασφάλισης	
  
προσωπικού	
  ΔΕΗ	
  του	
  ΤΑΥΤΕΚΩ.	
  
Έκδοση	
  ΥΑ	
  Φ80000/3476/116/17-­‐2-­‐2014/ΦΕΚ	
  Β΄581/2014	
  	
  	
  	
  	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

2	
   Πρόστιμο	
   για	
   τη	
   μη	
   καταγραφή	
   στην	
   ΑΠΔ	
   εργαζομένων	
   που	
   έχουν	
  
δηλωθεί	
  στην	
  ΕΡΓΑΝΗ.	
  

ΚΑΜΑ	
  
	
  Δ13	
  

4	
   παρ.1-­‐2:	
   Ρύθμιση	
   θεμάτων	
   «διαδοχικής»	
   επικουρικής	
   ασφάλισης	
   σε	
  
φορείς	
   Επικουρικής	
   Ασφάλισης	
   Δημοσίου	
   και	
   φορείς	
   του	
  
άρθρου	
   2	
   παρ.	
   4	
   του	
   ν.	
   2084/1992	
   και	
   ΤΕΑ	
   υποχρεωτικής	
  
ασφάλισης	
  του	
  ν.	
  4052/2012	
  

παρ.3:	
  	
  Έκδοση	
  ΥΑ,	
  μετά	
  από	
  γνώμη	
  των	
  ΤΕΑκαι	
  της	
  Εθνικής	
  Αναλογιστικής	
  
Αρχής,	
  για	
  τη	
  ρύθμιση	
  κάθε	
  θέματος	
  αναγκαίου	
  για	
  τη	
  ανωτέρω	
  
ρύθμιση	
   της	
   «διαδοχικής»	
   επικουρικής	
   ασφάλισης	
   σε	
   φορείς	
  
Επικουρικής	
  Ασφάλισης	
  Δημοσίου	
  και	
  φορείς	
  του	
  άρθρου	
  2	
  παρ.	
  
4	
   του	
   ν.	
   2084/1992	
   και	
   ΤΕΑ	
   υποχρεωτικής	
   ασφάλισης	
   του	
   ν.	
  
4052/2012.	
  

παρ.	
   4:	
   	
   Οι	
   αποφάσεις	
   των	
   ΤΕΑ	
   υποχρεωτικής	
   ασφάλισης	
   της	
   παρ.4	
   του	
  
αρ.36	
  του	
  ν.4052/2012	
  σχετικά	
  με	
  την	
  υπαγωγή	
  στην	
  ασφάλιση,	
  
τις	
   παροχές	
   και	
   τη	
   βεβαίωση	
   των	
   εισφορών	
   αποτελούν	
  
εκτελεστές	
  διοικητικές	
  πράξεις.	
  

ΔΙΑΔΟΧΙΚΗ	
  
Δ16	
  	
  
	
  

ΑΥΤ.	
  
ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  
ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

5	
   Ενοποίηση	
  των	
  ποσοστών	
  εισφοράς	
  και	
  των	
  ασφαλιστέων	
  αποδοχών,	
  στο	
  
ΕΤΕΑ	
  των	
  παλαιών	
  ασφαλισμένων	
  με	
  τους	
  νέους	
  ασφαλισμένους	
  .	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

6	
   Επέκταση	
  κάλυψης	
  εργοσήμου	
  στους	
  απασχολούμενους	
  αποκλειστικά	
  και	
  
μόνο	
  κατά	
  τη	
  διεξαγωγή	
  αθλητικών	
  αγώνων.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ	
  
13	
  

	
  

N.	
  4237/2014	
  (A΄36/12-­‐2-­‐2014)	
  «	
  Ρύθμιση	
  θεμάτων	
  τις	
  ΑΔΜΗΕ	
  Α.Ε.»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
	
  8	
   παρ.	
  1	
  :	
  Τροποποίηση	
  της	
  περ.	
  6	
  της	
  υποπαραγράφου	
  ΙΑ.4	
  της	
  παρ.	
  ΙΑ	
  του	
  

άρθρου	
  	
  πρώτου	
  του	
  ν.4093/2012.	
  	
  
Συγκεκριμένα:	
  
Ορίζεται	
   ότι	
   από	
   1-­‐1-­‐2014	
   το	
   ΕΚΑΣ	
   καταβάλλεται	
   στους	
   δικαιούχους	
  
συνταξιούχους	
   γήρατος,	
   αναπηρίας	
   και	
   θανάτου	
   με	
   τη	
   συμπλήρωση	
   του	
  
65ου	
  έτους	
  της	
  ηλικίας.	
  Από	
  την	
  ηλικιακή	
  αυτή	
  προϋπόθεση	
  εξαιρούνται	
  τα	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
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παιδιά,	
   που	
   λαμβάνουν	
   σύνταξη	
   λόγω	
   θανάτου	
   του	
   ασφαλισμένου	
   ή	
  
συνταξιούχου	
   γονέα,	
   καθώς	
   και	
   οι	
   ανάπηροι	
   συνταξιούχοι,	
   με	
   ποσοστό	
  
αναπηρίας	
   τουλάχιστον	
   80%.	
   Ειδικά	
   για	
   την	
   κατηγορία	
   των	
   συνταξιούχων	
  
αναπήρων,	
  με	
  ποσοστό	
  αναπηρίας	
  80%	
  και	
  άνω,	
  διευκρινίζεται	
  ότι	
  από	
  την	
  
ηλικιακή	
   προϋπόθεση	
   της	
   συμπλήρωσης	
   του	
   65ου	
   έτους	
   της	
   ηλικίας	
  
εξαιρούνται	
   οι	
   κατηγορίες	
   συνταξιούχων,	
   δηλαδή	
   συνταξιούχοι	
   γήρατος,	
  
αναπηρίας	
  και	
  θανάτου	
   ,	
  που	
  πιστοποιούνται	
  με	
  ποσοστό	
  αναπηρίας	
  80%	
  
και	
  άνω,	
  από	
  τις	
  υγειονομικές	
  επιτροπές	
  ΚΕΠΑ.	
  
Παρ.	
  2	
  :	
  Προστίθενται	
  εδάφια	
  στο	
  άρ.	
  66	
  του	
  ν.4144/2013	
  (ΦΕΚ	
  Α)	
  τα	
  οποία	
  
ορίζουν	
  	
  
(α)	
   ότι	
   οι	
   ρυθμίσεις	
   του	
   ν.4144/2013	
   εφαρμόζονται	
   και	
   για	
   όλα	
   τα	
  
επιδόματα	
   που	
   χορηγούνται	
   λόγω	
   αναπηρίας,	
   εν	
   προκειμένω	
   για	
   τους	
  
φορείς	
   αρμοδιότητας	
   του	
   	
   Υπουργείου	
   Εργασίας,	
   Κοινωνικής	
   Ασφάλισης	
  
και	
   Πρόνοιας,	
   για	
   το	
   εξωϊδρυματικό	
   επίδομα	
   και	
   το	
   επίδομα	
   απολύτου	
  
αναπηρίας	
  του	
  αρ.	
  42	
  του	
  ν.1140/1981,	
  με	
  παράλληλη	
  ιατροφαρμακευτική	
  
κάλυψη	
  για	
  όλο	
  αυτό	
  το	
  χρονικό	
  διάστημα	
  και	
  	
  
(β)	
   ότι	
   η	
   ισχύς	
   της	
   διάταξης	
   του	
   άρθρου	
   66	
   του	
   ν.4144/2013	
   ,	
   που	
   είχε	
  
παραταθεί	
  με	
   το	
  άρ.	
   16	
  παρ.	
   1	
   του	
   ν.4224/2013	
   (Α΄,	
   88),	
   παρατείνεται	
   εκ	
  
νέου	
  ,	
  μέχρι	
  30-­‐4-­‐2014.	
  
Παρ.	
   3	
   :	
   Δημιουργείται	
   στην	
   ΗΔΙΚΑ	
   ΑΕ	
   Εθνικό	
   Μητρώο	
   Ασφάλισης	
   −	
  
Ασφαλιστικής	
  Ικανότητας,	
  Σύστημα	
  «ΑΤΛΑΣ»,	
  στο	
  οποίο	
  καταχωρούνται	
  τα	
  
στοιχεία	
  Ασφάλισης	
  και	
  Ασφαλιστικής	
  Ικανότητας	
  όλων	
  των	
  ασφαλισμένων	
  
της	
  Χώρας.	
  	
  
Παρ.	
   4	
   :	
  Προβλέπεται	
  ότι	
  ο	
   χρόνος	
  ασφάλισης	
  μέχρι	
   και	
  500	
  ημέρες	
  στον	
  
κλάδο	
  σύνταξης	
  του	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  από	
  εργασία	
  παρασχεθείσα	
  σε	
  οποιαδήποτε	
  
τράπεζα	
   από	
   ασφαλισμένους	
   στον	
   Κλάδο	
   Σύνταξης	
   του	
   τ.	
   ΤΣΠ-­‐ΑΤΕ,	
  
λογίζεται	
  χρόνος	
  ενιαίος	
  στον	
  κλάδο	
  σύνταξης	
  του	
  τ.ΤΣΠ-­‐ΑΤΕ.	
  

16	
   Προβλέπεται	
  ότι	
  η	
  σύνταξη	
  των	
  μέχρι	
  31-­‐12-­‐1992	
  ασφαλισμένων	
  στο	
  ΤΑΠ-­‐
ΔΕΗ	
   που	
   απασχολούνται	
   σε	
   ειδικότητα	
   που	
   υπάγεται	
   στα	
   βαρέα	
   και	
  
ανθυγιεινά	
  και	
  όσων	
  απασχολούνται	
  σε	
  ορυχεία,	
  σταθμούς	
  παραγωγής	
  και	
  
δίκτυα	
   τις	
   ΔΕΗ	
   και	
   συνταξιοδοτούνται	
   μετά	
   την	
   1-­‐1-­‐2013	
   καθορίζεται	
   σε	
  
1/30	
  για	
  κάθε	
  έτος	
  ασφάλισης.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

	
  
Ν.4242/2014	
  (A’	
  50)	
  «Ενιαίος	
  Φορέας	
  Εξωστρέφειας	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
18	
   παρ.	
  2:	
  Εφαρμογή	
  νέας	
  τεχνικής	
  βάσης	
  Εφάπαξ	
  παροχών	
  για	
  αποχωρήσεις	
  

από	
   1/9/2013	
   και	
   έπειτα	
   των	
   οποίων	
   το	
   ποσό	
   εφάπαξ	
   βοηθήματος	
  
καταβάλλεται	
  από	
  1/1/2014	
  και	
  έπειτα.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
  

Ν.	
  4251/2014	
  (Α΄80/1-­‐4-­‐2014)	
  )	
  «Κώδικας	
  Μετανάστευσης	
  και	
  Κοινωνικής	
  	
  Ένταξης	
  και	
  λοιπές	
  
διατάξεις»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
141	
   παρ.	
   1	
   :	
   Αντικαθίστανται	
   τα	
   τελευταία	
   δύο	
   εδάφια	
   του	
   άρ.	
   66	
   του	
  

ν.4144/2013	
  (ΦΕΚ	
  Α	
  88),	
  όπως	
  αυτό	
  ίσχυε	
  μετά	
  τη	
  συμπλήρωσή	
  του	
  με	
  το	
  αρ.	
  
8	
  παρ.	
  2	
  του	
  ν.	
  4237/2014	
  (ΦΕΚ	
  Α	
  36)	
  	
  
Συγκεκριμένα,	
   ορίζεται	
   ότι	
   η	
   ρύθμιση	
   του	
   αρ.	
   66	
   του	
   ν.4144/2013	
  
εφαρμόζεται	
   για	
  όλες	
   τις	
   συντάξεις	
  που	
   χορηγούνται	
   για	
   λόγους	
  αναπηρίας	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
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(συντάξεις	
   αναπηρίας,	
   συντάξεις	
   ν.612/77,	
   συντάξεις	
   σε	
   παιδιά	
   που	
   είναι	
  
ανίκανα	
  για	
  κάθε	
  βιοποριστική	
  εργασία)	
  και	
  για	
  επιδόματα	
  που	
  χορηγούνται	
  
για	
   λόγους	
   αναπηρίας	
   (εξωιδρυματικό	
   επίδομα,	
   επίδομα	
   απόλυτης	
  
αναπηρίας)	
   ,	
   ενώ	
   η	
   ισχύς	
   της	
   παρατείνεται	
   μέχρι	
   30-­‐4-­‐2014.	
   Επιπλέον,	
  
ορίζεται	
  ότι	
  τα	
  πρόσωπα	
  που	
  έχουν	
  ήδη	
  δικαιωθεί	
  μία	
  εξάμηνη	
  παράταση	
  της	
  
σύνταξης	
  ή	
  επιδόματός	
  τους	
  λόγω	
  αναπηρίας	
  και	
  η	
  εξάμηνη	
  αυτή	
  παράταση	
  
έχει	
   ήδη	
   λήξει	
   ή	
   πρόκειται	
   να	
   λήξει	
   μέχρι	
   30-­‐4-­‐2014,	
   δικαιούνται	
   και	
   μία	
  
επιπλέον	
   εξάμηνη	
   παράταση	
   της	
   σύνταξης	
   ή	
   επιδόματός	
   τους,	
   εφόσον	
  
εξακολουθεί	
  να	
  εκκρεμεί	
  η	
  ιατρική	
  κρίση	
  στις	
  υγειονομικές	
  επιτροπές.	
  	
  

	
   παρ.	
  2	
  :	
  Προβλέπεται	
  η	
  δυνατότητα	
  συνταξιοδότησης	
  των	
  ασφαλισμένων	
  του	
  
κλάδου	
  σύνταξης	
  του	
  τ.	
  ΤΑΠ-­‐ΟΤΕ,	
  μετά	
  την	
   ισχύ	
  της	
  ΠΥΣ	
  6/28-­‐2-­‐2012,	
  χωρίς	
  
την	
  προϋπόθεση	
  της	
  απόλυσής	
  τους	
  λόγω	
  νόσου,	
  όπως	
  καθοριζόταν	
  από	
  το	
  
αρ.	
   16	
   του	
   καταστατικού	
   του	
   Ταμείου.	
   Ειδικότερα,	
   αρκούν	
   η	
   λύση	
   τις	
  
σύμβασής	
   τους	
   με	
   οποιονδήποτε	
   τρόπο,	
   η	
   συμπλήρωση	
   των	
   απαιτούμενων	
  
ετών	
   ασφάλισης	
   και	
   συντάξιμο	
   ποσοστό	
   αναπηρίας	
   που	
   επιφέρει	
  
ανικανότητα	
   σωματική	
   ή	
   διανοητική	
   πρός	
   εκτέλεση	
   κάθε	
   εργασίας	
   ή	
  
ανικανότητα	
  για	
  την	
  εργασία	
  που	
  οφείλουν	
  να	
  παρέχουν.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  

Ν.4254/2014	
  (	
  Α΄85/7-­‐4-­‐2014)	
  	
  «	
  Μέτρα	
  στήριξης	
  και	
  ανάπτυξης	
  τις	
  Ελληνικής	
  Οικονομίας	
  στο	
  
πλαίσιο	
  εφαρμογής	
  του	
  ν.4046/2012	
  και	
  τις	
  διατάξεις»	
  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ	
  Α΄	
  
ΜΕΤΡΑ	
  ΣΤΗΡΙΞΗΣ	
  ΚΑΙ	
  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ	
  ΤΗΣ	
  ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ	
  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ	
  ΣΤΟ	
  ΠΛΑΙΣΙΟ	
  ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ	
  ΤΟΥ	
  

Ν.4046/2012	
  
Άρθρο	
  Πρώτο	
   	
   Δ/ΝΣΗ	
  	
  
Υποπαράγραφος	
  
ΙΑ1	
  

- Υποχρεωτική	
   ασφάλιση	
   στον	
   ΟΑΕΕ	
   των	
   από	
   1/1/1993	
  
ασφαλισμένων	
   για	
   τους	
   οποίους	
   προκύπτει	
   παράλληλα	
  
υποχρεωτική	
   ασφάλιση	
   στο	
   ΙΚΑ	
   –	
   ΕΤΑΜ	
   εφόσον	
   δεν	
  
συμπληρώνουν	
   25	
   ημέρες	
   ασφάλισης	
   στο	
   ΙΚΑ	
   –	
   ΕΤΑΜ	
  
μηνιαίως	
  

- Υποχρεωτική	
   ασφάλιση	
   από	
   1/7/2014	
   στον	
   ΟΑΕΕ	
   των	
  
Ορκωτών	
  Ελεγκτών	
  –	
  Λογιστών	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

Υποπαράγραφος	
  
ΙΑ1	
  

Καταβολή	
  εισφορών	
  στον	
  ΟΑΕΕ	
  σε	
  μηνιαία	
  βάση	
   ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

Υποπαράγραφος	
  Α3	
   Παροχή	
   δικαιώματος	
   για	
   παροχές	
   ασθένειας	
   σε	
   είδος	
   μέχρι	
  
28/2/2015	
   	
   των	
   	
   ασφαλισμένων	
   του	
   Ο.Α.Ε.Ε.	
   και	
   του	
   ΕΤΑΑ	
   που	
  
έχουν	
   οφειλές	
   	
   	
   και	
   των	
   υπερηλίκων	
   ασφαλισμένων	
   του	
  Ο.Γ.Α.,	
  
των	
  οποίων	
   το	
  ασφαλιστικό	
  δικαίωμα	
   επανεξετάζεται	
   βάσει	
   της	
  
περίπτωσης	
  5	
  της	
  υποπαραγράφου	
   ΙΑ6	
  του	
  άρθρου	
  πρώτου	
  του	
  
ν.4093/2012	
   (Α,	
   222)	
   και	
   δεν	
   πληρούν	
   τις	
   προϋποθέσεις	
   για	
   τη	
  
χορήγηση	
  σύνταξης.	
  	
  	
  
Κ.Υ.Α.	
  Φ.80000/7870/305/16-­‐6-­‐2014	
  (Β,	
  1619	
  )	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

Παράγραφος	
  	
  ΙΑ	
   	
   	
  
Υποπαράγραφος	
  
ΙΑ2	
  

περ.3Α:Τροποποίηση-­‐αντικατάσταση	
  του	
  άρθρου	
  39	
  «Οικονομικό	
  
σύστημα	
  λειτουργίας»	
  του	
  ΕΤΕΑ	
  του	
  ν.4052/2012	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
   περ.3Β	
   και	
   3Γ:	
   Αντικατάσταση	
   του	
   άρθρου	
   42	
   του	
   ν.4052/2012	
  
«Οικονομικό	
   σύστημα	
   λειτουργίας»	
   του	
   ΕΤΕΑ	
   και	
   εφαρμογή	
  
συντελεστή	
   βιωσιμότητας	
   από	
   1.7.2014	
   στο	
   ποσό	
   της	
  
καταβαλλόμενης	
  σύνταξης	
  του	
  ΕΤΕΑ.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
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   περ.3Δ:	
   Από	
   1/1/2015,	
   φορείς,	
   τομείς	
   και	
   κλάδοι	
   Επικουρικής	
  
Ασφάλισης	
  αρμοδιότητας	
  του	
  Υπουργείου	
  Εργασίας	
  και	
  ο	
  κλάδος	
  
Επικ.Ασφάλισης	
   του	
   ΤΕΑΠΑΣΑ,	
   λειτουργούν	
   με	
   βάση	
   το	
  
διανεμητικό	
   σύστημα	
   προκαθορισμένων	
   εισφορών	
   με	
   νοητή	
  
κεφαλαιοποίηση	
   και	
   οι	
   ασφαλιστικές	
   εισφορές	
   που	
  
καταβάλλονται	
   για	
   κάθε	
   ασφαλισμένο	
   τηρούνται	
   σε	
   ατομικές	
  
μερίδες.	
  Εφαρμογή	
  του	
  άρθρου	
  42	
  του	
  ν.4052/2012	
  όπως	
   ισχύει	
  
και	
  στους	
  εν	
  λόγω	
  φορείς.	
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   Περ.3Ε:Το	
  ΜΤΠΥ	
  και	
  το	
  ΜΤΣ,	
  το	
  ΜΤΑ	
  καθώς	
  και	
  το	
  ΜΤΝ,	
  υποβολή	
  
κάθε	
   έτος	
   στην	
   ΕΑΑ	
   αναλογιστική	
   μελέτη	
   και	
   οικονομικές	
  
καταστάσεις	
   για	
   έλεγχο	
   βιωσιμότητας,	
   οι	
   αυξομειώσεις	
   των	
  
παροχών	
  διενεργούνται	
  με	
  απόφαση	
  του	
  ΔΣ	
  μετά	
  από	
  σύμφωνη	
  
γνώμη	
  της	
  ΕΑΑ.	
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Υποπαράγραφος	
  
ΙΑ3:	
  

Μειώνεται	
   το	
   μη	
   μισθολογικό	
   κόστος	
   των	
   επιχειρήσεων	
   και	
  
προωθείται	
  η	
  βελτίωση	
  της	
  ανταγωνιστικότητας	
  της	
  οικονομίας.	
  
Ειδικότερα:	
  
-­‐περ.	
   1	
   Α:	
   προβλέπεται	
   από	
   1-­‐7-­‐2014	
   η	
   κατάργηση	
   (α)	
   της	
  
εργοδοτικής	
   εισφοράς	
   1%	
  υπέρ	
   του	
  Διανεμητικού	
  Λογαριασμού	
  
Οικογενειακών	
  Επιδομάτων	
  Μισθωτών	
  (ΔΛΟΕΜ)	
  της	
  παρ.	
  1α	
  του	
  
αρ.	
  3	
  του	
  ν.δ.3868/1958	
  (Α΄178)	
  ,	
  (β)	
  της	
  εργατικής	
  εισφοράς	
  1%	
  
υπέρ	
  του	
  ΔΛΟΕΜ	
  	
  της	
  παρ.	
  1β	
  του	
  αρ.	
  3	
  του	
  ν.δ.	
  3868/1958	
  και	
  
(γ)	
   της	
   ειδικής	
   εισφοράς	
   1%	
   	
   για	
   την	
   επιδότηση	
   των	
  
στρατευμένων	
  μισθωτών	
  της	
  παρ.	
  2	
  του	
  αρ.	
  1	
  του	
  ν.2054/1952	
  (Α	
  
96)	
  όπως	
  ισχύει.	
  
-­‐	
  περ.	
  1Β:	
  προβλέπεται	
  η	
  μείωση	
  από	
  1-­‐7-­‐2014	
  της	
  ασφαλιστικής	
  
εισφοράς	
   υπέρ	
   του	
   Ενιαίου	
   Λογαριασμού	
   για	
   την	
   Εφαρμογή	
  
Κοινωνικών	
  Πολιτικών	
  (ΕΛΕΚΠ)	
  από	
  0,81%	
  σε	
  0,46%.	
  
-­‐	
  περ.	
  1Γ:	
  προβλέπεται	
  η	
  μείωση	
  από	
  1-­‐7-­‐2014	
  της	
  ασφαλιστικής	
  
εισφοράς	
   εργοδότη	
   υπέρ	
   του	
   κλάδου	
   παροχών	
   ασθένειας	
   και	
  
μητρότητας	
  σε	
  χρήμα	
  του	
  άρ.	
  25	
  παρ.	
  1	
  του	
  α.ν.	
  1846/1951	
  όπως	
  
ισχύει,	
  από	
  0,80%	
  σε	
  0,25%.	
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   Περ.2Α	
   :Από	
   1/1/2015	
   κατάργηση	
   κοινωνικών	
   πόρων	
   (μη	
  
ανταποδοτικών	
  τελών),	
  ορισμένων	
  φορέων,	
  τομέων	
  και	
  κλάδων	
  .	
  	
  	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  
	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  
	
  

ΑΥΤ.	
  
ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  
ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

Υποπαράγραφος	
  
ΙΑ4:	
  

παρ.	
   2	
   :	
   Ρυθμίζονται	
   θέματα	
   που	
   αφορούν	
   τις	
   Εταιρείες	
  
Προσωρινής	
  Απασχόλησης	
  
Συγκεκριμένα:	
   Αντικαθίσταται	
   η	
   περ.	
   ε	
   του	
   αρ.	
   116	
   του	
  
ν.4052/2012	
   	
   και	
   προβλέπεται	
   ότι	
   η	
   απασχόληση	
   μισθωτού	
   σε	
  
έμμεσο	
   εργοδότη	
   με	
   σύμβαση	
   προσωρινής	
   απασχόλησης	
   δεν	
  
επιτρέπεται	
   όταν	
   ο	
   απασχολούμενος	
   υπάγεται	
   στις	
   ειδικές	
  
διατάξεις	
   περί	
   ασφαλίσεων	
   εργατοτεχνιτών	
   οικοδόμων	
   με	
  
εξαίρεση	
  τους	
  εργατοτεχνίτες	
  οικοδόμους	
  που	
  απασχολούνται	
  σε	
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έργα	
  αρχικού	
  προϋπολογισμού	
  10.000.000,00	
  και	
  άνω,	
  τα	
  οποία	
  
χρηματοδοτούνται	
  ή	
  συγχρηματοδοτούνται	
  από	
  εθνικούς	
  πόρους	
  
και	
   διεξάγονται	
   μετά	
   από	
   παραχώρηση	
   ή	
   εργολαβία	
   για	
  
λογαριασμό	
   του	
   Δημοσίου,	
   ΝΠΔΔ,	
   ΟΤΑ	
   α΄	
   και	
   β΄	
   βαθμού,	
  
δημόσιων	
   δημοτικών	
   και	
   κοινοτικών	
   επιχειρήσεων	
   και	
  
οργανισμών	
   του	
   ευρύτερου	
   δημόσιου	
   τομέα,	
   όπως	
   αυτός	
  	
  
καθορίζεται	
   από	
   την	
   κάθε	
   φορά	
   ισχύουσα	
   νομοθεσία.	
   Για	
   τους	
  
απασχολούμενους	
  οικοδόμους	
  σε	
  έμμεσο	
  εργοδότη	
  με	
  σύμβαση	
  
προσωρινής	
   απασχόλησης,	
   υπόχρεος	
   υποβολής	
   ΑΠΔ	
   και	
  
καταβολής	
  των	
  αναλογουσών	
  ασφ.	
  Εισφορών	
  τις	
  οικείους	
  φορείς	
  
κοινωνικής	
  ασφάλισης	
  είναι	
  ΕΠΑ.	
  

Υποπαράγραφος	
  
ΙΑ6:	
  

παρ.	
  3:	
  Καταργούνται	
  οι	
  παρ.	
  4	
  και	
  5	
  του	
  αρ.	
  74	
  του	
  ν.3863/2010	
  
όπως	
   έχουν	
   αντικατασταθεί	
   από	
   το	
   αρ.	
   66	
   του	
   ν.3996/2011	
  
(Α΄170)	
   και	
   ισχύουν,	
   οι	
   οποίες	
   προέβλεπαν	
   τη	
   δυνατότητα	
  
επιδότησης	
  των	
  ασφαλιστικών	
  εισφορών	
  απολυόμενων	
  ανέργων	
  
ηλικίας	
   55	
   έως	
   64	
   ετών	
   μετά	
   την	
   καταγγελία	
   τις	
   σύμβασης	
  
εργασίας	
  τους,	
  για	
  τη	
  συμπλήρωση	
  των	
  χρονικών	
  προϋποθέσεων	
  
συνταξιοδότησης	
  και	
  μέχρι	
  3	
  έτη.	
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Υποπαράγραφος	
  
ΙΑ8:	
  

O	
   ΟΠΑΔ	
   από	
   τη	
   δημοσίευση	
   του	
   παρόντος	
   καταργείται.	
   Στο	
  
ΙΚΑ−ΕΤΑΜ	
   συνιστώνται	
   Τομέας	
   Ασφαλισμένων	
   Δημοσίου	
   και	
  
Τομέας	
  Ασφαλισμένων	
  Δημοτικών	
  και	
  Κοινοτικών	
  Υπαλλήλων	
  ως	
  
Αυτοτελείς	
  Τομείς	
  με	
  λογιστική	
  και	
  οικονομική	
  αυτοτέλεια.	
  Οι	
  εν	
  
λόγω	
  Τομείς	
  ασκούν	
  αρμοδιότητες	
  όπως	
  αυτές	
  καθορίστηκαν	
  με	
  
τις	
  διατάξεις	
  του	
  ν.	
  3918/2011,	
  όπως	
  ισχύουν.	
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ	
  Β΄	
  
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ	
  ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ	
  ΚΕΔΕ	
  ,	
  ΚΩΔΙΚΑ	
  ΦΠΑ	
  ΚΑΙ	
  ΛΟΙΠΕΣ	
  ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ	
  

	
  

ΑΡΘΡΟ	
  ΤΡΙΤΟ	
   	
   	
  
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ	
  Α	
   περ.	
  1	
  &	
  2	
  :	
  Σύμφωνα	
  με	
  τις	
  εν	
  λόγω	
  διατάξεις	
  :	
  	
  

(α)	
   δεν	
   λαμβάνονται	
   αναγκαστικά	
   μέτρα	
   είσπραξης	
   επί	
   ακίνητης	
  
και	
   κινητής	
   περιουσίας	
   εις	
   χείρας	
   του	
   οφειλέτη,	
   εφόσον	
   το	
  
συνολικό	
   ποσό	
   των	
   βεβαιωμένων	
   και	
   ληξιπρόθεσμων	
   κύριων	
  
οφειλών	
  στις	
  Ταμειακές	
  Υπηρεσίες	
  του	
  Ιδρύματος,	
  δεν	
  υπερβαίνει	
  
τα	
  πεντακόσια	
  (500)	
  ευρώ.	
  
Κατασχέσεις	
   που	
   έχουν	
   επιβληθεί	
   μέχρι	
   την	
   6-­‐4-­‐2014	
   σε	
   βάρος	
  
οφειλετών,	
  για	
  συνολικές	
  οφειλές	
  μικρότερες	
  του	
  ανωτέρω	
  ποσού	
  
αίρονται,	
   κατόπιν	
   υποβολής	
   αιτήσεως	
   από	
   τον	
   ενδιαφερόμενο	
  
στην	
   αρμόδια	
   Ταμειακή	
   Υπηρεσία	
   	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ,	
   ενώ	
   οι	
   εκδοθείσες	
  
παραγγελίες	
  κατάσχεσης	
  ανακαλούνται	
  οίκοθεν	
  από	
  την	
  Υπηρεσία	
  
που	
  τις	
  εξέδωσε.	
  	
  
(β)	
   Δεν	
   επιβάλλεται	
   κατάσχεση	
   εις	
   χείρας	
   των	
   πιστωτικών	
  
ιδρυμάτων	
  ,	
  ως	
  τρίτων,	
  κατ’	
  εφαρμογή	
  του	
  άρθρου	
  30	
  Α	
  του	
  ΚΕΔΕ,	
  
εφόσον	
   το	
   συνολικό	
   ποσό	
   των	
   βεβαιωμένων	
   και	
   ληξιπρόθεσμων	
  
οφειλών	
  στις	
  Ταμειακές	
  Υπηρεσίες	
  του	
  Ιδρύματος	
  ,	
  δεν	
  υπερβαίνει	
  
τα	
  πενήντα	
  ευρώ	
  (50)	
  ευρώ.	
  
Σε	
   περίπτωση	
   κατά	
   την	
   οποία	
   επιβλήθηκε	
   κατάσχεση,	
   για	
  
συνολικό	
   ποσό	
   οφειλής	
   μικρότερο	
   των	
   πενήντα	
   (50)	
   ευρώ,	
   δεν	
  
υποβάλλεται	
  η	
  Δήλωση	
  Τρίτου	
   του	
  άρθρου	
  32	
   του	
  Ν.Δ.	
  356/74	
  –	
  
ΚΕΔΕ,	
  τυχόν	
  δε	
  υφιστάμενο	
  ποσό	
  δεν	
  αποδίδεται	
  από	
  το	
  πιστωτικό	
  
ίδρυμα	
  στην	
  Υπηρεσία	
  που	
  επέβαλε	
  την	
  κατάσχεση.	
  
περ.	
   3:	
   Θεσπίζεται	
   η	
   αύξηση	
   του	
   ορίου	
   του	
   ακατασχέτου	
   ποσού	
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μισθών	
  ,	
  συντάξεων	
  και	
  ασφαλιστικών	
  δικαιωμάτων	
  για	
  χρέη	
  προς	
  
το	
  Δημόσιο	
  που	
   καταβάλλονται	
  περιοδικά	
  από	
  1.000,00	
   ευρώ	
  σε	
  
1.500,00	
  ευρώ.	
  
περ.	
   4	
   :	
  Με	
   τις	
   εν	
   λόγω	
   διατάξεις	
   η	
   διάταξη	
   του	
   άρθρου	
   20	
   του	
  
ν.4161/2013	
   (ΦΕΚ	
   	
   Α΄	
   143)	
   επεκτείνεται	
   και	
   στις	
   περιπτώσεις	
  
επιβολής	
  κατασχέσεων	
  από	
  το	
  Δημόσιο,	
  είς	
  χείρας	
  των	
  πιστωτικών	
  
ιδρυμάτων	
  ως	
  τρίτων.	
  
περ.	
  5:	
  Με	
  τις	
  εν	
  λόγω	
  διατάξεις	
  προστέθηκε	
  νέο	
  εδάφιο	
  στη	
  παρ.	
  
1	
  του	
  αρ.	
  32	
  του	
  ΝΔ	
  356/74	
  –	
  ΚΕΔΕ	
  ,	
  με	
  το	
  οποίο	
  ορίζεται	
  ρητά	
  ότι	
  
για	
   τις	
   επιβληθείσες	
   κατασχέσεις	
   εις	
   χείρας	
   των	
   πιστωτικών	
  
ιδρυμάτων	
   ,	
  ως	
  τρίτων	
   ,	
  η	
  Δήλωση	
  Τρίτου	
  του	
  άρθρου	
  32	
  του	
  ΝΔ	
  
356/74	
   –	
   ΚΕΔΕ	
   γίνεται	
   υποχρεωτικά	
   εντός	
   οκτώ	
   (8)	
   εργασίμων	
  
ημερών	
  από	
  της	
  επιδόσεως	
  του	
  κατασχετηρίου	
   ,	
  σε	
  αντιδιαστολή	
  
με	
   τις	
   λοιπές	
   Δηλώσεις	
   Τρίτων	
   οι	
   οποίες	
   γίνονται	
   εντός	
   οκτώ	
   (8)	
  
ημερολογιακών	
  ημερών	
  από	
  τν	
  επίδοση	
  του	
  κατασχετηρίου.	
  

	
  

Ν.4255/2014	
   (Α΄89/11-­‐4-­‐2014)	
   «Εκλογή	
   μελών	
   του	
   Ευρωπαϊκού	
   	
   Κοινοβουλίου	
   	
   και	
   άλλες	
  
διατάξεις.»	
  	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΗ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
20	
   παρ.1:	
   Κατάργηση	
  υποχρέωσης	
   τήρησης	
  Ειδικού	
  Βιβλίου	
  Καταχώρησης	
  

Νεοπροσλαμβανόμενου	
  	
  Προσωπικού	
  
παρ.2:Τροποποίηση	
   αρμοδιοτήτων	
   ΕΥΠΕΑ	
   μετά	
   την	
   κατάργηση	
   του	
  
Ειδικού	
  Βιβλίου	
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Ν.4256/2014	
  (Α΄	
  92/14-­‐4-­‐2014)	
  «	
  Τουριστικά	
  πλοία	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
8	
   παρ.1α:	
   Πλοία	
   αναψυχής	
   με	
   ολικό	
   μήκος	
   μέχρι	
   και	
   είκοσι	
   τέσσερα	
   (24)	
   μέτρα,	
  

επιτρέπεται	
   να	
   εκναυλώνονται	
   χωρίς	
   να	
   υπηρετεί	
   σε	
   αυτά	
   πλοίαρχος	
   και	
  
πλήρωμα.	
  
παρ.1β	
   :Τα	
  πλοία	
  αναψυχής	
   της	
   κατηγορίας	
  αυτής	
   επιτρέπεται	
   να	
   ναυτολογούν	
  
πλήρωμα	
   το	
   οποίο	
   υποχρεωτικά	
   ασφαλίζεται	
   στο	
   ΝΑΤ,	
   χωρίς	
   να	
   υποχρεούνται,	
  
έναντι	
   του	
   ΝΑΤ	
   ή	
   των	
   Λιμενικών	
   Αρχών,	
   να	
   τηρούν	
   οποιαδήποτε	
   οργανική	
  
σύνθεση.	
  
παρ.2α:	
  Οι	
  απογεγραμμένοι	
  ναυτικοί	
  που	
  προσλαμβάνονται	
  στα	
  πλοία	
  αναψυχής	
  
ολικού	
  μήκους	
  μέχρι	
  και	
  24	
  μέτρων	
  ασφαλίζονται	
  αποκλειστικά	
  και	
  μόνο	
  στο	
  ΝΑΤ.	
  
Οι	
  μη	
  απογεγραμμένοι	
  ναυτικοί	
  εξακολουθούν	
  να	
  ασφαλίζονται,	
  σύμφωνα	
  με	
  την	
  
παρ.	
  6	
  του	
  άρθρου	
  16	
  του	
  ν.3232/2004	
  (Α	
  80)	
  και	
  υποχρεούνται	
  στην	
  έκδοση	
  του	
  
αντίστοιχου	
  νόμιμου	
  παραστατικού,	
  σύμφωνα	
  με	
  τις	
  ισχύουσες	
  διατάξεις.	
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11	
   παρ.	
   1:Τα	
   ιδιωτικά	
  πλοία	
  αναψυχής	
  δεν	
  υπόκεινται	
  σε	
  υποχρέωση	
  για	
  οργανική	
  
σύνθεση	
  πληρώματος.	
  Η	
  πρόσληψη	
  ναυτικού	
  ασφαλισμένου	
  στο	
  ΝΑΤ	
  δεν	
  γεννά	
  
υποχρέωση	
   συμπλήρωσης	
   οργανικής	
   σύνθεσης	
   ή	
   ασφάλισης	
   στο	
   ΝΑΤ	
   άλλου	
  
ναυτικού	
  πλήν	
  του	
  προσληφθέντος.	
  
παρ.	
   2	
   :	
   Στην	
   περίπτωση	
   εκναύλωσης	
   του	
   ιδιωτικού	
   πλοίου	
   αναψυχής,	
   έχουν	
  
εφαρμογή	
  οι	
  διατάξεις	
  του	
  άρθρου	
  8.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
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Ν.	
  4258/2014	
   (Α΄94/14-­‐4-­‐2014)	
   «Διαδικασία	
  Οριοθέτησης	
   και	
   ρυθμίσεις	
   θεμάτων	
   για	
   τα	
  
υδατορέματα	
  –	
  ρυθμίσεις	
  Πολεοδομικής	
  νομοθεσίας	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  	
  

ΆΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
26	
   Ρυθμίσεις	
   θεμάτων	
   που	
   αφορούν	
   το	
   Πολεμικό	
   Ναυτικό	
   και	
   τα	
   Ελληνικά	
  

Ναυπηγεία	
  ΕΝΑΕ	
  
ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  

Ν.4261/2014	
   (A’107)	
   «Πρόσβαση	
   στη	
   δραστηριότητα	
   των	
   πιστωτικών	
   ιδρυμάτων	
   και	
  
προληπτική	
  εποπτεία	
  πιστωτικών	
  ιδρυμάτων	
  και	
  επιχειρήσεων	
  επενδύσεων	
  (ενσωμάτωση	
  της	
  
Οδηγίας	
  2013/36/ΕΕ),	
  κατάργηση	
  του	
  ν.	
  3601/2007	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  

Άρθρα	
   Ρυθμίσεις	
   Δ/ΝΣΗ	
  
	
  178	
   παρ.	
   3:	
   το	
   προσωπικό	
   του	
   Κράτους,	
   των	
   νομικών	
   προσώπων	
   δημοσίου	
  

δικαίου	
   και	
   των	
  οργανισμών	
   τοπικής	
  αυτοδιοίκησης,	
  που	
  ασφαλίζεται	
  στο	
  
ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
   για	
   παροχές	
   ασθένειας	
   σε	
   χρήμα,	
   	
   και	
   υπάγεται	
   ως	
   προς	
   τη	
  
χορήγηση	
   αναρρωτικών	
   αδειών	
   στις	
   διατάξεις	
   του	
   υπαλληλικού	
   κώδικα	
  
δικαιούται	
  επίδομα	
  ασθένειας	
  από	
  το	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ,	
  μόνο	
  στην	
  περίπτωση	
  που	
  
έχει	
   γίνει	
   περικοπή	
   των	
   αποδοχών	
   του	
   για	
   τις	
   ημέρες	
   απουσίας	
   λόγω	
  
ασθένειας	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

180	
   Έκδοση	
  Υ.Α.,	
  μετά	
  από	
  σύμφωνη	
  γνώμη	
  της	
  Εθνικής	
  Αναλογιστικής	
  Αρχής,	
  με	
  
την	
   οποία	
   θα	
   καθορίζεται	
   ποιοί	
   από	
   τους	
   Φορείς	
   Πρόνοιας	
   με	
   την	
   μορφή	
  
ΝΠΙΔ	
   θα	
   ακολουθήσουν	
   το	
   κεφαλαιοποιητικό	
   σύστημα	
   των	
   Ταμείων	
  
Επαγγελματικής	
   Ασφάλισης	
   και	
   ποιοί	
   το	
   διανεμητικό	
   σύστημα	
  
προκαθορισμένων	
  εισφορών	
  με	
  νοητή	
  κεφαλαιοποίηση	
  (NDC).	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

180	
   παρ.1Α:Ορισμός	
   	
   της	
   Επιτροπής	
   Κεφαλαιαγοράς	
   ως	
   αρμόδια	
   για	
   την	
  
εποπτεία,	
  τον	
  έλεγχο	
  και	
  την	
  επιβολή	
  κυρώσεων	
  ως	
  προς	
  τις	
  επενδύσεις	
  των	
  
Τ.Ε.Α.	
  	
  
Υ.Α.	
  Αριθμ.Φ.51010/42926/1085/22-­‐12-­‐2014	
  (ΦΕΚ	
  Β΄	
  3532)	
  
«Αποτίμηση	
  περιουσιακών	
  στοιχείων	
  Τ.Ε.Α.»	
  
Υ.Α.	
  Αριθμ.Φ.51010/45802/1145/22-­‐12-­‐2014	
  (ΦΕΚ	
  Β΄	
  3532)	
  «Οργανωτικές	
  
απαιτήσεις	
  Τ.Ε.Α.»	
  
παρ.1Β:Ορισμός	
   	
   της	
   Επιτροπής	
   Κεφαλαιαγοράς	
  ως	
   αρμόδια	
   αρχή	
   για	
   την	
  
παρακολούθηση	
   της	
   συμμόρφωσης	
   των	
   TEA	
   προς	
   τις	
   διατάξεις	
   του	
  
Κανονισμού	
   (ΕΕ)	
   αριθμ.	
   648/2012,	
   καθώς	
   και	
   για	
   την	
   εφαρμογή	
   των	
  
παραγράφων	
  2	
  και	
  4	
  του	
  άρθρου	
  103	
  του	
  ν.	
  4209/2013	
  (A΄	
  253)	
  στις	
  οποίες	
  
προβλέπεται	
  η	
  επιβολή	
  κυρώσεων	
  σε	
  βάρος	
  των	
  ΤΕΑ	
  τα	
  οποία	
  δεν	
  τηρούν	
  
τις	
   υποχρεώσεις	
   που	
   απορρέουν	
   από	
   τις	
   διατάξεις	
   των	
   άρθρων	
   4,	
   5	
   και	
   7	
  
έως	
  9	
  και	
  11	
  του	
  Κανονισμού	
  (ΕΕ)	
  αριθμ.648/2012	
  και	
  η	
  δημοσιοποίηση	
  υπό	
  
προϋποθέσεις	
  των	
  εν	
  λόγω	
  κυρώσεων.	
  
παρ.1Γ:Επενδυτικοί	
  Κανόνες	
  των	
  ΤΕΑ.	
  
Υ.Α.	
   Αριθμ.Φ.51010/1660/12/16.1.2015	
   (ΦΕΚΒ΄179)	
   «Υποβαλλόμενα	
  
στοιχεία	
   από	
   τα	
   Ταμεία	
   Επαγγελματικής	
   Ασφάλισης	
   στην	
   Επιτροπή	
  
Κεφαλαιαγοράς,	
   ρύθμιση	
   του	
   περιεχομένου	
   τους	
   καθώς	
   και	
   χρονικό	
  
διάστημα	
  υποβολής	
  τους»	
  
παρ.1Δ:	
   Προθεσμία	
   	
   προσαρμογής	
   των	
   επενδύσεων	
   των	
   ΤΕΑ	
   στα	
  
προβλεπόμενα	
  στο	
  άρθρο	
  180	
  του	
  ν.4261/2014.	
  	
  
παρ.1Ε:Ημερομηνία	
  έναρξης	
  άσκησης	
  του	
  εποπτικού	
  και	
  ελεγκτικού	
  ρόλου	
  

ΑΥΤ.	
  
ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  
ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
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των	
  ΤΕΑ	
  από	
  την	
  Επιτροπή	
  Κεφαλαιαγοράς.	
  
παρ.1ΣΤ:Εξουσιοδότηση	
   για	
   ΥΑέκδοσης	
   Κανονισμού	
   Δεοντολογίας	
   και	
  
Καλών	
  Πρακτικών	
  λειτουργίας	
  των	
  Τ.Ε.Α	
  και	
  ΥΑ	
  για	
  επιτόπιους	
  ελέγχους	
  των	
  
ΤΕΑ.	
  
ΥΑ	
  Αριθ.Φ.51010/οικ.19976/861/10-­‐10-­‐2014	
  (ΦΕΚ	
  Β΄	
  2751)	
  
«Έκδοση	
  Κανονισμού	
  Δεοντολογίας	
  και	
  Καλών	
  Πρακτικών	
  λειτουργίας	
  των	
  
Τ.Ε.Α.»	
  

	
  

Ν.4264/2014	
   (Α΄118/15-­‐5-­‐2014)	
   «	
   Άσκηση	
   εμπορικών	
   δραστηριοτήτων	
   εκτός	
   καταστήματος	
  
και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  	
  

ΆΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
13	
  	
   παρ.	
  4:	
  Οι	
  αγρεργάτες	
  που	
  είναι	
  ασφαλισμένοι	
  στον	
  ΟΓΑ	
  και	
  απασχολούνται	
  

παραλλήλως	
   ως	
   υπάλληλοι	
   σε	
   λαϊκές	
   αγορές	
   από	
   παραγωγούς	
   αγροτικών	
  
προϊόντων	
  εξαιρούνται	
  της	
  ασφάλισης	
  του	
  ΙΚΑ	
  –	
  ΕΤΑΜ	
  

ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

59	
   Η	
   προθεσμία	
   αναστολής	
   λήψης	
   αναγκαστικών	
   μέτρων	
   του	
   εδ.	
   1της	
   παρ.	
   Α	
  
του	
  αρ.	
  48	
  του	
  ν.3943/2011	
  (Α΄	
  66)	
  	
  ,	
  όπως	
  ισχύει	
  ,	
  παρατείνεται	
  μέχρι	
  30-­‐6-­‐
2017.	
  	
  
Από	
  1-­‐7-­‐2017	
  παύει	
  η	
  περίοδος	
  αναστολής	
  και	
  τυχόν	
  υπόλοιπο	
  οφειλής	
  θα	
  
εντάσσεται	
  αυτοδίκαια	
  στις	
  ισχύουσες	
  κατά	
  την	
  ημερομηνία	
  αυτή	
  διατάξεις	
  
τμηματικής	
  καταβολής	
  ,	
  χωρίς	
  απώλεια	
  τυχόν	
  ευεργετημάτων.	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

	
  

Ν.4277/2014	
  (Α΄156/1-­‐8-­‐2014)	
  «	
  Νέο	
  Ρυθμιστικό	
  Σχέδιο	
  Αθήνας	
  –	
  Αττικής	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  

ΆΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
59	
   To	
  άρθρο	
   21	
   του	
   ν.	
   4224/2013	
   (Α΄	
   288)	
   αντικαθίσταται	
  ως	
   εξής:	
   «Στην	
  

παρ.	
  7	
  του	
  άρθρου	
  40	
  του	
  ν.	
  2084/1992,	
  όπως	
  αντικαταστάθηκε	
  με	
  την	
  
παρ.	
   18	
   του	
   άρθρου	
   10	
   του	
   ν.	
   3863/2010	
   και	
   το	
   άρθρο	
   40	
   του	
   ν.	
  
3996/2011,	
   προστίθεται	
   τρίτο	
   εδάφιο	
   ως	
   εξής:	
   «Ο	
   χρόνος	
   που	
   έχει	
  
διανυθεί	
  στην	
  εισοδηματική	
  ενίσχυση	
  του	
  άρθρου	
  13	
  του	
  ν.	
  3460/2006,	
  
ως	
  τροποποιήθηκε	
  με	
  το	
  άρθρο	
  11	
  του	
  ν.	
  3660/2008,	
  του	
  ν.	
  3526/2007,	
  
καθώς	
   και	
   των	
   νόμων	
   3746/2009	
   άρθρο	
   75,	
   3762/2009	
   άρθρο	
   32	
   και	
  
3518/2006	
   άρθρο	
   69	
   είναι	
   χρόνος	
   πραγματικής	
   εργασίας	
   και	
  
λαμβάνεται	
   υπόψη	
   για	
   τη	
   συμπλήρωση	
   των	
   προϋποθέσεων	
   λήψης	
  
πλήρους	
  ή	
  μειωμένης	
  σύνταξης	
  δίχως	
  να	
  συνυπολογίζεται	
  στο	
  ανώτατο	
  
όριο	
  αναγνωριστέου	
  πλασματικού	
  χρόνου	
  του	
  άρθρου	
  40.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
  

61	
   παρ.	
   17:	
   Ασφαλισμένοι	
   οι	
   οποίοι	
   μέχρι	
   31-­‐7-­‐2007	
   είχαν	
   ασφαλιστικό	
  
δεσμό	
   με	
   το	
   πρώην	
   Ταμείο	
   ΤΣΕΑΠΓΣΟ,	
   το	
   οποίο	
   σύμφωνα	
   με	
   τις	
  
διατάξεις	
   του	
  αρ.	
   5	
   του	
   ν.3029/2002	
   εντάχθηκε	
  από	
  1-­‐8-­‐2007	
  στο	
   ΙΚΑ-­‐
ΕΤΑΜ,	
  για	
  απασχολήσεις	
  τους	
  από	
  1-­‐8-­‐2007	
  και	
  μετά	
  σε	
  Συνεταιριστικές	
  
Οργανώσεις	
  θα	
  ασφαλίζονται	
  και	
  θα	
  συνταξιοδοτούνται	
  σύμφωνα	
  με	
  τις	
  
διατάξεις	
  του	
  πρώην	
  ταμείου	
  ΤΣΕΑΠΓΣΟ.	
  

ΚΑΜΑ	
  Δ13	
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Ν.4281/2014	
   (Α΄160/8-­‐8-­‐2014)	
   «	
  Μέτρα	
   στήριξης	
   και	
   ανάπτυξης	
   της	
   ελληνικής	
   οικονομίας	
   ,	
  
οργανωτικά	
  θέματα	
  Υπουργείου	
  Οικονομικών	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  

ΆΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
220	
   παρ.1:Από	
  την	
  1/1/2015,	
  ένταξη	
  του	
  Κλάδου	
  Επικουρικής	
  Ασφάλισης	
  

του	
   ΤΕΑΠΑΣΑ	
   και	
   το	
   ΤΕΑΠΙΕΝ	
   στο	
   ΕΤΕΑ.	
   Δυνατότητα	
   μέχρι	
  
31/12/2014,	
  μετά	
  από	
  σύμφωνη	
  γνώμη	
  των	
  αντιπροσωπευτικότερων	
  
οργανώσεων	
   τους	
   των	
   κλάδων	
   ασφαλισμένων	
   και	
   μετά	
   από	
  
εκπόνηση	
   αναλογιστικής	
   μελέτης	
   να	
   μετατραπούν	
   αυτοδίκαια	
   σε	
  
ΝΠΙΔ	
   υποχρεωτικής	
   ασφάλισης,	
   σύμφωνα	
   με	
   τα	
   άρθρα	
   7	
   και	
   8	
   του	
  
ν.3029/2002.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
   παρ.3	
   :Από	
  1.1.2015	
  σε	
  όλους	
   τους	
  φορείς	
   Γενικής	
  Κυβέρνησης	
  και	
  
Κεντρικής	
  Διοίκησης	
  ή	
  Δημοσίου	
  ή	
  Κράτους,	
  που	
   χορηγούν	
  εφάπαξ	
  
παροχές,	
   όπως	
   αυτοί	
   προσδιορίζονται	
   με	
   τις	
   διατάξεις	
   του	
   άρθρου	
  
14,	
   παράγραφος	
   1,	
   περίπτωση	
   	
   β’	
   	
   και	
   	
   περίπτωση	
   	
   στ’	
   του	
  
ν.4270/2014	
   (Α΄	
  143),	
   	
   συμπεριλαμβανομένου	
   του	
  Ταμείου	
  Αρωγής	
  
Υπαλλήλων	
  Βουλής,	
   κατά	
   τα	
  οριζόμενα	
  στον	
   κανονισμό	
   της	
  Βουλής	
  
έχουν	
  εφαρμογή	
  οι	
  διατάξεις	
  της	
  παραγράφου	
  2	
  του	
  άρθρου	
  18	
  του	
  
ν.4242/2014	
   (Α’	
   50),	
   καθώς	
   και	
   η	
   υπουργική	
   απόφασης	
  
Φ.80000/1093/26/12-­‐2-­‐2014	
  (Β΄	
  313),	
  όπως	
  κάθε	
  φορά	
  ισχύουν.	
  
Ειδικά	
   για	
   τα	
   χορηγούμενα	
   εφάπαξ	
   από	
   τους	
   λογαριασμούς	
   των	
  
Ταμείων	
   Στρατού,	
   Αεροπορίας,	
   Ναυτικού,	
   Κλάδου	
   Πρόνοιας	
  
Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α.	
   και	
   Τ.Α.Λ.Σ.	
   η	
   προαναφερόμενη	
   υπουργική	
   απόφαση	
  
που	
  αφορά	
  στην	
  εφαρμογή	
  μαθηματικού	
  τύπου	
  για	
  τον	
  υπολογισμό	
  
των	
   εφάπαξ	
   παροχών,	
   ενσωματώνει	
   ρήτρα	
   διασφάλισης	
   του	
  
αξιόμαχου	
   των	
   σωμάτων	
   αυτών	
   μετά	
   από	
   πρόταση	
   του	
   κατά	
  
περίπτωση	
  αρμοδίου	
  Υπουργού.	
  
Στους	
   λογαριασμούς	
   των	
   Ταμείων	
   Στρατού,	
   Αεροπορίας,	
   Ναυτικού	
  
Κλάδου	
   Πρόνοιας	
   Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α.	
   και	
   Τ.Α.Λ.Σ.	
   η	
   εφαρμογή	
   της	
  
υπουργικής	
   απόφασης	
   Φ.80000/1093/26/12-­‐2-­‐2014	
   (Β΄313)	
   που	
  
ενσωματώνει	
   τη	
   ρήτρα	
   διασφάλισης	
   του	
   αξιόμαχου	
   των	
   σωμάτων	
  
ισχύει	
  για	
  τις	
  αιτήσεις	
  καταβολής	
  εφάπαξ	
  που	
  υποβάλλονται	
  από	
  την	
  
κατάθεση	
  του	
  νομοσχεδίου	
  στη	
  Βουλή.	
  
Σε	
   περίπτωση	
   μη	
   εφαρμογής	
   των	
   οριζομένων	
   στα	
   προηγούμενα	
  
εδάφια	
   της	
   παραγράφου	
   αυτής	
   το	
   αρμόδιο	
   όργανο	
   διοίκησης	
  
παύεται	
  εντός	
  προθεσμίας	
  επτά	
  (7)	
  ημερών	
  από	
  την	
  έναρξη	
  εκάστου	
  
έτους	
  εφαρμογής.	
  
Όλοι	
   οι	
   φορείς	
   της	
   	
   Γενικής	
   Κυβέρνησης	
   και	
   Κεντρικής	
   Διοίκησης	
   ή	
  
Δημοσίου	
   ή	
   Κράτους,	
   που	
   χορηγούν	
   εφάπαξ	
   παροχές,	
   όπως	
   αυτοί	
  
προσδιορίζονται	
   με	
   τις	
   διατάξεις	
   του	
   άρθρου	
   14,	
   παράγραφος	
   1,	
  
περίπτωση	
   	
   β’	
   	
   και	
   	
   περίπτωση	
   	
   στ’	
   του	
   ν.4270/2014	
   (Α΄	
   143),	
  	
  
συμπεριλαμβανομένου	
   του	
   Ταμείου	
   Αρωγής	
   Υπαλλήλων	
   Βουλής,	
  
κατά	
   τα	
   οριζόμενα	
   στον	
   κανονισμό	
   της	
   Βουλής,	
   δύνανται	
   μέχρι	
  
31/12/2014	
  μετά	
  από	
  σύμφωνη	
  γνώμη	
  των	
  αντιπροσωπευτικότερων	
  
οργανώσεων	
   των	
   κλάδων	
   ασφαλισμένων	
   και	
   μετά	
   από	
   εκπόνηση	
  
αναλογιστικής	
   μελέτης,	
   να	
   μετατρέπονται	
   αυτοδίκαια	
   σε	
   νομικά	
  
πρόσωπα	
  ιδιωτικού	
  δικαίου	
  (Ν.Π.Ι.Δ.)	
  υποχρεωτικής	
  ασφάλισης	
  κατά	
  
τα	
  οριζόμενα	
  στα	
  άρθρα	
  7	
  και	
  8	
  του	
  ν.3029/2002	
  (Α΄	
  160).	
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   παρ.4	
   :Κατάργηση	
   κοινωνικών	
   πόρων	
   (μη	
   ανταποδοτικών	
   τελών)	
  
ορισμένων	
  φορέων.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

	
   παρ.5	
  :-­‐	
  προσθήκη	
  εδαφίου	
  στην	
  υποπαρ.ΙΑ2	
  περ.3Δ,	
  άρθρο	
  πρώτου,	
  
ν.4254/2014,	
  	
  
Το	
   Δ.Σ.	
   των	
   φορέων,	
   τομέων	
   και	
   κλάδων	
   Επικουρικής	
   Ασφάλισης	
  
αρμοδιότητας	
   του	
   Υπουργείου	
   Εργασίας	
   καθώς	
   και	
   του	
   ΤΕΑΠΑΣΑ	
  
εφαρμόζει	
   την	
   προσαρμογή	
   των	
   παροχών	
   ώστε	
   να	
   διασφαλιστεί	
  
μηδενικό	
   ετήσιο	
   έλλειμμα	
   στα	
   ταμεία,	
   ενώ	
   μέχρι	
   30	
   Νοεμβρίου	
  
εκάστου	
   έτους	
   αποφασίζει	
   την	
   εφαρμογή	
   της	
   προσαρμογής	
   για	
   το	
  
επόμενο	
  οικονομικό	
  έτος.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  

220	
   παρ.1:	
  Από	
  την	
  1/1/2015,	
  ένταξη	
  του	
  Κλάδου	
  Επικουρικής	
  Ασφάλισης	
  
του	
   ΤΕΑΠΑΣΑ	
   και	
   το	
   ΤΕΑΠΙΕΝ	
   στο	
   ΕΤΕΑ.	
   Δυνατότητα	
   μέχρι	
  
31/12/2014,	
  μετά	
  από	
  σύμφωνη	
  γνώμη	
  των	
  αντιπροσωπευτικότερων	
  
οργανώσεων	
   τους	
   των	
   κλάδων	
   ασφαλισμένων	
   και	
   μετά	
   από	
  
εκπόνηση	
   αναλογιστικής	
   μελέτης	
   να	
   μετατραπούν	
   αυτοδίκαια	
   σε	
  
ΝΠΙΔ	
   υποχρεωτικής	
   ασφάλισης,	
   σύμφωνα	
   με	
   τα	
   άρθρα	
   7	
   και	
   8	
   του	
  
ν.3029/2002.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  
	
  

ΑΥΤ.	
  
ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  
ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

	
   παρ.3	
   :Από	
  1.1.2015	
  σε	
  όλους	
   τους	
  φορείς	
   Γενικής	
  Κυβέρνησης	
  και	
  
Κεντρικής	
  Διοίκησης	
  ή	
  Δημοσίου	
  ή	
  Κράτους,	
  που	
   χορηγούν	
   εφάπαξ	
  
παροχές,	
   όπως	
   αυτοί	
   προσδιορίζονται	
   με	
   τις	
   διατάξεις	
   του	
   άρθρου	
  
14,	
   παράγραφος	
   1,	
   περίπτωση	
   	
   β’	
   	
   και	
   	
   περίπτωση	
   	
   στ’	
   του	
  
ν.4270/2014	
   (Α΄	
   143),	
   	
   συμπεριλαμβανομένου	
   του	
  Ταμείου	
  Αρωγής	
  
Υπαλλήλων	
  Βουλής,	
   κατά	
   τα	
  οριζόμενα	
  στον	
   κανονισμό	
   της	
  Βουλής	
  
έχουν	
  εφαρμογή	
  οι	
  διατάξεις	
  της	
  παραγράφου	
  2	
  του	
  άρθρου	
  18	
  του	
  
ν.4242/2014	
   (Α’	
   50),	
   καθώς	
   και	
   η	
   υπουργική	
   απόφασης	
  
Φ.80000/1093/26/12-­‐2-­‐2014	
  (Β΄	
  313),	
  όπως	
  κάθε	
  φορά	
  ισχύουν.	
  
Ειδικά	
   για	
   τα	
   χορηγούμενα	
   εφάπαξ	
   από	
   τους	
   λογαριασμούς	
   των	
  
Ταμείων	
   Στρατού,	
   Αεροπορίας,	
   Ναυτικού,	
   Κλάδου	
   Πρόνοιας	
  
Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α.	
   και	
   Τ.Α.Λ.Σ.	
   η	
   προαναφερόμενη	
   υπουργική	
   απόφαση	
  
που	
  αφορά	
  στην	
  εφαρμογή	
  μαθηματικού	
  τύπου	
  για	
  τον	
  υπολογισμό	
  
των	
   εφάπαξ	
   παροχών,	
   ενσωματώνει	
   ρήτρα	
   διασφάλισης	
   του	
  
αξιόμαχου	
   των	
   σωμάτων	
   αυτών	
   μετά	
   από	
   πρόταση	
   του	
   κατά	
  
περίπτωση	
  αρμοδίου	
  Υπουργού.	
  
Στους	
   λογαριασμούς	
   των	
   Ταμείων	
   Στρατού,	
   Αεροπορίας,	
   Ναυτικού	
  
Κλάδου	
   Πρόνοιας	
   Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α.	
   και	
   Τ.Α.Λ.Σ.	
   η	
   εφαρμογή	
   της	
  
υπουργικής	
   απόφασης	
   Φ.80000/1093/26/12-­‐2-­‐2014	
   (Β΄313)	
   που	
  
ενσωματώνει	
   τη	
   ρήτρα	
   διασφάλισης	
   του	
   αξιόμαχου	
   των	
   σωμάτων	
  
ισχύει	
  για	
  τις	
  αιτήσεις	
  καταβολής	
  εφάπαξ	
  που	
  υποβάλλονται	
  από	
  την	
  
κατάθεση	
  του	
  νομοσχεδίου	
  στη	
  Βουλή.	
  
Σε	
   περίπτωση	
   μη	
   εφαρμογής	
   των	
   οριζομένων	
   στα	
   προηγούμενα	
  
εδάφια	
   της	
   παραγράφου	
   αυτής	
   το	
   αρμόδιο	
   όργανο	
   διοίκησης	
  
παύεται	
  εντός	
  προθεσμίας	
  επτά	
  (7)	
  ημερών	
  από	
  την	
  έναρξη	
  εκάστου	
  
έτους	
  εφαρμογής.	
  
Όλοι	
   οι	
   φορείς	
   της	
   	
   Γενικής	
   Κυβέρνησης	
   και	
   Κεντρικής	
   Διοίκησης	
   ή	
  
Δημοσίου	
   ή	
   Κράτους,	
   που	
   χορηγούν	
   εφάπαξ	
   παροχές,	
   όπως	
   αυτοί	
  
προσδιορίζονται	
   με	
   τις	
   διατάξεις	
   του	
   άρθρου	
   14,	
   παράγραφος	
   1,	
  
περίπτωση	
   	
   β’	
   	
   και	
   	
   περίπτωση	
   	
   στ’	
   του	
   ν.4270/2014	
   (Α΄	
   143),	
  	
  
συμπεριλαμβανομένου	
   του	
   Ταμείου	
   Αρωγής	
   Υπαλλήλων	
   Βουλής,	
  
κατά	
   τα	
   οριζόμενα	
   στον	
   κανονισμό	
   της	
   Βουλής,	
   δύνανται	
   μέχρι	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  

ΑΥΤ.	
  
ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  



49 
 

31/12/2014	
  μετά	
  από	
  σύμφωνη	
  γνώμη	
  των	
  αντιπροσωπευτικότερων	
  
οργανώσεων	
   των	
   κλάδων	
   ασφαλισμένων	
   και	
   μετά	
   από	
   εκπόνηση	
  
αναλογιστικής	
   μελέτης,	
   να	
   μετατρέπονται	
   αυτοδίκαια	
   σε	
   νομικά	
  
πρόσωπα	
  ιδιωτικού	
  δικαίου	
  (Ν.Π.Ι.Δ.)	
  υποχρεωτικής	
  ασφάλισης	
  κατά	
  
τα	
  οριζόμενα	
  στα	
  άρθρα	
  7	
  και	
  8	
  του	
  ν.3029/2002	
  (Α΄	
  160).	
  	
  

ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

	
  
	
  
	
  

235	
   Ρύθμιση	
   θεμάτων	
   ΟΜΜΑ:	
   Στο	
   πρώτο	
   εδάφιο	
   του	
   άρ.	
   35	
   του	
  
ν.4262/2014	
   (Α΄114)	
   ορίστηκε	
   ότι	
   από	
   την	
   έναρξη	
   ισχύος	
   του	
  
παρόντος	
   άρθρου	
   μέχρι	
   και	
   την	
   31-­‐8-­‐2014	
   ο	
  ΟΜΜΑ	
  απαλλάσσεται	
  
της	
   υποχρέωσης	
   προσκόμισης	
   αποδεικτικού	
   ενημερότητας,	
   καθώς	
  
και	
  αποδεικτικού	
  ασφαλιστικής	
  ενημερότητας	
  για	
  τα	
  χρέη	
  του	
  προς	
  
το	
   Ελληνικό	
  Δημόσιο,	
   το	
   ΙΚΑ	
   ή	
  άλλους	
  ασφαλιστικούς	
   οργανισμούς	
  
κύριας	
   ή	
   επικουρικής	
   ασφάλισης,	
   για	
   όλες	
   τις	
   πράξεις	
   και	
  
συναλλαγές	
   που	
   αυτά	
   απαιτούνται,	
   σύμφωνα	
   με	
   την	
   κείμενη	
  
νομοθεσία,	
  πλην	
  της	
  μεταβίβασης	
  ακινήτου	
  ιδιοκτησίας	
  του.	
  
Με	
   τις	
   διατάξεις	
   του	
   εν	
   λόγω	
   άρθρου	
   η	
   ημερομηνία	
   «	
   31-­‐8-­‐2014»	
  
αντικαθίσταται	
   με	
   την	
   ημερομηνία	
   «31-­‐12-­‐2014»	
   Ο	
   Οργανισμός	
  
Μεγάρου	
  Μουσικής	
  Αθηνών	
  (ΟΜΜΑ).	
  	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ13	
  

248	
   Σχολικοί	
   Φύλακες:	
   Το	
   προσωπικό	
   που,	
   έως	
   της	
   θέση	
   σε	
   ισχύ	
   του	
  
ν.4172/2013,	
  υπηρετούσε	
  σε	
  θέσεις	
  ειδικότητας	
  Σχολικών	
  Φυλάκων,	
  
δικαιούται	
  να	
  αναγνωρίσει	
  ως	
  συντάξιμο,	
  κατόπιν	
  εξαγοράς	
  στο	
  ΙΚΑ-­‐
ΕΤΑΜ	
   και	
   στους	
   οικείους	
  φορείς	
   επικουρικής	
   ασφάλισης,	
   το	
   χρόνο	
  
απασχόλησης	
   του	
   σε	
   προγράμματα	
   εργασιακής	
   εμπειρίας	
   δυνάμει	
  
των	
  διατάξεων	
  της	
  παρ.	
  15	
  του	
  αρ.	
  20	
  του	
  ν.2639/1998.	
  
	
  Για	
  την	
  αναγνώριση	
  του	
  ανωτέρω	
  χρόνου	
  ως	
  συντάξιμου	
  και	
  μέχρι	
  5	
  
έτη	
   κατ’	
   ανώτατο	
   όριο,	
   υποβάλλεται	
   αίτηση	
   στους	
   αρμόδιους	
  
φορείς,	
   εντός	
   αποκλειστικής	
   προθεσμίας	
   3	
   μηνών	
   από	
   την	
   έκδοση	
  
της	
   υπουργικής	
   απόφασης	
   του	
   τελευταίου	
   εδαφίου	
   της	
   παρούσας	
  
παραγράφου.	
  
Το	
   ποσό	
   εξαγοράς	
   για	
   κάθε	
   αναγνωριζόμενο	
   μήνα	
   υπολογίζεται	
   με	
  
βάση	
  τις	
  συντάξιμες	
  αποδοχές	
  του	
  εργαζόμενου	
  μηνός	
  Ιουνίου	
  2013,	
  
σύμφωνα	
   με	
   τα	
   προβλεπόμενα	
   από	
   τους	
   οικείους	
   ασφ.	
   φορείς	
  
ποσοστά	
   εισφορών	
   εργαζομένου	
   και	
   εργοδότη	
   για	
   τους	
   κλάδους	
  
κύριας	
  και	
  επικουρικής	
  ασφάλισης.	
  
Το	
   ποσό	
   που	
   προκύπτει	
   από	
   τον	
   πιο	
   πάνω	
   υπολογισμό	
   των	
   ασφ.	
  
εισφορών	
   καταβάλλεται	
   αντίστοιχα	
   από	
   τον	
   εργαζόμενο	
   ως	
  
ασφαλισμένο	
  και	
  τον	
  οικείο	
  ΟΤΑ	
  ως	
  εργοδότη,	
  είτε	
  εφάπαξ,	
  είτε	
  σε	
  
δόσεις	
  ισάριθμες	
  με	
  τους	
  μήνες	
  που	
  αναγνωρίζονται,	
  ο	
  αριθμός	
  των	
  
οποίων	
  δεν	
  μπορεί	
  να	
  είναι	
  ανώτερος	
  των	
  εξήντα.	
  
Ο	
   αναγνωριζόμενος	
   χρόνος	
   λαμβάνεται	
   υπόψη	
   για	
   τη	
   θεμελίωση	
  
συνταξιοδοτικού	
   δικαιώματος	
   ή	
   την	
   προσαύξηση	
   του	
   ποσού	
   της	
  
σύνταξης	
   μόνο	
   μετά	
   την	
   ολοσχερή	
   εξόφληση	
   του	
   ποσού	
   εξαγοράς,	
  
εκτός	
   αν	
   υποβληθεί	
   αίτηση	
   για	
   συνταξιοδότηση,	
   οπότε	
   οι	
  
υπολειπόμενες	
  δόσεις	
  παρακρατούνται	
  από	
  τη	
  σύνταξη.	
  
Σε	
   περίπτωση	
   θανάτου	
   του	
   ασφαλισμένου	
   πρίν	
   την	
   εξόφληση	
   του	
  
οφειλόμενου	
  ποσού,	
  το	
  υπολειπόμενο	
  ποσό	
  καταβάλλεται	
  σύμφωνα	
  
με	
   τα	
   προαναφερόμενα	
   πρόσωπα	
   ,	
   στα	
   οποία	
   μεταβιβάζεται	
   η	
  
σύνταξη.	
  
Με	
   απόφαση	
   του	
   Υπουργού	
   Εργασίας,	
   Κοινωνικής	
   Ασφάλισης	
   και	
  
Πρόνοιας,	
   μετά	
   από	
   γνώμη	
   του	
   ΔΣ	
   του	
   ΙΚΑ	
   και	
   του	
   ΕΤΕΑ	
   η	
   οποία	
  
εκδίδεται	
   εντός	
   αποκλειστικής	
   προθεσμίας	
   τριών	
   μηνών	
   από	
   τη	
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δημοσίευση	
   του	
   παρόντος	
   νόμου	
   ,	
   ρυθμίζεται	
   ο	
   τρόπος,	
   η	
  
διαδικασία	
   και	
   κάθε	
   αναγκαία	
   λεπτομέρεια	
   για	
   την	
   εφαρμογή	
   της	
  
παρούσας.	
  

	
  

	
  

Ν.4302/2014	
  (Α΄225/8-­‐10-­‐2014)	
  «Ρύθμιση	
  θεμάτων	
  εφοδιαστικής	
  και	
  άλλες	
  διατάξεις»	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
18	
  
	
  

παρ.3:	
   Σύνταξη	
   γήρατος	
   δικαιούνται	
   όσοι	
   έχουν	
   συμπληρώσει	
   40	
  
έτη	
   ασφάλισης	
   με	
   καταβολή	
   ασφαλιστικών	
   εισφορών	
   σε	
  
οποιονδήποτε	
  ασφαλιστικό	
  φορέα	
  και	
  το	
  62ο	
  έτος	
  της	
  ηλικίας	
  

ΚΑΜΑ	
  
Δ14	
  

18	
   παρ.3	
   εδάφιο	
   γ	
   :Εφαρμογή	
   της	
   διαδοχικής	
   ασφάλισης	
   όταν	
   ο	
   ΟΓΑ	
   είναι	
  
απονέμων	
   φορέας	
   εφόσον	
   συμπληρώνονται	
   οι	
   νέες	
   προϋποθέσεις	
  
συνταξιοδότησης	
  του	
  ΟΓΑ	
  (40	
  έτη	
  και	
  όριο	
  ηλικίας	
  62	
  ετών)	
  

ΔΙΑΔΟΧΙΚΗ	
  
Δ16	
  

	
  

Ν.4310/2014	
  (Α΄258/8-­‐12-­‐2014)	
  «Έρευνα,	
  Τεχνολογική	
  Ανάπτυξη	
  και	
  Καινοτομία	
  και	
  άλλες	
  
διατάξεις»	
  

	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
55	
   παρ.	
   2:Υπότροφοι	
   μεταπτυχιακών	
   σπουδών	
   Α΄	
   κύκλου	
   του	
   ΙΚΥ,	
   οι	
  

οποίοι	
   κατά	
   τη	
   διάρκεια	
   των	
   σπουδών	
   τους	
   και	
   σύμφωνα	
  με	
   τους	
  
όρους	
   της	
   προκήρυξης	
   υποτροφιών	
   του	
   ΙΚΥ,	
   εντάσσονται	
   σε	
  
πρόγραμμα	
   πρακτικής	
   άσκησης	
   για	
   την	
   απόκτηση	
   επαγγελματικής	
  
εμπειρίας,	
   υπάγονται	
   υποχρεωτικά	
   και	
   αυτοδίκαια	
   στην	
   ασφάλιση	
  
του	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ,	
   εφόσον	
   δεν	
   υπάγονται	
   από	
   ίδιο	
   δικαίωμα	
   στην	
  
ασφάλιση	
  άλλου	
  φορέα	
  κύριας	
  ασφάλισης,	
  για	
  όλους	
  τους	
  κλάδους	
  
αυτού,	
  πλήν	
   των	
   κλάδων	
  ασθενείας	
  σε	
   είδος	
   και	
   σε	
   χρήμα,	
   καθώς	
  
και	
  του	
  ΕΤΕΑ	
  και	
  του	
  ΟΑΕΔ.	
  
Η	
   ασφάλιση	
   χωρεί	
   καθ’	
   όλη	
   την	
   περίοδο	
   της	
   υποτροφίας	
   και	
   της	
  
παράλληλης	
   ένταξης	
   στο	
  πρόγραμμα,	
  ανεξάρτητα	
  από	
   τη	
   διάρκεια	
  
της	
   ημερήσιας	
   ή	
   της	
   κατά	
   μήνα	
   απασχόλησης	
   στο	
   πρόγραμμα,	
  
διενεργείται	
  δε	
  για	
  25	
  ημέρες	
  ασφάλισης	
  κατά	
  ημερολογιακό	
  μήνα.	
  
Οι	
  μηνιαίες	
  ασφαλιστικές	
  εισφορές	
  υπολογίζονται	
  επί	
  του	
  μηνιαίου	
  
καταβαλλόμενου	
   ποσού	
   των	
   τροφείων	
   και	
   βαρύνουν	
   οι	
   μεν	
  
εισφορές	
   εργοδότη	
   τον	
   φορέα	
   στον	
   οποίο	
   πραγματοποιείται	
   το	
  
πρόγραμμα	
   πρακτικής	
   άσκησης	
   για	
   την	
   απόκτηση	
   επαγγελματικής	
  
εμπειρίας,	
   οι	
   δε	
   εισφορές	
   ασφαλισμένου	
   τους	
   ίδιους	
   τους	
  
υποτρόφους.	
  
Υπόχρεος	
   έναντι	
   του	
   ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
   για	
   την	
   υποβολή	
   Αναλυτικής	
  
Περιοδικής	
   Δήλωσης,	
   την	
   καταβολή	
   των	
   ασφαλιστικών	
   εισφορών,	
  
τον	
  χρόνο	
  καταβολής	
  τους,	
  την	
  επιβάρυνση	
  με	
  πρόσθετα	
  τέλη,	
  κ.λ.π.	
  
είναι	
   ο	
   φορέας	
   στον	
   οποίο	
   πραγματοποιείται	
   το	
   πρόγραμμα	
  
πρακτικής	
   άσκησης	
   για	
   την	
   απόκτηση	
   επαγγελματικής	
   εμπειρίας,	
  
σύμφωνα	
   με	
   τα	
   οριζόμενα	
   στις	
   γενικές	
   διατάξεις	
   της	
   νομοθεσίας	
  
του	
  ΙΚΑ-­‐ΕΤΑΜ	
  

ΚΑΜΑ	
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παρ.4:Οι	
  κατά	
  το	
  άρθρο	
  656	
  ΑΚ	
  μισθοί	
  υπερημερίας	
  υπόκεινται	
  σε	
  
ασφαλιστικές	
   εισφορές.	
   Ως	
   μισθοί	
   υπερημερίας	
   λογίζονται	
   είτε	
   οι	
  
επιδικασθέντες	
   με	
   τελεσίδικη	
   δικαστική	
   απόφαση	
   μετ’	
   αφαίρεση	
  
των	
  κατά	
  το	
  άρθρο	
  656	
  εδ.	
  δ΄	
  ΑΚ	
  ποσών	
  εφόσον	
  για	
  τα	
  ποσά	
  αυτά	
  
κατεβλήθησαν	
   ασφαλιστικές	
   εισφορές,	
   είτε	
   οι	
   προσδιορισθέντες	
  
από	
  τους	
  ενδιαφερόμενους	
  με	
  δικαστικό	
  ή	
  εξώδικο	
  συμβιβασμό.	
  
Αν	
   ο	
   συμβιβασμός	
   καταρτισθεί	
   μετά	
   την	
   έκδοση	
   τελεσιδίκου	
  
αποφάσεως	
   λόγω	
   επισφάλειας	
   των	
   επιδικασθέντων	
   με	
   αυτή	
  
μισθών,	
   γίνεται	
   νέα	
   εκκαθάριση	
   των	
   οφειλομένων	
   εισφορών	
  
ανακαλουμένων	
   των	
   τυχόν	
   εκδοθεισών	
   εν	
   των	
   μεταξύ	
   πράξεων	
  
επιβολής	
  εισφορών.	
  

	
  

	
  

Ν.4316/2014	
   (Α΄270/24-­‐12-­‐2014)	
   «Ίδρυση	
   παρατηρητηρίου	
   άνοιας,	
   βελτίωση	
  
περιγεννητικής	
  φροντίδας,	
  ρυθμίσεις	
  θεμάτων	
  	
  αρμοδιότητας	
  Υπουργείου	
  Υγείας	
  και	
  άλλες	
  
διατάξεις.»	
  

	
  

ΑΡΘΡΑ	
   ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ	
   Δ/ΝΣΗ	
  
68	
   Απασχόληση	
  Συνταξιούχων	
  -­‐	
  Τα	
  εδάφια	
  τρίτο	
  και	
  τέταρτο	
  της	
  παρ.	
  

5	
   του	
   άρθρου	
   16	
   του	
   ν.3863/2010	
   (Α΄115)	
   τροποποιούνται	
   ως	
  
ακολούθως:	
  «Παράλειψη	
  της	
  δήλωσης	
  συνεπάγεται	
  καταλογισμό	
  
σε	
   βάρος	
   του	
   συνταξιούχου	
   του	
   ποσού	
   που	
   έπρεπε	
   να	
   του	
  
παρακρατηθεί,	
   συμφώνως	
   με	
   το	
   παρόν	
   άρθρο,	
   κατά	
   το	
   χρονικό	
  
διάστημα	
   της	
   εργασίας	
   του	
   ή	
   κατά	
   το	
   διάστημα	
   της	
  
αυτοαπασχόλησης,	
  που	
  επιβαρύνεται	
  με	
  ετήσιο	
  επιτόκιο	
  4,56%	
  ,	
  ο	
  
δε	
   φορέας	
   δικαιούται	
   να	
   συμψηφίζει	
   το	
   ποσό	
   με	
   μελλοντικές	
  
συντάξεις	
  και	
  μέχρι	
  του	
  ύψους	
  του	
  ¼	
  της	
  συντάξεως.	
  	
  
Για	
  δηλώσεις	
  που	
  η	
  υποχρέωση	
  υποβολής	
  τους	
  ανάγεται	
  μέχρι	
  τη	
  
δημοσίευση	
   του	
   παρόντος	
   ,	
   ο	
   προβλεπόμενος	
   καταλογισμός	
   του	
  
προηγούμενου	
  εδαφίου	
  μειώνεται	
  κατά	
  50%»	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
  
ΚΑΑΑ	
  
Δ14	
  

68	
  
	
  

παρ.6	
   :Τροποποίηση	
   της	
   παρ.1ΣΤ.α.	
   για	
   την	
   έκδοση	
   ΥΑ	
  
Κανονισμού	
   Δεοντολογίας	
   και	
   Καλών	
  Πρακτικών	
   λειτουργίας	
   των	
  
Τ.Ε.Α.	
  
	
  
ΥΑ	
  Αριθ.Φ.51010/οικ.1893/15/16-­‐1-­‐2015	
  (ΦΕΚ	
  Β΄178)	
  
«Έκδοση	
   Κανονισμού	
   Δεοντολογίας	
   και	
   Καλών	
   Πρακτικών	
  
λειτουργίας	
  των	
  Τ.Ε.Α.»	
  

ΑΥΤ.	
  
ΤΜ.	
  
ΕΠΑΓΓ	
  
ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

111	
   	
  Ρύθμιση	
   θεμάτων	
   ΟΜΜΑ	
   –	
   Στο	
   πρώτο	
   εδάφιο	
   του	
   άρ.	
   35	
   του	
  
ν.4262/2014	
   (Α΄	
  114),	
  όπως	
  τροποποιήθηκε	
  με	
   την	
  παράγραφο	
  1	
  
του	
   αρ.	
   235	
   του	
   ν.4281/2014	
   (Α΄	
   160)	
   ,	
   η	
   ημερομηνία	
   «31-­‐12-­‐
2014»	
  αντικαθίσταται	
  με	
  την	
  ημερομηνία	
  «30-­‐4-­‐2014»	
  

ΚΑΜΑ	
  	
  
Δ13	
  

119	
   παρ.1	
  :	
  Παράταση	
  της	
  προβλεπόμενης	
  στο	
  α΄εδάφιο	
  της	
  παρ.1	
  του	
  
άρθρου	
   220	
   του	
   ν.4281/14,	
   ημεροχρονολογία	
   υποχρεωτικής	
  
ένταξης	
   των	
   τομέων	
   του	
   Κλάδου	
   Επικουρικής	
   Ασφάλισης	
   του	
  
ΤΕΑΠΑΣΑ	
   και	
   του	
   ΤΕΑΠΙΕΝ	
   στο	
   ΕΤΕΑ,	
   όπως	
   και	
   της	
   αυτοδίκαιης	
  
μετατροπής	
  των	
  σε	
  ΝΠΙΔ	
  έως	
  28/2/2015.	
  

ΠΡΟΣΘΕΤΗ	
  
Δ15	
  
	
  

ΑΥΤ.	
  
ΤΜ.	
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παρ2:	
   Παράταση	
   της	
   προβλεπόμενης	
   στο	
   τελευταίο	
   εδάφιο	
   της	
  
παρ.3	
   του	
   άρθρου	
   220	
   του	
   ν.4281/14,	
   προθεσμία	
   για	
   τα	
   Ταμεία	
  
Στρατού,	
   Αεροπορίας,	
   Ναυτικού,	
   Κλάδου	
   Πρόνοιας	
   ΤΕΑΠΑΣΑ,	
  
ΤΑΛΣ,	
   καθώς	
   και	
   του	
   Τ.Α.Υ.Β.	
   κατά	
   τα	
   οριζόμενα	
   στον	
   Κανονισμό	
  
της	
  Βουλής	
  παρατείνεται	
  έως	
  τις	
  28.2.2015.	
  

ΕΠΑΓΓ	
  
ΑΣΦ.	
  
ΑΤ10	
  

	
  

 
 
 
 
 
 

Οι προϊστάµενοι Διευθύνσεων/Τµηµάτων 
 

Κύριας Ασφάλισης Μισθωτών και 
Ασθένειας (Δ13)  
Κουλούρης Βασίλης 
 
 
Κύριας Ασφάλισης Αυτοαπασχολούµενων 
και Αγροτών (Δ14) 
Σακελλαρίου Ευανθία 
 
 
Πρόσθετης Ασφάλισης (Δ15)  
Στελλάτου Ιουλία 
 
 
Διαδοχικής κοινωνικής ασφάλισης (Δ16) 
Ρίζου Άννα 
 
 
Αυτοτελές Τµήµα Επαγγελµατικής 
ασφάλισης (ΑΤ10) 
Τσάµη Παρασκευή 
 
 

 
Η  Γεν. Διευθύντρια Κ.Α. 

 
 
 

Δρ. ΄Αρτεµις Αναγνώστου-Δεδούλη 
 
 

  

 

	
  


